
  

Republika e Kosovés 
Republika Kosova ~ Republic of Kosovo 

Qeveria ~ Vlada - Government 
  

Nr. 01/64 
Daté: 25.02.2022 

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 té Kushtetutés sé Republikés sé 
Kosovés, té nenit 3 té Ligjit Nr. 03/L-183 pér Zbatimin e Sanksioneve Ndérkombétare, duke u 

bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr.02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésis¢ Administrative té Zyrés 
sé Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021, né 
pajtim me nenin 19 té Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr, 09/2011, 
Oeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 25 shkurt 2022, merr kété: 

VENDIM 

1. Qeceveria e Republikés sé Kosovés, vendosé sanksione né pérputhje me sanksionet e vendosura 
nga Shtetet e Bashkuara té Amerikés dhe sanksionet e vendosura nga Késhilli i Bashkimit 
Evropian pérmes Rregullores sé Késhillit (EU) Nr.269/2014 té datés 17 mars 2014, té 
amandamentuar me Rregulloren e Késhillit (EU) Nr. 2022/259, dhe té zgjeruar me Rregulloret 
Zbatuese té Késhillit Nr.2022/260, Nr.2022/261, té datés 23.02.2022, respektivisht Vendimit 

té Késhillit 2014/145/CFSP té datés 17 mars 2014 té amandamentuar me Vendimet e Késhillit 

(CFSP) 2022/241; (CFSP) 2022/265; (CFSP) 2022/267, lidhur me masat shtrénguese ndaj 
veprimeve gé minojné dhe kércénojné integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarésiné e 
Ukrainés. 

2. Sanksionet konsistojné né: 

2.1.  Negrije té aseteve né Republikén e Kosovés té individéve apo entiteteve té 

sanksionuara; 

Bids Ndalim udhétimi né territorin e Republikés sé Kosovés pér individet e sanksionuar; 

2.3. Ndalim pér individé dhe entitete né Republikén e Kosovés, qé té véné né dispozicion 

fonde, qofté né ményré direkte ose indirekte, pér individét dhe entitetet e 

sanksionuara. 

3. Emrat e individéve dhe entiteteve té sanksionuara jané ato listuara né anekset e akteve 

rregullative té Késhillit té Bashkimit Evropian referuar né pikén 1. té kétij Vendimi. 

4, Sanksionet do té jené né fugi, deri né njé Vendim tjetér dhe varésisht nga rrethanat mund té 

pérditésohen. 

5, Obligohen institucionet pérgjegjése pér zbatimin e kétij Vendimi, né pajtim me legjislacionin 

né fuqi.



6. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés sé Kosovés. 

Iu dérgohet: 

e Zévendéskryeministrave 

e Té gjitha ministrive (ministrave) 

e Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-sé 
e §=6Arkivit té Qeverisé 

Albin MN. bali 

Kryeministér i Republikés sé Kosovés



 

LISTA E INDIVIDËVE DHE ENTITETEVE TË SANKSIONOUAR NGA QEVERIA E RKS-SË 

sipas 

Rregullores së Këshillit (EU) Nr. 269/2014 të datës 17 mars 2014, amandamentuar me 
Rregulloren e Këshillit (EU) Nr. 2022/259, dhe zgjeruar me Rregulloret Zbatuese të 
Këshillit Nr. 2022/260, Nr. 2022/261, të datës 23.02.2022, respektivisht Vendimit të 

Këshillit 2014/145/CFSP të datës 17 mars 2014 amandamentuar me Vendimet  e 
Këshillit (CFSP) 2022/241; (CFSP) 2022/265; (CFSP) 2022/267   

lidhur me masat shtrënguese ndaj veprimeve që minojnë dhe kërcënojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës. 

 

INDIVIDËT 

Nr Emri Informacioni 
identifikues 

Arsyeja Data e 
listimit 

1 Sergey Valeryevich 
AKSYONOV 
Sergei Valerievich 
AKSENOV 
(Сергей 
Валерьевич 
АКСЁНОВ) 
Serhiy 
Valeriyovych 
AKSYONOV 

(Сергiй Валерiйович 
АКСЬОНОВ) 

Gjinia:Mashkull     
Data e Lindjes: 
26.11.1972  
Vendi i lindjes: 
Beltsy (Bălţi), RSS 
e Moldavisë (tani 
Republika e 
Moldavisë) 

Aksyonov u zgjodh ‘Kryeministër i Krimesë’ 
në Verkhovna Rada të Krimesë më 27 shkurt 
2014 në prani të personave të armatosur pro-
rusë. ‘Zgjedhja’ e tij u dekretua në mënyre 
jokushtetuese nga presidenti në detyrë i 
Ukrainës Oleksandr Turchynov më 1 mars 
2014. Ai loboi në mënyrë aktive për 
‘referendumin’ e datës 16 mars 2014 dhe ishte 
një nga bashkënënshkruesit e ‘traktatit për 
pranimin e Krimesë në Federatën Ruse’ më 18 
mars 2014. Më 9 prill 2014, ai u emërua 
ushtrues detyre i ‘Kryetarit’ të të 
ashtuquajturës ‘Republika e Krimesë’ nga 
Presidenti Putin. Më 9 tetor 2014, ai u ‘zgjodh’ 
zyrtarisht ‘Kryetar’ i të ashtuquajturës 
‘Republika e Krimesë’. Në shtator të vitit 2019, 
ai ‘ri-zgjidhet’ në këtë post. Anëtar i Këshillit 
Shtetëror të Rusisë. Që nga janari i vitit 2017, 
ai është anëtar i Këshillit të Lartë të Partisë 
Rusia e Bashkuar. Për përfshirjen e tij në 
procesin e aneksimit është vlerësuar me 
Urdhrin Shtetëror Rus ‘Për meritë ndaj 

17.03.2014 

Faqe1e188 
 



atdheut’ - shkalla e parë. 
2 Vladimir 

Andreevich 
KONSTANTINOV 
(Владимир 
Андреевич 
КОНСТАНТИНОВ) 
Volodymyr 
Andriyovych 
KONSTANTINOV 

(Володимир 
Андрiйович 
КОНСТАНТIНОВ) 

Gjinia: Mashkull  
Data e lindjes: 
19.11.1956  
Vendi i lindjes: 
Vladimirovka 
(a.k.a. 
Vladimirovca), 
Rajoni Slobozia, 
RSS e Moldavisë 
(tani Republika e 
Moldavisë) ose 
Bogomol, RSS e 
Moldavisë (tani 
Republika e 
Moldavisë) 

Si kryetar i Këshillit Suprem të ‘Republikës 
autonome të Krimesë’, Konstantinov luajti një 
rol të rëndësishëm në vendimet e marra nga 
‘Këshilli Suprem’ në lidhje me ‘referendumin’ 
kundër integritetit territorial të Ukrainës dhe u 
bëri thirrje votuesve të japin votat e tyre në 
favor të pavarësisë së Krimesë në 
‘referendumin’ e datës 16 mars 2014. Ai ishte 
një nga bashkënënshkruesit e ‘traktatit për 
pranimin e Krimesë në Federatën Ruse’ më 18 
mars 2014. Që nga data 17 mars 2014, 
‘Kryetar’ i ‘Këshillit të Shtetit’ të të 
ashtuquajturës ‘Republika e Krimesë’. Ai ‘ri-
zgjedhet’ në këtë detyrë në shtator të vitit 2019. 

17.03.2014 

3 Rustam Ilmirovich 
TEMIRGALIEV 
(Рустам 
Ильмирович 
ТЕМИ­ РГАЛИЕВ) 
Rustam Ilmyrovych 
TEMIRHALIIEV 

(Рустам Iльмирович 
ТЕМIРГАЛIЄВ) 

Gjinia:Mashkull     
Data e Lindjes: 
15.8.1976  
Vendi i lindjes: 
Ulan-Ude, RSS 
Autonome Buryat 
(Republika 
Socialiste 
Federative 
Sovjetike Ruse) 
(tani Federata 
Ruse) 

Si ish-zëvendëskryeministër i Krimesë, 
Temirgaliev luajti një rol të rëndësishëm në 
vendimet e marra nga ‘Këshilli Suprem’ në 
lidhje me ‘referendumin’ e datës 16 mars 2014 
kundër integritetit territorial të Ukrainës. Ai 
loboi aktivisht për integrimin e Krimesë në 
Federatën Ruse. Më 11 qershor 2014, ai dha 
dorëheqjen nga funksioni i tij si 
‘Zëvendëskryeministër i parë’ i të 
ashtuquajturës ‘Republika e Krimesë’. 
Aktualisht, ai është Drejtor i Përgjithshëm i 
Kompanisë Menaxhuese të Fondit të 
Investimeve Ruso-Kineze për Zhvillimin 
Rajonal. Mbetet aktiv në mbështetjen e 
veprimeve ose politikave separatiste. 

17.03.2014 

4 
Denis 
Valentinovich 
BEREZOVSKIY 
(Денис 
Валентинович 
БЕРЕЗОВСКИЙ) 
Denys Valenty 
novych BERE 
ZOVSKYY 

(Денис 
Валентинович 
БЕРЕЗОВСЬКИЙ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes 
15.7.1974  
Vendi i lindjes: 
Kharkiv, RSS e 
Ukrainës (tani 
Ukraina) 

Berezovskiy u emërua komandant i Marinës së 
Ukrainës më 1 mars 2014, por më pas u betua 
për forcat e armatosura të Krimesë, duke thyer 
kështu betimin e tij ndaj Marinës së Ukrainës. 
Ai ishte Zëvendës Komandant i Flotës së Detit 
të Zi të Federatës Ruse deri në tetor të vitit 
2015. Ai është Ushtrues detyre i Komandantit 
të Flotës së Paqësorit të Federatës Ruse dhe 
Zëvendës Admiral. 

17.03.2014 

Faqe2e188 
 



5 Aleksei Mikhailovich 
CHALIY (Алексей 
Михайлович 
ЧАЛЫЙ) Oleksiy 
Mykhaylovych 
CHALYY (Олексiй 
Михайлович 
ЧАЛИЙ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
13.6.1961  
Vendi i lindjes:  
Moskë, Federata 
Ruse ose 
Sevastopol, 
Ukrainë 

Chaliy u bë ‘Kryetari Popullor i Sevastopolit’ 
me brohoritje popullore më 23 shkurt 2014 dhe 
e pranoi këtë ‘votim’. Ai bëri fushatë aktive që 
Sevastopoli të bëhej një entitet i veçantë i 
Federatës Ruse, pas një referendumi më 16 
mars 2014. Ai ishte një nga bashkënënshkruesit 
e ‘traktatit për pranimin e Krimesë në 
Federatën Ruse’ më 18 mars 2014. Ai ishte 
ushtrues detyre i ‘guvernatorit’ të Sevastopolit 
nga data 1 deri më 14 prill 2014 dhe është ish-
kryetar ‘i zgjedhur’ i ‘Asamblesë Legjislative’ 
të qytetit të Sevastopolit. Ish-anëtar i 
‘Asamblesë Legjislative’ të qytetit të 
Sevastopolit (deri në shtator të vitit 2019). 
Mbetet aktiv në mbështetjen e veprimeve ose 
politikave separatiste. Për përfshirjen e tij në 
procesin e aneksimit, ai është vlerësuar me 
Urdhrin Shtetëror Rus ‘Për Merita ndaj 
Atdheut’ - shkalla e parë. Ai është menaxher i 
përgjithshëm i Smart Electric Networks LLC 
(OOO ‘РϦϭϹϲϳЁϫ Ѓϱϫϰϸ϶ϮϽϫϷϰϮϫ ϷϫϸϮ’). 

17.03.2014 

6 
Pyotr 
Anatoliyovych 
ZIMA 
(Пётр 
Анатольевич 
ЗИМА) 
Petro 
Anatoliyovych 
ZYMA 

(Петро Анатолiйович 
ЗИМА) 

Gjinia: Mashkull  
Data e Lindjes: 
18.1.1970  ose 
29.3.1965 
Vendi i lindjes: 
Artemivsk 
(Артемовск) (2016 
i riemëruar në 
Bakhmut/ Бахмут), 
Donetsk Oblast, 
Ukrainë 

Zima u emërua si kreu i ri i Shërbimit të 
Sigurisë së Krimesë (SBU) më 3 mars 2014 
nga ‘kryeministri’ Aksyonov dhe e pranoi këtë 
emërim. Ai ka dhënë informacione përkatëse, 
duke përfshirë një bazë të dhënash për 
Shërbimin Informativ Rus (FSB). Kjo 
përfshinte informacione për aktivistët e Euro-
Maidan dhe mbrojtësit e të drejtave të njeriut të 
Krimesë. Ai luajti një rol të rëndësishëm në 
parandalimin e autoriteteve të Ukrainës për të  
kontrolluar territorin e Krimesë. Më 11 mars 
2014, u shpall formimi i një Shërbimi të 
pavarur të Sigurisë së Krimesë nga ish-oficerët 
e SBU të Krimesë. Ai është aktiv që nga viti 
2015 në Shërbimin e Inteligjencës Ruse (FSB). 

17.03.2014 

7 

▼M15 

VENDIMI I 
KËSHILLIT (CFSP) 
2016/359  
datë 10 mars 2016 
 

 Personat e mëposhtëm janë fshirë nga lista e 
përcaktuar në Shtojcën e Vendimit 
2014/145/CFSP 

 

8 
Sergey Pavlovych 

Gjinia: Mashkull Si zëvendëskryetar i Verkhovna Rada të 17.03.2014 

Faqe3e188 
 



TSEKOV 
(Сергей Павлович 
ЦЕКОВ) 
Serhiy Pavlovych 
TSEKOV 

(Сергiй Павлович 
ЦЕКОВ) 

Data e Lindjes: 
28.9.1953 ose 
28.8.1953           
Vendi i lindjes: 
Simferopol, 
Ukrainë 

Krimesë, Tsekov inicioi, së bashku me Sergej 
Aksyonov, shkarkimin e paligjshëm të qeverisë 
së ‘Republikës Autonome të Krimesë’ (ARC). 
Ai e tërhoqi Vladimir Konstantinovin në këtë 
përpjekje, duke e kërcënuar me shkarkim. Ai e 
pranoi publikisht se deputetët nga Krimea ishin 
iniciatorët e ftesës së ushtarëve rusë për të 
marrë kontrollin e Verkhovna Rada të Krimesë. 
Ai ishte një nga udhëheqësit e parë të Krimesë 
që kërkoi në publik aneksimin e Krimesë në 
Rusi. Anëtar i Këshillit Federativ së Federatës 
Ruse nga e ashtuquajtura ‘Republika e 
Krimesë’ që nga viti 2014, i riemëruar në 
shtator të vitit 2019. 

9 Viktor Alekseevich 
OZEROV 

(Виктор Алексеевич 
ОЗЕРОВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
5.1.1958   
Vendi i lindjes: 
Abakan, Khakassia, 
Federata Ruse 

Ish-kryetar i Komitetit të Sigurisë dhe 
Mbrojtjes së Këshillit të Federatës të Federatës 
Ruse. Më 1 mars 2014, Ozerov, në emër të 
Komitetit të Sigurisë dhe Mbrojtjes të Këshillit 
të Federatës, mbështeti publikisht, në Këshillin 
e Federatës, vendosjen e forcave ruse në 
Ukrainë. Në korrik të vitit 2017, ai dha 
dorëheqjen si Kryetar i Komisionit të Sigurisë 
dhe Mbrojtjes. Ai vazhdoi të jetë anëtar i 
Këshillit dhe anëtar i Komisionit për rregullore 
të brendshme dhe çështje parlamentare. Më 10 
tetor 2017, me një dekret N 372-SF, Ozerov u 
përfshi në komisionin e përkohshëm të 
Këshillit të Federatës për mbrojtjen e 
sovranitetit shtetëror dhe parandalimin e 
ndërhyrjeve në punët e brendshme të Federatës 
Ruse. Mandati i tij në Këshillin e Federatës 
përfundoi në shtator të vitit 2019. Që nga tetori 
i vitit 2019, ai është Konsulent i Fondacionit 
Rospolitika. 

17.03.2014 

10 Vladimir Michai 
lovich 
DZHABAROV 

(Владимир 
Михайлович 
ДЖАБАРОВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
29.9.1952  
Vendi i lindjes: 
Samarkand, 
Uzbekistan 

Zëvendëskryetari i Parë i Komitetit të 
Çështjeve Ndërkombëtare të Këshillit të 
Federatës së Federatës Ruse. Më 1 mars 2014, 
Dzhabarov, në emër të Komitetit të Çështjeve 
Ndërkombëtare të Këshillit të Federatës, 
mbështeti publikisht, në Këshillin e Federatës, 
vendosjen e forcave ruse në Ukrainë. 

17.03.2014 

11 Andrei Aleks Gjinia: Mashkull Kryetar i Komitetit për të Drejtën Kushtetuese 17.03.2014 

Faqe4e188 
 



androvich 
KLISHAS 

(Андрей Алек­ 
сандрович 
КЛИШАС) 

Data e Lindjes: 
9.11.1972 
Vendi i lindjes: 
Sverdlovsk 
(Ekaterinburg), 
Federata Ruse 

dhe shtetndërtim të Këshillit të Federatës së 
Federatës Ruse. Më 1 mars 2014, Klishas 
mbështeti publikisht, në Këshillin e Federatës, 
vendosjen e forcave ruse në Ukrainë. Në 
deklaratat publike, Klishas u përpoq të 
justifikonte një ndërhyrje ushtarake ruse në 
Ukrainë duke pretenduar se ‘Presidenti 
ukrainas mbështet apelin e autoriteteve të 
Krimesë drejtuar Presidentit të Federatës Ruse 
për marrjen e një ndihme gjithëpërfshirëse në 
mbrojtje të qytetarëve të Krimesë’. 

12 Nikolai Ivanovich 
RYZHKOV 

(Николай Иванович 
РЫЖКОВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
28.9.1929  
Vendi i lindjes: 
Dyleevka, rajoni 
Donetsk, RSS e 
Ukrainës, tani 
Ukraina 

Anëtar i Komitetit për çështje federale, politikë 
rajonale dhe veri të Këshillit të Federatës së 
Federatës Ruse. Më 1 mars 2014, Ryzhkov 
mbështeti publikisht, në Këshillin e Federatës, 
vendosjen e forcave ruse në Ukrainë. Për 
përfshirjen e tij në procesin e aneksimit, në 
vitin 2014 është nderuar me Urdhrin Shtetëror 
Rus ‘Për Merita ndaj Atdheut’ - shkalla e parë. 

17.03.2014 

13 

▼M33 

VENDIMI I 
KËSHILLIT(CFSP) 
2020/399  
datë 13 mars 2020 
 

 Personat e mëposhtëm janë fshirë nga lista e 
përcaktuar në Shtojcën e Vendimit 
2014/145/CFSP 

 

14 Aleksandr 
Borisovich 
TOTOONOV 

(Александр 
Борисович 
ТОТООНОВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
3.4.1957 
Vendi i lindjes: 
Ordzhonikidze 
(Vladikavkaz), 
Osetia Veriore, 
Federata Ruse 

Ish-anëtar i Komitetit të Çështjeve 
Ndërkombëtare të Këshillit të Federatës së 
Federatës Ruse. Detyrat e tij si anëtar i 
Këshillit të Federatës Ruse përfunduan në 
shtator të vitit 2017. Që nga shtatori i vitit 
2017, ai është zëvendëskryetar i parë i 
Parlamentit të Osetisë së Veriut. Më 1 mars 
2014, Totoonov mbështeti publikisht, në 
Këshillin e Federatës, vendosjen e forcave ruse 
në Ukrainë. 

17.03.2014 

15 VENDIMI I 
KËSHILLIT (CFSP) 
2017/1561 
datë 14 shtator 2017 

 Personat e mëposhtëm janë fshirë nga lista e 
përcaktuar në Shtojcën e Vendimit 
2014/145/CFSP 

17.03.2014 

16 Sergei 
Mikhailovich 
MIRONOV 

(Сергей Михайлович 
МИРОНОВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
14.2.1953  
Vendi i lindjes: 
Pushkin, Rajoni i 

Anëtar i Këshillit të Dumës Shtetërore; 
Udhëheqësi i fraksionit ‘Rusia e drejtë’ në 
Dumën e Shtetit të Federatës Ruse. Nismëtari i 
projektligjit që lejon Federatën Ruse të pranojë 
në përbërjen e saj, nën pretekstin e mbrojtjes së 

17.03.2014 

Faqe5e188 
 



Leningradit, 
Federata Ruse 

qytetarëve rusë, territore të një vendi të huaj pa 
pëlqimin e atij vendi ose një traktati 
ndërkombëtar. 

17 Sergei 
Vladimirovich 
ZHELEZNYAK 

(Сергей 
Владимирович 
ЖЕЛЕЗНЯК) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
30.7.1970 
Vendi i lindjes: 
Shën Petersburg 
(ish Leningrad), 
Federata Ruse 

Ish Nënkryetari i Dumës Shtetërore të 
Federatës Ruse. Mbështeti në mënyrë aktive 
përdorimin e Forcave të Armatosura Ruse në 
Ukrainë dhe aneksimin e Krimesë. Ai drejtoi 
personalisht demonstratën në mbështetje të 
përdorimit të Forcave të Armatosura Ruse në 
Ukrainë. Ish nënkryetar dhe aktualisht anëtar i 
Komitetit të Punëve të Jashtme të Dumës 
Shtetërore të Federatës Ruse. Anëtar i 
Presidiumit të Këshillit të Përgjithshëm të 
partisë Rusia e Bashkuar. 
 

17.03.2014 

18 Leonid 
Eduardovich 
SLUTSKI 

(Леонид Эдуардович 
СЛУЦКИЙ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
4.1.1968 
 Vendi i lindjes: 
Moskë, Federata 
Ruse 

Ish Kryetar i Komitetit të Komonuelthit të 
Shteteve të Pavarura (CIS) të Dumës 
Shtetërore të Federatës Ruse (anëtar i LDPR). 
Ai mbështeti në mënyrë aktive përdorimin e 
Forcave të Armatosura Ruse në Ukrainë dhe 
aneksimin e Krimesë. Aktualisht kryetar i 
Komitetit të Punëve të Jashtme të Dumës 
Shtetërore të Federatës Ruse 

17.03.2014 

19 Aleksandr Vikto 
rovich VITKO 

(Александр 
Викторович ВИТКО) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
13.9.1961  
Vendi i lindjes: 
Vitebsk (RSS e 
Belorusisë), tani 
Belorusi 

Ish komandanti i Flotës së Detit të Zi, Admiral. 
Përgjegjës për komandimin e forcave ruse që 
kanë pushtuar territorin sovran të Ukrainës. 
Shefi i Shtabit dhe Zëvendës Komandanti i 
Parë i Përgjithshëm i Marinës Ruse 

17.03.2014 

20 Anatoliy 
Alekseevich 
SIDOROV 

(Анатолий 
Алексеевич 
СИДОРОВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
2.7.1958  
Vendi i lindjes: 
rajoni Siva, Perm, 
BRSS (Federata 
Ruse) 

Ish komandant i Qarkut Ushtarak Perëndimor 
të Rusisë, njësitë e të cilit janë dislokuar në 
Krime. Ai ishte përgjegjës për një pjesë të 
pranisë ushtarake ruse në Krime, e cila po 
minon sovranitetin e Ukrainës dhe ndihmoi 
autoritetet e Krimesë në parandalimin e 
demonstratave publike kundër lëvizjeve drejt 
një referendumi dhe inkorporimit në Rusi. Që 
nga nëntori i vitit 2015, ai është Shef i Shtabit 
të Përbashkët të Organizatës së Traktatit të 
Sigurisë Kolektive (CSTO). 

17.03.2014 

21 Aleksandr Vikto Gjinia: Mashkull Ish-komandant i Qarkut Ushtarak Jugor të 17.03.2014 
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rovich GALKIN 
(Александр  
Викторович 
ГАЛКИН) 

Data e Lindjes: 
22.3.1958  
Vendi i lindjes: 
Ordzhonikidze 
(Vladikavkaz), RSS 
Autonome e 
Osetisë së Veriut, 
BRSS (tani 
Federata Ruse) 

Rusisë ('SMD'), forcat e të cilit ndodhen në 
Krime; Flota e Detit të Zi vjen nën komandën e 
Galkinit; pjesa më e madhe e lëvizjes së forcës 
në Krime ka ardhur përmes SMD. Forcat e 
SMD-së janë vendosur në Krime. Ai është 
përgjegjës për një pjesë të pranisë ushtarake 
ruse në Krime, e cila po minon sovranitetin e 
Ukrainës dhe ka ndihmuar autoritetet e 
Krimesë në parandalimin e demonstratave 
publike kundër lëvizjeve drejt një referendumi 
dhe inkorporimit në Rusi. Përveç kësaj, Flota e 
Detit të Zi bie nën kontrollin e Distriktit. 
Aktualisht i punësuar në aparatin qendror të 
Ministrisë së Mbrojtjes Ruse. Ndihmës i 
Ministrit të Mbrojtjes që nga data 19 janar 
2017. 

22 Dmitry Olegovich 
ROGOZIN 

(Дмитрий Олегович 
РОГОЗИН) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
21.12.1963  
Vendi i lindjes: 
Moskë, Federata 
Ruse 

Ish zëvendëskryeministër i Federatës Ruse. Ai 
bëri thirrje publike për aneksimin e Krimesë. 
Që nga viti 2018 mban pozicionin e Drejtorit të 
Përgjithshëm në një korporatë shtetërore. 

21.3.2014 

23 Sergey Yurievich 
GLAZYEV 

(Сергей Юрьевич 
ГЛАЗЬЕВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
1.1.1961  
Vendi i lindjes: 
Zaporozhye, (RSS 
e Ukrainës), tani 
Ukraina 

Ish këshilltar i Presidentit të Federatës Ruse. Ai 
bëri thirrje publike për aneksimin e Krimesë. 
Që nga tetori i vitit 2019, ai është ministër për 
Integrim dhe Makroekonominë në Komisionin 
Ekonomik Euroaziatik.  

21.3.2014 

24 Valentina Ivanova 
MATVIYENKO 
(born TYUTINA) 

(Валентина Ивановна 
МАТВИЕНКО (born 
ТЮТИНА)) 

Gjinia: Femër 
Data e Lindjes: 
7.4.1949   
Vendi i lindjes: 
Shepetovka, rajoni 
Khmelnitsky 
(KamenetsPodolsk
y) (RSS e 
Ukrainës), tani 
Ukraina 

Kryetare e Këshillit të Federatës. Më 1 mars 
2014, mbështeti publikisht, në Këshillin e 
Federatës, vendosjen e forcave ruse në 
Ukrainë. 

21.3.2014 

25 Sergei Evgenevich 
NARYSHKIN 

(Сергей Евгеньевич 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
27.10.1954  
Vendi i lindjes: 

Ish-kryetar i Dumës shtetërore. Mbështeti 
publikisht vendosjen e forcave ruse në Ukrainë. 
Mbështeti publikisht traktatin e ribashkimit 
Rusi-Krime dhe ligjin kushtetues federal 

21.3.2014 
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НАРЫШКИН) Shën Petersburg 
(ish Leningrad), 
Federata Ruse 

përkatës. Aktualisht, ai është Drejtor i 
Shërbimit të Inteligjencës së Jashtme të 
Federatës Ruse që nga tetori i vitit 2016. Ai 
është anëtar i përhershëm dhe Sekretar i 
Këshillit të Sigurimit të Federatës Ruse 

26 Dmitry Konstanti 
novich KISELYOV 
Dmitrii Konstanti 
novich KISELEV 

(Дмитрий 
Константинович 
КИСЕЛЁВ) 

 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
26.4.1954  
Vendi i lindjes: 
Moskë, Federata 
Ruse 

Më 9 dhjetor 2013, emërohet me Dekret 
Presidencial si Drejtues i agjencisë së lajmeve 
të Shtetit Federal Rus "Rossiya Segodnya". 
Figura qendrore e propagandës qeveritare që 
mbështet dislokimin e forcave ruse në Ukrainë 

21.3.2014 

27 Alexander Mihai 
lovich NOSATOV 

(Александр 
Михайлович 
НОСАТОВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
27.3.1963  
Vendi i lindjes: 
Sevastopol, (RSS e 
Ukrainës), Ukrainë 

Ish zëvendës-komandant i Flotës së Detit të Zi, 
Kundëradmiral. Përgjegjës për komandimin e 
forcave ruse që kanë pushtuar territorin sovran 
të Ukrainës. Aktualisht Admiral, Komandant i 
Flotës Ruse të Balltikut. 

21.3.2014 

28 Valery Vladimirovich 
KULIKOV (Валерий 
Владимирович 
КУЛИКОВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
1.9.1956  
Vendi i lindjes: 
Zaporozhye, RSS e 
Ukrainës, tani  
Ukraina 

Ish-Zëvendëskomandant i Flotës së Detit të Zi, 
Kundëradmiral. Përgjegjës për komandimin e 
forcave ruse që kanë pushtuar territorin sovran 
të Ukrainës. Më 26 shtator 2017, me dekret të 
Presidentit të Federatës Ruse, ai u shkarkua 
nga ky post dhe nga shërbimi ushtarak. Ish 
anëtar i Këshillit të Federatës së Federatës 
Ruse, që përfaqëson qytetin e aneksuar të 
Sevastopolit. Aktualisht shërben si deputet në 
‘Asamblenë Legjislative’ të qytetit të 
Sevastopolit. 

21.3.2014 

29 Vladislav 
Yurievich 
SURKOV 

(Владислав Юрьевич 
СУРКОВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
21.9.1964  
Vendi i lindjes: 
Solntsevo, rajoni 
Lipetsk, Federata 
Ruse 

Ish ndihmës i Presidentit të Federatës Ruse. Ai 
ishte një organizator i procesit në Krime me të 
cilin komunitetet lokale të Krimesë u 
mobilizuan për të organizuar veprime që 
minonin autoritetet ukrainase në Krime. Mbetet 
aktiv në mbështetjen e veprimeve ose 
politikave separatiste. 

21.3.2014 

30 Mikhail 
Grigorievich 
MALYSHEV 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
10.10.1955  

Kryetar i Komisionit Zgjedhor të Krimesë. 
Përgjegjës për administrimin e 'referendumit' të 
Krimesë. Përgjegjës sipas sistemit rus për 

21.3.2014 
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(Михаил 
Григорьевич 
МАЛЫШЕВ) 
Mykhaylo Hryho 
rovych 
MALYSHEV 

(Михайло 
Григорович 
МАЛИШЕВ) 

Vendi i lindjes: 
Simferopol, Krime, 
Ukrainë 

nënshkrimin e rezultateve të referendumit. Në 
cilësinë e Kryetarit të Komisionit Zgjedhor të 
Krimesë, ai mori pjesë në organizimin e 
zgjedhjeve presidenciale ruse të datës 18 mars 
2018 dhe në zgjedhjet rajonale dhe lokale të 
datës 8 shtator 2019 në Krimenë dhe 
Sevastopolin e aneksuar ilegalisht, dhe në këtë 
mënyrë mbështeti dhe zbatoi në mënyrë aktive 
politikat që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës. 

31   Personat e mëposhtëm janë fshirë nga lista e 
përcaktuar në Shtojcën e Vendimit 
2014/145/CFSP 

 

32 Lt. Gen. Igor Niko 
laevich (Myko 
layovich) 
TURCHENYUK 

(Игорь Николаевич 
ТУРЧЕНЮК) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
5.12.1959 
Vendi i lindjes: 
Osh, RSS Kirgiz, 
tani Kirgistan 

Ish komandanti de facto i trupave ruse të 
dislokuar në terren në Krimenë e aneksuar 
ilegalisht (të cilave Rusia vazhdon t'i referohet 
zyrtarisht si ‘milicitë lokale të vetëmbrojtjes’). 
Ish zëvendës komandant i Qarkut Ushtarak 
Jugor. Aktualisht është shef i Departamentit të 
Administratës Publike dhe Sigurisë Kombëtare 
në Akademinë Ushtarake të Shtabit të 
Përgjithshëm Rus. 

21.3.2014 

33 Elena Borisovna 
MIZULINA (born 
DMITRIYEVA) 

(Елена Борисовна 
МИЗУЛИНА (born 
ДМИТРИЕВА)) 

Gjinia: Femër 
Data e Lindjes: 
9.12.1954  
Vendi i lindjes: 
Bui, rajoni 
Kostroma, Federata 
Ruse 

Ish-deputete në Dumën e Shtetit. Origjinatore 
dhe bashkësponsore e propozimeve të fundit 
legjislative në Rusi që do të kishin lejuar rajone 
të vendeve të tjera të bashkoheshin me Rusinë 
pa marrëveshjen paraprake të autoriteteve të 
tyre qendrore. Që nga shtatori i vitit 2015, 
anëtare e Këshillit të Federatës nga rajoni 
Omsk. Aktualisht Zëvendëskryetare e 
Komitetit të Këshillit të Federatës për 
Legjislacionin Kushtetues dhe shtetndërtimin  

21.3.2014 

34 Dmitry Nikolayevich 
KOZAK (Дмитрий 
Николаевич КОЗАК) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
7.11.1958  
Vendi i lindjes: 
Bandurovo, rajoni 
Kirovograd, RSS e 
Ukrainës, tani 
Ukrainë 

Ish-zëvendëskryeministër. Përgjegjës për 
mbikëqyrjen e integrimit të ‘Republikës 
Autonome të Krimesë’, të aneksuar në 
Federatën Ruse. Zëvendës Shef i Shtabit të 
Administratës Presidenciale të Federatës Ruse. 
Ai është i dërguari special i Presidentit për 
menaxhimin e konfliktit në Ukrainë. 

29.4.2014 
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Nationaliteti: Rus 

35 Oleg Yevgenyvich 
BELAVENTSEV 

(Олег Евгеньевич 
БЕЛАВЕНЦЕВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
15.9.1949  
Vendi i lindjes: 
Moskë ose rajoni 
Ostrov, Pskov, 
Federata Ruse 

Ish Përfaqësues Fuqiplotë i Presidentit të 
Federatës Ruse në të ashtuquajturin "Rrethin 
Federal të Krimesë", përgjegjës për zbatimin e 
prerogativave kushtetuese të kreut të shtetit rus 
në territorin e ‘Republikës Autonome të 
aneksuar të Krimesë’. Ish-anëtar jo i 
përhershëm i Këshillit të Sigurimit të Rusisë. 
Ish Përfaqësues Fuqiplotë i Presidentit të 
Federatës Ruse në Qarkun Federal të Kaukazit 
të Veriut (deri në qershor të vitit 2018). Mbetet 
aktiv në mbështetjen e veprimeve ose 
politikave separatiste. Konsull Nderi i 
Nikaraguas në Krime që nga tetori i vitit 2020. 

29.4.2014 

36 Oleg Genrikhovich 
SAVELYEV 

(Олег Генрихович 
САВЕЛЬЕВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
27.10.1965  
Vendi i lindjes: 
Leningrad, 
Bashkimi Sovjetik 
(tani Shën 
Petersburg, 
Federata Ruse) 

Ish-ministri për Çështjet e Krimesë. Përgjegjës 
për integrimin e ‘Republikës Autonome të 
Krimesë’, të aneksuar në Federatën Ruse. Ish 
Zëvendës Shef i Shtabit të Qeverisë Ruse, 
përgjegjës për organizimin e punës së 
Komisionit Qeveritar për zhvillimin socio-
ekonomik të të ashtuquajturës ‘Republikës së 
Krimesë’. Ish Shef i Shtabit të Dhomës së 
Llogarive të Federatës Ruse. Që nga shtatori i 
vitit 2019, ai është Auditor i Dhomës së 
Llogarive të Federatës Ruse. 

29.4.2014 

37 Sergei Ivanovich 
MENYAILO 

(Сергей Иванович 
МЕНЯЙЛО) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
22.8.1960  
Vendi i lindjes: 
Alagir, RSS 
Autonome e 
Osetisë së Veriut, 
Republika 
Socialiste 
Federative 
Sovjetike Ruse 
(tani Federata 
Ruse) 

Ish-guvernatori i qytetit të aneksuar ukrainas të 
Sevastopolit. Ish Përfaqësues Fuqiplotë i 
Presidentit të Federatës Ruse në Rrethin 
Federal të Siberisë. Anëtar i Këshillit të 
Sigurimit të Federatës Ruse. Ushtruesi i detyrës 
së kreut të Osetisë së Veriut që nga 9 prilli i 
vitit 2021. 

29.4.2014 

38 Olga Fedorovna 
KOVITIDI 

(Ольга Фёдоровна 

Gjinia: Femër 
Data e Lindjes: 
7.5.1962  
Vendi i lindjes: 

Anëtare e Këshillit të Federatës Ruse nga 
"Republika Autonome e Krimesë" e aneksuar 
që nga viti 2014, e riemëruar në vitin 2019. 

29.4.2014 
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КОВИТИДИ) Simferopol, RSS e 
Ukrainës (tani 
Ukraina) 

39 

▼M13 

VENDIMI I 
KËSHILLIT (CFSP) 
2015/432  
datë 13 mars 2015 

 Personat e mëposhtëm janë fshirë nga lista e 
përcaktuar në Shtojcën e Vendimit 
2014/145/CFSP 

 

40 Sergei Ivanovich 
NEVEROV 
(Сергей Иванович 
НЕВЕРОВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
21.12.1961  
Vendi i lindjes: 
Tashtagol, BRSS 
(tani Federata 
Ruse) 

Ish-zëvendëskryetar i Dumës shtetërore. 
Përgjegjës për inicimin e legjislacionit për 
integrimin e ‘Republikës Autonome të 
Krimesë’, të aneksuar në Federatën Ruse. 
Anëtar i Dumës, kreu i fraksionit Rusia e 
Bashkuar. 

29.4.2014 

41 

▼M15 

VENDIMI I 
KËSHILLIT (CFSP) 
2016/359 datë 10 mars 
2016 

 

 

 Personat e mëposhtëm janë fshirë nga lista e 
përcaktuar në Shtojcën e Vendimit 
2014/145/CFSP 

 

42 Valery Vasilevich 
GERASIMOV 

(Валерий Васильевич 
ГЕРАСИМОВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
8.9.1955    
Vendi i lindjes: 
Kazan, Federata 
Ruse 

Shef i Shtabit të Përgjithshëm të Forcave të 
Armatosura të Federatës Ruse, 
Zëvendësministër i Parë i Mbrojtjes i Federatës 
Ruse, Gjeneral i Ushtrisë. Përgjegjës për 
vendosjen masive të trupave ruse përgjatë 
kufirit me Ukrainën dhe mungesën e de-
përshkallëzimit të situatës. 

29.4.2014 

43   
German PROKOPIV 
(Герман 
ПРОКОПИВ) 
Herman PROKOPIV 
(Герман 
ПРОКОПIВ) 

(a.k.a. Li Van Chol, 
Ли Ван Чоль) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
6.7.1993 ose 
6.7.1991             
Vendi i lindjes: 
Pragë, Republika e 
Çekisë 

Anëtar aktiv i "Gardës së Luhanskut". Mori 
pjesë në sekuestrimin e ndërtesës së zyrës 
rajonale të Shërbimit të Sigurisë në Luhansk. 
Mbetet luftëtar aktiv ushtarak i LNR-së. 

29.4.2014 

44 

▼M21 

VENDIMI I 
KËSHILLIT (CFSP) 
2017/1561 datë 14 

 Personat e mëposhtëm janë fshirë nga lista e 
përcaktuar në Shtojcën e Vendimit 
2014/145/CFSP 
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shtator 2017 

45 Andrei Evgenevich 
PURGIN 
(Андрей 
Евгеньевич 
ПУРГИН) 
Andriy 
Yevhenovych 
PURHIN 

(Андрiй Євгенович 
ПУРГIН) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
26.1.1972  
Vendi i lindjes: 
Donetsk, Ukrainë 

Pjesëmarrës aktiv dhe organizator i aksioneve 
separatiste, koordinator i veprimeve të 
‘turistëve rusë’ në Donetsk. Bashkëthemelues i 
‘Nismës Qytetare të Donbasit për Bashkimin 
Euroaziatik’. Ish-‘Zëvendëskryetari i Parë i 
Këshillit të Ministrave’. Deri më 4 shtator 
2015, ai ishte ‘Kryetar’ i ‘Këshillit Popullor të 
Republikës Popullore të Donetskut’. Që nga 
shkurti i vitit 2017, ai u privua nga mandati i 
anëtarit të ‘Këshillit Popullor të Republikës 
Popullore të Donetskut’ me vendim të të 
ashtuquajturit ‘Këshilli Popullor’. Mbetet aktiv 
në mbështetjen e veprimeve ose politikave 
separatiste. 

29.4.2014 

46 Denys Volodymy 
rovych PUSHYLIN 
(Денис 
Володимирович 
ПУШИЛIН) 
Denis 
Vladimirovich 
PUSHILIN 

(Денис Владимирович 
ПУШИЛИН) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
9.5.1981    
Vendi i lindjes: 
Makiivka (rajoni i 
Donetsk), Ukrainë 

Një nga udhëheqësit e ‘Republikës Popullore të 
Donetskut’. Mori pjesë në kapjen dhe 
pushtimin e administratës rajonale në Donetsk 
në vitin 2014. Deri më 4 shtator 2015, i 
ashtuquajturi Zëvendëskryetar i ‘Këshillit 
Popullor’ të të ashtuquajturës ‘Republika 
Popullore e Donetskut’. Që nga data 4 shtator 
2015 ‘Kryetar’ i ‘Këshillit Popullor të 
Republikës Popullore të Donetskut’. I 
ashtuquajturi ‘ushtrues detyre i kreut të 
Republikës Popullore të Donetskut’ pas datës 7 
shtator 2018. I ashtuquajturi ‘Kreu i 
Republikës Popullore të Donetskut’ pas të 
ashtuquajturave zgjedhje të 11 nëntorit 2018. 

29.4.2014 

47 Sergey 
Gennadevich 
TSYPLAKOV 
(Сергей 
Геннадьевич 
ЦЫПЛАКОВ) 
Serhiy Henna 
diyovych 
TSYPLAKOV 

(Сергiй Геннадiйович 
ЦИПЛАКОВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
1.5.1983    
Vendi i lindjes: 
Khartsyzsk, rajoni 
Donetsk, Ukrainë 

Një nga drejtuesit e organizatës ideologjikisht 
radikale "Milicia Popullore e Donbasit". Ai 
mori pjesë aktive në sekuestrimin e një numri 
ndërtesash shtetërore në rajonin e Donetskut. 
Ish-anëtar i 'Këshillit Popullor të Republikës 
Popullore të Donetskut' dhe i Komitetit të tij 
për Politikën e Jashtme, Marrëdhëniet me 
Jashtë, Politikën e Informacionit dhe 
Teknologjinë e Informacionit. 

29.4.2014 

48 Igor Vsevolodovich 
GIRKIN 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 

Ai identifikohet si staf i Drejtorisë kryesore të 
Inteligjencës së Shtabit të Përgjithshëm të 

29.4.2014 
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(Игорь Всеволодович 
ГИРКИН) (a.k.a. Igor 
STRELKOV, Ihor 
STRIELKOV 

17.12.1970 
Vendi i lindjes: 
Moskë, Federata 
Ruse 

Forcave të Armatosura të Federatës Ruse 
(GRU). Ai ishte i përfshirë në incidentet në 
Sloviansk. Ai është kreu i lëvizjes publike 
"Novorossia". Ish ‘Ministër i Mbrojtjes’ i të 
ashtuquajturës ‘Republika Popullore e 
Donetskut’. Më 4 nëntor 2016, ai organizoi një 
marsh rus në Moskë për nacionalistët rusë që 
mbështesin separatistët në Ukrainën lindore. 
Mbetet aktiv në mbështetjen e aktivitetit 
separatist në Ukrainën lindore. 

49 Vyacheslav Vikto 
rovich VOLODIN 

(Вячеслав 
Викторович 
ВОЛОДИН 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
4.2.1964    
Vendi i lindjes: 
Alekseevka, rajoni 
Saratov, Federata 
Ruse 

Ish Zëvendës Shefi i Parë i Shtabit të 
Administratës Presidenciale të Rusisë. 
Përgjegjës për mbikëqyrjen e integrimit politik 
të rajonit ukrainas të Krimesë, të aneksuar në 
Federatën Ruse. Aktualisht, ai është kryetar i 
Dumës Shtetërore të Federatës Ruse që nga 
data 5 tetor 2016  

12.5.2014 

50 Vladimir Anat 
olievich 
SHAMANOV 

(Владимир 
Анатольевич 
ШАМАНОВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
15.2.1957  
Vendi i lindjes: 
Barnaul, Federata 
Ruse 

Ish komandant i trupave ajrore ruse, gjeneral 
kolonel. Në pozitën e tij të lartë, ai mban 
përgjegjësi për vendosjen e forcave ajrore ruse 
në Krime. Aktualisht, ai është kryetar i 
Komitetit të Mbrojtjes të Dumës Shtetërore të 
Federatës Ruse. 

 

 

 

12.5.2014 

51 Vladimir 
Nikolaevich PLIGIN 

(Владимир 
Николаевич 
ПЛИГИН) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
19.5.1960  
Vendi i lindjes: 
Ignatovo, Rajoni 
Vologodsk , 
Bashkimi Sovjetik 
(tani Federata 
Ruse) 

Ish-anëtar i Dumës shtetërore dhe ish Kryetar i 
Komitetit të Ligjit Kushtetues të Dumës. 
Përgjegjës për lehtësimin e miratimit të 
legjislacionit për aneksimin e Krimesë dhe 
Sevastopolit në Federatën Ruse. Ish-anëtar i 
Këshillit Suprem të partisë Rusia e Bashkuar. 
Këshilltar i Kryetarit të Dumës, Volodin. 
Aktualisht studiues në Institutin e Shtetit dhe 
Ligjit në Akademinë e Shkencave Ruse. 
Bashkëkryetar i Shoqatës së Avokatëve Rus. 

12.5.2014 

52 Petr Grigorievich 
JAROSH 
(Петр 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
30.1.1971  

Ish-kreu i zyrës së Shërbimit Federal të 
Migracionit për Krimenë. Përgjegjës për 
lëshimin sistematik dhe të përshpejtuar të 

12.5.2014 
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Григорьевич 
ЯРОШ) 
Petro Hryhorovych 
YAROSH 
(IAROSH) 

(Петро Григорович 
ЯРОШ) 

Vendi i lindjes: 
Fshati Skvortsovo, 
Rajoni Simferopol, 
Krime, Ukrainë 

pasaportave ruse për banorët e Krimesë. 

53 Oleg Grigorievich 
KOZYURA 
(Олег 
Григорьевич 
КОЗЮРА) 
Oleh Hryhorovych 
KOZYURA 

(Олег Григорович 
КОЗЮРА) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
30.12.1965 ose 
19.12.1962         
Vendi i lindjes: 
Simferopol, Krime 
ose Zaporizhia, 
Ukrainë 

Ish shef i zyrës së Shërbimit Federal të 
Migracionit për Sevastopol. Përgjegjës për 
lëshimin sistematik dhe të përshpejtuar të 
pasaportave ruse për banorët e Sevastopolit. Ish 
Shefi i Shtabit të Asamblesë Legjislative të 
Sevastopolit. Këshilltar i Guvernatorit të 
Sevastopolit. 

12.5.2014 

54  
Viacheslav PONO 
MARIOV 
Vyacheslav 
Volodymyrovich 
PONOMARYOV 
(В'ячеслав 
Володимирович 
ПОНОМАРЬОВ) 
Viacheslav 
Vladimi rovich 
PONOMAREV 

(Вячеслав 
Владимирович 
ПОНОМАРËВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
2.5.1965    
Vendi i lindjes: 
Sloviansk (Rajoni 
Donetsk), Ukrainë 

Ish ‘Kryetari Popullor’ i vetëshpallur i 
Slovianskut (deri më 10 qershor 2014). 
Ponomariov i bëri thirrje Vladimir Putinit të 
dërgonte trupa ruse për të mbrojtur qytetin dhe 
më vonë i kërkoi atij të furnizonte me armë. 
Njerëzit e Ponomariov ishin të përfshirë në 
rrëmbime (ata kapën aktivisten Irma Krat dhe 
Simon Ostrovsky, reporter për Vice News, të 
dy u liruan më vonë, ata arrestuan vëzhgues 
ushtarakë sipas Dokumentit të OSBE-së të 
Vjenës). Ai mbetet aktiv në mbështetjen e 
veprimeve ose politikave separatiste. 

 

 

12.5.2014 

55  Igor Nikolaevich 
BEZLER (a.k.a. 
Bes (devil)) 
(Игорь 
Николаевич 
БЕЗЛЕР) 
Ihor Mykolayovych 
BEZLER 
(Iгор 
Миколайович 
БЕЗЛЕР) 
a.k.a. Igor 
Nikolaevich 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
30.12.1965  
Vendi i lindjes: 
Simferopol, Krime, 
Ukrainë 

Një nga ish-udhëheqësit e vetëshpallur të 
milicisë së Horlivka. Ai mori kontrollin e 
Shërbimit të Sigurimit të Zyrës së Ukrainës në 
ndërtesën e rajonit Donetsk dhe më pas pushtoi 
stacionin e qarkut të Ministrisë së Punëve të 
Brendshme në qytetin Horlivka. Ai ka lidhje 
me Igor Strelkov/Girkin nën komandën e të 
cilit ai ishte i përfshirë në vrasjen e deputetit të 
popullit të Këshillit Bashkiak të Horlivkës, 
Volodymyr Rybak. Mbetet aktiv në 
mbështetjen e veprimeve ose politikave 

12.5.2014 
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BEREGOVOY 
(Игорь Николаевич 
БЕРЕГОВОЙ) 

separatiste. 

56 Igor Evgenevich 
KAKIDZYANOV 
(Игорь 
Евгеньевич 
КАКИДЗЯНОВ) 
Igor Evegenevich 
KHAKIMZYANO
V 
(Игорь 
Евгеньевич 
ХАКИМЗЯНОВ) 
Ihor Yevhenovych 
KHAKIMZIANOV 
(KAKIDZIANOV) 

(Iгор Євгенович 
ХАКIМЗЯНОВ 
(КАКIДЗЯНОВ)) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
25.7.1980  
Vendi i lindjes: 
Makiivka (Rajoni 
Donetsk), Ukrainë 

Një nga ish-udhëheqësit e forcave të 
armatosura të ‘Republikës së vetëshpallur 
Popullore të Donetskut’. Qëllimi i forcave 
është ‘të mbrojnë popullin e Republikës 
Popullore të Donetskut dhe integritetin 
territorial të republikës’, sipas Pushylin, një 
nga udhëheqësit e ‘Republikës Popullore të 
Donetskut’. Mbetet aktiv në mbështetjen e 
veprimeve ose politikave separatiste. 

12.5.2014 

57 Oleg TSARIOV, 
Oleh 
Anatoliyovych 
TSAROV 
(Олег 
Анатолiйович 
ЦАРЬОВ) 
Oleg Anatolevich 
TSARYOV 

(Олег Анатольевич 
ЦАPËВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
2.6.1970  
Vendi i lindjes: 
Dnepropetrovsk 
(tani Dnipro), 
Ukrainë 

Ish-deputeti i Radës, si i tillë publikisht bëri 
thirrje për krijimin e të ashtuquajturës 
‘Republikës Federale të Novorossiya’, e 
përbërë nga rajonet juglindore të Ukrainës. Ish 
‘Kryetar’ i të ashtuquajturit ‘Parlament i 
Unionit të Republikave Popullore’ (‘Parlamenti 
i Novorossiya’). Ai mbetet aktiv në 
mbështetjen e veprimeve ose politikave 
separatiste. 

12.5.2014 

58 Roman Viktorovich 
LYAGIN 
(Роман 
Викторович 
ЛЯГИН) 
Roman 
Viktorovych 
LIAHIN 

(Роман Вiкторович 
ЛЯГIН) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
30.5.1980 
Vendi i lindjes: 
Donetsk, Ukrainë 
 

Ish-kreu i Komisionit Qendror Zgjedhor 
“Republika Popullore e Donetskut”. Ai 
organizoi në mënyrë aktive referendumin e 
datës 11 maj 2014 për vetëvendosjen e 
“Republikës Popullore të Donetskut”. Ish 
“Ministri i Punës dhe Politikës Sociale”. 

I nënshtrohet procedurave penale në Ukrainë. 
 

12.5.2014 

59 Aleksandr 
Sergeevich 
MALYKHIN 
Alexander 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
12.1.1981 

Ish-kreu i Komisionit Qendror Zgjedhor të 
“Republikës Popullore të Luhanskut”. Ai 
organizoi në mënyrë aktive referendumin e 

12.5.2014 
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Sergeevich 
MALYHIN 
(Александр 
Сергеевич 
МАЛЫХИН) 
Oleksandr 
Serhiyovych 
(Sergiyovych) 
MALYKHIN 

(Олександр 
Сергiйович 
МАЛИХIН) 

datës 11 maj 2014 për vetëvendosjen e 
‘Republikës Popullore të Luhanskut’. Ai 
mbetet aktiv në mbështetjen e politikave 
separatiste. 

60 Natalia 
Vladimirovna 
POKLONSKAYA 

(Наталья 
Владимировна 
ПОКЛОНСКАЯ) 

Data e Lindjes: 
18.3.1980  
Vendi i lindjes: 
Mikhailovka, 
Rajoni 
Voroshilovgrad, 
RSS e Ukrainës ose 
Yevpatoria, RSS e 
Ukrainës (tani 
Ukraina) 

Anëtar i Dumës Shtetërore, i zgjedhur nga 
‘Republika autonome e Krimesë’ e aneksuar 
ilegalisht. Ish-prokuror i të ashtuquajturës 
‘Republika e Krimesë’. Zbatoi në mënyrë 
aktive aneksimin e Krimesë nga Rusia. 
Aktualisht nënkryetar i Komisionit për Çështjet 
Ndërkombëtare, anëtar i Komisionit për 
hetimin e ndërhyrjeve të huaja në punët e 
brendshme të Federatës Ruse, anëtar i 
Komitetit për Siguri dhe Kundër Korrupsionit 
të Dumës Shtetërore të Federatës Ruse. 

12.5.2014 

61 Igor Sergeievich 
SHEVCHENKO 

(Игорь Сергеевич 
ШЕВЧЕНКО) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
9.2.1979   
Vendi i lindjes: 
Sevastopol, Krime, 
Ukrainë 

Ish-prokuror i Sevastopolit dhe si i tillë aktiv 
në zbatimin e aneksimit të Sevastopolit nga 
Rusia. Prokurori i Republikës së Adygeas. 

12.5.2014 

62 Aleksandr 
Yurevich 
BORODAI 

(Александр Юрьевич 
БОРОДАЙ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
25.7.1972  
Vendi i lindjes: 
Moskë, Federata 
Ruse 

Ish- i ashtuquajturi ‘Kryeministri i Republikës 
Popullore të Donetskut’, si i tillë përgjegjës për 
aktivitetet ‘qeveritare’ separatiste të të 
ashtuquajturës ‘qeveria e Republikës Popullore 
të Donetskut’ (p.sh. më 8 korrik 2014 deklaroi 
“ushtria jonë po kryen një operacioni special 
kundër ‘fashistëve’ ukrainas), nënshkrues i 
Memorandumit të Mirëkuptimit për ‘Unionin 
Novorossiya’. Mbetet aktiv në mbështetjen e 
veprimeve ose politikave separatiste; kryeson 
‘Unionin e vullnetarëve të Donbasit’. Kryetar i 
Bordit të Unionit të Vullnetarëve të Donbass. I 
përfshirë në mënyrë aktive në rekrutimin dhe 
trajnimin e ‘vullnetarëve’ të dërguar për të 

12.7.2014 
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luftuar në Donbas. 

63 Alexander 
KHODA KOVSKY 
Oleksandr 
Serhiyovych 
KHODAKOVSKYY 
(KHODAKOVSKYI) 
(Олександр 
Сергiйович 
ХОДАКОВСЬКИЙ
) 
Aleksandr 
Sergeevich 
KHODAKOVSKII 

(Александр 
Сергеевич 
ХОДАКОВСКИЙ) 

Gjinia: Mashkull: 
Data e Lindjes: 
18.12.1972  
Vendi i lindjes: 
Donetsk, Ukrainë 

Ish-i ashtuquajturi ‘Ministër i Sigurisë së 
Republikës Popullore të Donetskut’, si i tillë 
përgjegjës për aktivitetet separatiste të sigurisë 
të të ashtuquajturës ‘qeveria e Republikës 
Popullore të Donetskut’. Mbetet aktiv në 
mbështetjen e veprimeve ose politikave 
separatiste. 

12.7.2014 

64 Alexandr Arka 
dievich 
KALYUSSKY 
(Александр 
Аркадьевич 
КАЛЮССКИЙ) 
Oleksandr Arka 
diyovych 
KALYUSSKIY 

(Олександр 
Аркадiйович 
КАЛЮСЬКИЙ) 

Gjinia: Mashkull:  
Data e Lindjes: 
9.10.1975 

Ish i ashtuquajturi ‘de fakto 
zëvendëskryeministër për çështjet sociale të 
Republikës Popullore të Donetskut’. Përgjegjës 
për aktivitetet ‘qeveritare’ separatiste të të 
ashtuquajturës ‘qeveria e Republikës Popullore 
të Donetskut’. 

12.7.2014 

65 Alexander 
KHRYAKOV 
Aleksandr 
Vitalievich 
KHRYAKOV 
(Александр 
Витальевич 
ХРЯКОВ) 
Oleksandr Vita 
liyovych 
KHRYAKOV 

(Олександр 
Вiталiйович 
ХРЯКОВ) 

Gjinia: Mashkull: 
Data e Lindjes: 
6.11.1958  
Vendi i lindjes: 
Donetsk, Ukrainë 

Ish i ashtuquajturi ‘ministër i informacionit dhe 
komunikimit masiv’ i ‘Republikës Popullore të 
Donetskut’. Aktualisht është anëtar i të 
ashtuquajturit ‘Këshillit Popullor’ të 
‘Republikës Popullore të Donetskut’. 
Përgjegjës për aktivitetet e propagandës pro-
separatiste të të ashtuquajturës ‘qeveria’ e 
‘Republikës Popullore të Donetskut’. Vazhdon 
mbështetjen aktive për veprimet separatiste në 
Ukrainën Lindore. 

12.7.2014 

Faqe17e188 
 



66 Marat Faatovich 
BASHIROV 

(Марат Фаатович 
БАШИРОВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
20.1.1964  
Vendi i lindjes: 
Izhevsk, Federata 
Ruse 

Ish-i ashtuquajturi ‘Kryeministri i Këshillit të 
Ministrave të Republikës Popullore të 
Luhanskut’, i konfirmuar më 8 korrik 2014. 
Përgjegjës për aktivitetet ‘qeveritare’ 
separatiste të të ashtuquajturës ‘qeveria e 
Republikës Popullore të Luhanskut’. Vazhdon 
aktivitetet e mbështetjes së strukturave 
separatiste të LNR-së. 

12.7.2014 

67 Vasyl Oleks 
androvych 
NIKITIN 
(Василь Олек­ 
сандрович 
НIКIТIН) 
Vasilii Aleks 
androvich 
NIKITIN 

(Василий Алек­ 
сандрович 
НИКИТИН) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
25.11.1971  
Vendi i lindjes: 
Shargun, 
Uzbekistan 

Ish i ashtuquajturi ‘Zëvendëskryeministër i 
Këshillit të Ministrave të Republikës Popullore 
të Luhanskut’ (dikur ishte i ashtuquajturi 
‘Kryeministri i Republikës Popullore të 
Luhanskut’ dhe ish-zëdhënës i ‘Ushtrisë së 
Juglindjes’). Përgjegjës për aktivitetet 
‘qeveritare’ separatiste të të ashtuquajturës 
‘qeveria e Republikës Popullore të Luhanskut’. 
Përgjegjës për deklaratën e Ushtrisë Juglindore 
se zgjedhjet presidenciale të Ukrainës në 
‘Republikën Popullore të Luhanskut’ nuk 
mund të zhvillohen për shkak të statusit ‘të ri’ 
të rajonit. Mbetet aktiv në mbështetjen e 
veprimeve ose politikave separatiste. 

12.7.2014 

68 Aleksey Vyachesla 
vovich 
KARYAKIN 
(Алексей 
Вячеславович 
КАРЯКИН) 
Oleksiy Vyachesla 
vovych 
KARYAKIN 

(Олексiй 
В'ячеславович 
КАРЯКIН) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
7.4.1980 ose 
7.4.1979              
Vendi i lindjes: 
Stakhanov, rajoni 
Luhansk, Ukrainë 

Deri më 25 mars 2016, ishte i ashtuquajturi 
‘Kryetar i Këshillit Suprem të Republikës 
Popullore të Luhanskut’, përgjegjës për 
aktivitetet ‘qeveritare’ separatiste të ‘Këshillit 
Suprem’, përgjegjës për t'i kërkuar Federatës 
Ruse të njohë pavarësinë e ‘Republikës 
Popullore të Luhanskut’. Nënshkrues i 
Memorandumit të Mirëkuptimit për ‘unionin e 
Novorossiya’. Ish-anëtar i të ashtuquajturit 
‘Këshilli Popullor i Republikës Popullore të 
Luhanskut’. Mbetet aktiv në mbështetjen e 
veprimeve ose politikave separatiste. 
Aktualisht kryetar i të ashtuquajturës ‘Oda 
Publike e Republikës Popullore të Luhanskut’. 

12.7.2014 

69 Yuriy Volodymy 
rovych IVAKIN 
(Юрiй 
Володимирович 
IВАКIН) 
Iurii Vladimirovich 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
13.8.1954  
Vendi i lindjes: 
Perevalsk (rajoni 
Luhansk), Ukrainë 

Ish-i ashtuquajturi ‘Ministër i Punëve të 
Brendshme të Republikës Popullore të 
Luhanskut’, dhe si i tillë përgjegjës për 
aktivitetet ‘qeveritare’ separatiste të të 
ashtuquajturës ‘qeveria e Republikës Popullore 

12.7.2014 
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IVAKIN 
(Юрий Владимирович 
ИВАКИН) 

të Luhanskut’. 

70 Igor PLOTNITSKY 
Igor Venediktovich 
PLOTNITSKII 
(Игорь 
Венедиктович 
ПЛОТНИЦКИЙ) 
Ihor (Igor) Vene 
dyktovych PLOT 
NYTSKYY 

(Iгор Венедиктович 
ПЛОТНИЦЬКИЙ) 

Gjinia: Mashkull: 
Data e Lindjes: 
24.6.1964 ose 
25.6.1964 ose 
26.6.1964            
Vendi i lindjes: 
Luhansk (ndoshta 
në Kelmentsi, 
rajoni Chernivtsi), 
Ukrainë 

Ish i ashtuquajturi ‘ministër i mbrojtjes’ dhe ish 
i ashtuquajturi ‘kreu’ i ‘Republikës Popullore 
të Luhanskut’ dhe si i tillë përgjegjës për 
aktivitetet ‘qeveritare’ separatiste të të 
ashtuquajturës ‘qeveria e Republikës Popullore 
të Luhanskut’. Ish i dërguari special i të 
ashtuquajturës ‘Republika Popullore e 
Luhanskut’ për zbatimin e Minskut. 

12.7.2014 

71 Nikolay Ivanovich 
KOZITSYN 

(Николай Иванович 
КОЗИЦЫН) 

Gjinia: Mashkull: 
Data e Lindjes: 
20.6.1956 ose 
6.10.1956            
Vendi i lindjes: 
Djerzjinsk, rajoni 
Donetsk, Ukrainë 

Komandant i forcave të Kozakëve. Përgjegjës 
për komandimin e separatistëve në Ukrainën 
Lindore që luftojnë kundër forcave të qeverisë 
ukrainase. Mbetet aktiv në mbështetjen e 
veprimeve ose politikave separatiste. 

12.7.2014 
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73 
Mikhail Efimovich 
FRADKOV 

(Михаил Ефимович 
ФРАДКОВ) 

Gjinia: Mashkull: 
Data e Lindjes: 
1.9.1950    
Vendi i lindjes: 
Kurumoch, rajoni 
Kuibyshev, 
Federata Ruse 

Ish anëtar i përhershëm i Këshillit të Sigurimit 
të Federatës Ruse; Ish-drejtor i Shërbimit të 
Inteligjencës së Jashtme të Federatës Ruse. Si 
anëtar i Këshillit të Sigurimit, që ofron këshilla 
dhe koordinon çështjet e sigurisë kombëtare, ai 
ishte i përfshirë në formësimin e politikës së 
qeverisë ruse që kërcënonte integritetin 
territorial, sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës. Që nga data 4 janar 2017, ai është 
Drejtor i Institutit Rus për Studime Strategjike. 
Ai është edhe Kryetar i Bordit Drejtues të 
‘Almaz-Antey’. Mbetet aktiv në mbështetjen e 
veprimeve ose politikave separatiste. 

25.7.2014 

74 Nikolai 
Platonovich 
PATRUSHEV 

Gjinia: Mashkull: 
Data e Lindjes: 
11.7.1951  

Anëtar i Përhershëm dhe Sekretar i Këshillit të 
Sigurimit të Federatës Ruse. Si anëtar i 
Këshillit të Sigurimit, që ofron këshilla dhe 

25.7.2014 
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(Николай 
Платонович 
ПАТРУШЕВ) 

Vendi i lindjes: 
Leningrad, 
Bashkimi Sovjetik 
(Shën Petersburg, 
Federata Ruse) 

koordinon çështjet e sigurisë kombëtare, ai 
ishte i përfshirë në formësimin e politikës së 
qeverisë ruse që kërcënonte integritetin 
territorial, sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës. 

75 Aleksandr Vasil 
ievich 
BORTNIKOV 

(Александр 
Васильевич 
БОРТНИКОВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
15.11.1951  
Vendi i lindjes: 
Perm, Federata 
Ruse 

Anëtar i përhershëm i Këshillit të Sigurimit të 
Federatës Ruse; Drejtori i Shërbimit Federal të 
Sigurisë (FSB). Si anëtar i Këshillit të 
Sigurimit, që ofron këshilla dhe koordinon 
çështjet e sigurisë kombëtare, ai ishte i 
përfshirë në formësimin e politikës së qeverisë 
ruse që kërcënonte integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës. 

25.7.2014 

76 Rashid 
Gumarovich 
NURGALIEV 

(Рашид Гумарович 
НУРГАЛИЕВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
8.10.1956  
Vendi i lindjes: 
Zhetikara, RSS 
Kazakh (tani 
Kazakistan) 

Anëtar dhe Zëvendës Sekretar i Këshillit të 
Sigurimit të Federatës Ruse. Si anëtar i 
Këshillit të Sigurimit, që ofron këshilla dhe 
koordinon çështjet e sigurisë kombëtare, ai 
ishte i përfshirë në formësimin e politikës së 
qeverisë ruse që kërcënonte integritetin 
territorial, sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës. 

25.7.2014 

77 Boris Vyachesla 
vovich GRYZLOV 

(Борис Вячеславович 
ГРЫЗЛОВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
15.12.1950  
Vendi i lindjes: 
Vladivostok, 
Federata Ruse 

Ish anëtar i përhershëm i Këshillit të Sigurimit 
të Federatës Ruse. Si anëtar i Këshillit të 
Sigurimit, që ofron këshilla dhe koordinon 
çështjet e sigurisë kombëtare, ai ishte i 
përfshirë në formësimin e politikës së qeverisë 
ruse që kërcënonte integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës. Ai 
mbetet kryetar i Këshillit Suprem të partisë 
Rusia e Bashkuar. Kryetar i Bordit të 
Drejtorëve të ndërmarrjes shtetërore Tactical 
Missiles Corporation JSC. 

25.7.2014 

78 Sergei Orestovich 
BESEDA 

(Сергей Орестович 
БЕСЕДА) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
17.5.1954 

Komandant i Shërbimit të Pestë të FSB, 
Shërbimi Federal i Sigurisë i Federatës Ruse. 
Si oficer i lartë i FSB-së (Gjeneral Kolonel), ai 
drejton një shërbim përgjegjës për mbikëqyrjen 
e operacioneve të inteligjencës dhe aktivitetit 
ndërkombëtar. 

25.7.2014 

79 Mikhail Vladimi 
rovich 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 

Ish-deputet i Dumës shtetërore. Si anëtar i 
Dumës ai njoftoi përurimin e ‘ambasadës de 

25.7.2014 
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DEGTYARYOV/ 
DEGTYAREV 

(Михаил 
Владимирович 
ДЕГТЯРËВ) 

10.7.1981  
Vendi i lindjes: 
Kuibyshev 
(Samara), Federata 
Ruse 

facto’ të të panjohurës, të ashtuquajturës 
‘Republika Popullore e Donetskut’ në Moskë. 
Ai kontribuon në minimin ose kërcënimin e 
integritetit territorial, sovranitetit dhe 
pavarësisë së Ukrainës. Ish-kryetar i Komitetit 
të Dumës Shtetërore Ruse për Edukimin Fizik, 
Sportin dhe Çështjet e Rinisë. Që nga data 20 
korrik 2020, ushtrues detyre i guvernatorit të 
Khabarovsk Krai. Që nga data 6 shkurt 2021, 
Koordinator i degës rajonale të Partisë Liberal 
Demokratike të Rusisë. 

80 Ramzan Akhma 
dovitch 
KADYROV 

(Рамзан Ахматович 
КАДЫРОВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
5.10.1976  
Vendi i lindjes: 
Tsentaroy, Çeçeni, 
Federata Ruse 

Presidenti i Republikës së Çeçenisë. Kadyrov 
bëri deklarata në mbështetje të aneksimit të 
paligjshëm të Krimesë dhe në mbështetje të 
kryengritjes së armatosur në Ukrainë. Ai 
deklaroi, ndër të tjera, më 14 qershor 2014 se 
‘do të bëjë gjithçka për të ndihmuar në 
ringjalljen e Krimesë’. Në këtë kontekst, atij iu 
dha medalja për ‘çlirimin e Krimesë’ nga 
ushtruesi i detyrës së kreut të ‘Republikës 
Autonome të Krimesë’ për mbështetjen që i 
dha aneksimit të paligjshëm të Krimesë. Përveç 
kësaj, më datën 1 qershor 2014, ai shprehu 
gatishmërinë e tij për të dërguar 74 000 
vullnetarë çeçenë në Ukrainë nëse i kërkohet 
një gjë e tillë. 

25.7.2014 

81 
Alexander Niko 
layevich 
TKACHYOV 

(Александр 
Николаевич 
ТКАЧËВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
23.12.1960 
Vendi i lindjes: 
Vyselki, rajoni 
Krasnodar, 
Federata Ruse 

Ish-guvernatori i Krasnodar Krai. Atij iu dha 
medalja ‘për çlirimin e Krimesë’ nga Ushtruesi 
i detyrës së kreut të ‘Republikës Autonome të 
Krimesë’ për mbështetjen që i dha aneksimit të 
paligjshëm të Krimesë. Me atë rast, ushtruesi i 
detyrës së kreut të ‘Republikës Autonome të 
Krimesë’ tha se Tkachyov ishte një nga të parët 
që shprehu mbështetjen e tij për ‘udhëheqjen’ e 
re të Krimesë. Ish-ministri i Bujqësisë i 
Federatës Ruse. 

25.7.2014 

82 
Pavel Yurievich 
GUBAREV 
(Павел Юрьевич 
ГУБАРЕВ) 
Pavlo Yuriyovich 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
10.2.1983 (ose 
10.3.1983)         
Vendi i lindjes: 
Sievierodonetsk, 

Një nga udhëheqësit e vetë-përshkruar të 
‘Republikës Popullore të Donetskut’. Ai kërkoi 
ndërhyrjen ruse në Ukrainën lindore, duke 
përfshirë vendosjen e forcave paqeruajtëse 
ruse. Ai ishte i lidhur me Igor Strelkov/Girkin, 
i cili është përgjegjës për veprimet që minojnë 

25.7.2014 
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GUBARIEV 
(HUBARIEV) 

(Павло Юрiйович 
ГУБАРЄВ) 

Ukrainë ose kërcënojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës. 
Gubarev ishte përgjegjës për rekrutimin e 
njerëzve për forcat e armatosura të 
separatistëve. Përgjegjës për marrjen e 
ndërtesës së qeverisë rajonale në Donetsk me 
forcat pro-ruse dhe e shpalli veten ‘guvernator i 
popullit’. Pavarësisht se u arrestua për 
kërcënim të integritetin territorial të Ukrainës, 
dhe më pas u lirua, ai ka vazhduar të luajë një 
rol të spikatur në aktivitetet separatiste, duke 
dëmtuar kështu integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës. 

83 
 Ekaterina 
Yurievna 
GUBAREVA 
(Екатерина 
Юрьевна 
ГУБАРЕВА) 
Kateryna 
Yuriyivna 
GUBARIEVA 
(HUBARIEVA) 

(Катерина Юрiївна 
ГУБАРЄВА) 

Gjinia: Femër 
Data e Lindjes: 
5.7.1983 ose 
10.3.1983            
Vendi i lindjes: 
Kakhovka (rajoni 
Kherson), Ukrainë 

Në cilësinë e ish-të ashtuquajturës ‘ministre e 
Punëve të Jashtme’, ajo ishte përgjegjëse për 
mbrojtjen e të ashtuquajturës ‘Republika 
Popullore e Donetskut’, duke dëmtuar kështu 
integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës. Prandaj, duke marrë 
përsipër dhe duke vepruar në këtë cilësi, ajo ka 
mbështetur veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës. Mbetet aktive në 
mbështetjen e veprimeve ose politikave 
separatiste. Ish-anëtare e të ashtuquajturit 
‘Këshilli Popullor’ i ‘Republikës Popullore të 
Donetskut’ (deri në nëntor të vitit 2018). 

25.7.2014 

84 Fyodor Dmitrievich 
BEREZIN 
(Фëдор 
Дмитриевич 
БЕРЕЗИН) 
Fedir Dmytrovych 
BEREZIN 

(Федiр Дмитрович 
БЕРЕЗIН) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
7.2.1960    
Vendi i lindjes: 
Donetsk, Ukrainë 

Ish i ashtuquajturi ‘zëvendësministër i 
mbrojtjes’ i të ashtuquajturës ‘Republika 
Popullore e Donetskut’. Ai është i lidhur me 
Igor Strelkov/Girkin, i cili është përgjegjës për 
veprimet që minojnë ose kërcënojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës. Prandaj, duke marrë 
përsipër dhe duke vepruar në këtë cilësi, 
Berezin ka mbështetur veprime dhe politika që 
minojnë integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës. Mbetet aktiv në 
mbështetjen e veprimeve ose politikave 
separatiste. Kryetar aktual i Bordit të Lidhjes 
së Shkrimtarëve të DNR dhe Zëvendës i 
Këshillit Popullor të DNR. Kryetar aktual i 
Bordit të Lidhjes së Shkrimtarëve të DNR dhe 

25.7.2014 
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Zëvendës i Këshillit Popullor të DNR. 

85 Valery 
Vladimirovich 
KAUROV 
(Валерий 
Владимирович 
КАУРОВ) 
Valeriy Volodymy 
rovych KAUROV 

(Валерiй 
Володимирович 
КАУРОВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
2.4.1956    
Vendi i lindjes: 
Odessa, Ukrainë 

I vetë-përshkruar ‘presidenti’ i të 
ashtuquajturës ‘Republika e Novorossiya’, i 
cili i ka bërë thirrje Rusisë të vendosë trupa në 
Ukrainë. Duke marrë përsipër dhe duke 
vepruar në këtë cilësi, ai ka mbështetur 
veprimet dhe politikat që minojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës. Mbetet aktiv në mbështetjen e 
veprimeve ose politikave separatiste. 

25.7.2014 

86 Serhii 
Anatoliyovych 
ZDRILIUK (a.k.a. 
Abwehr) 
(Сергей 
Анатольевич 
ЗДРИЛЮК) 

(Сергiй 
Анатолiйович 
ЗДРИЛЮК) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
23.6.1972 (ose 
23.7.1972)           
Vendi i lindjes: 
Fshati Frontovka, 
rajoni Vinnytsia, 
Ukrainë 

Ndihmë e lartë për Igor Strelkov/Girkin i cili 
është përgjegjës për veprimet që minojnë ose 
kërcënojnë integritetin territorial, sovranitetin 
dhe pavarësinë e Ukrainës. Prandaj, duke 
marrë përsipër dhe duke vepruar në këtë cilësi, 
Zdriliuk ka mbështetur veprime dhe politika që 
minojnë integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës. Mbetet aktiv në 
mbështetjen e veprimeve ose politikave 
separatiste. 

25.7.2014 

87 Vladimir ANTY 
UFEYEV (a.k.a. 
Vladimir 
SHEVTSOV, 
Vladimir Iurievici 
ANTIUFEEV, 
Vladimir Gheorg 
hievici ALEX 
ANDROV, Vadim 
Gheorghievici 
SHEVTSOV) 

(Владимир 
АНТЮФЕЕВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
19.2.1951  
Vendi i lindjes: 
Novosibirsk, 
Federata Ruse 

Ish ‘Ministri i Sigurimit të Shtetit’ në rajonin 
separatist të Transnistria. Ish-
zëvendëskryeministër i ‘Republikës Popullore 
të Donetskut’, përgjegjës për sigurinë dhe 
zbatimin e ligjit. Në cilësinë e tij, ai ishte 
përgjegjës për aktivitetet ‘qeveritare’ 
separatiste të të ashtuquajturës ‘qeveria e 
Republikës Popullore të Donetskut’. Anëtar i 
bordit dhe zëvendësdrejtor i përgjithshëm i 
ndërmarrjes shtetërore ‘United Engine 
Corporation’, anëtar i bordit të ndërmarrjes 
shtetërore të kërkimit dhe prodhimit SHA 
‘Temp’ me emrin F. Korotkov. Mbetet aktiv në 
mbështetjen e veprimeve ose politikave 
separatiste. 

25.7.2014 

88 Alexey 
Alexeyevich 
GROMOV 

(Алексей Алексеевич 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
31.5.1960  
Vendi i lindjes: 
Zagorsk (Sergiev 

Si Zëvendës Shefi i parë i Shtabit të 
Administratës Presidenciale, ai është përgjegjës 
për udhëzimin e mediave ruse për të marrë një 
linjë të favorshme me separatistët në Ukrainë 
dhe aneksimin e Krimesë, duke mbështetur 

30.7.2014 
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ГРОМОВ) Posad), Federata 
Ruse 

kështu destabilizimin e Ukrainës lindore dhe 
aneksimin e Krimesë. 

89 Oksana TCHIGRINA 
Oksana Aleks 
androvna 
CHIGRINA 
(CHYHRYNA) 

(Оксана Алек­ 
сандровна 
ЧИГРИНА) 

Gjinia: Femër 
Data e Lindjes: e 
mundshme 
23.7.1981 

Ish-zëdhënëse e të ashtuquajturës ‘qeveria’ e të 
ashtuquajturës ‘Republika Popullore e 
Luhanskut’ e cila bëri deklarata që justifikonin, 
ndër të tjera, rrëzimin e një aeroplani ushtarak 
ukrainas, marrjen e pengjeve, aktivitetet 
luftarake nga grupet e armatosura të 
paligjshme, të cilat si pasojë kanë dëmtuar 
integritetin territorial, sovranitetin dhe unitetin 
e Ukrainës. Ish-zëdhënëse e Shërbimit të 
Shtypit të LNR. Mbetet aktive në mbështetjen 
e veprimeve ose politikave separatiste. 

30.7.2014 

90 Boris Alekseevich 
LITVINOV 
(Борис 
Алексеевич 
ЛИТВИНОВ) 
Borys 
Oleksiyovych 
LYTVYNOV 

(Борис Олексiйович 
ЛИТВИНОВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
13.1.1954 
Vendi i lindjes: 
Dzerzhynsk (rajoni 
Donetsk), Ukrainë 

Ish-anëtar i të ashtuquajturit ‘Këshilli Popullor’ 
dhe ish-kryetar i të ashtuquajturit ‘Këshilli 
Suprem’ i të ashtuquajturës ‘Republika 
Popullore e Donetskut’, i cili ishte në burimin e 
politikave dhe organizimit të ‘referendumit’ të 
paligjshëm për shpalljen e të ashtuquajturës 
‘Republika Popullore e Donetskut’, e cila 
përbënte një shkelje të integritetit territorial, 
sovranitetit dhe unitetit të Ukrainës. Mbetet 
aktiv në mbështetjen e veprimeve ose 
politikave separatiste. Ai është lider aktual i 
Partisë Komuniste të DNR. 

30.7.2014 

91 Sergey 
Vadimovich 
ABISOV 
(Сергей 
Вадимович 
АБИСОВ) 
Sergiy (Serhiy) 
Vadymovych 
ABISOV 

(Сергiй Вадимович 
АБIСОВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
27.11.1967  
Vendi i lindjes: 
Simferopol, Krime, 
Ukrainë 

Duke pranuar emërimin e tij si të ashtuquajtur 
‘Ministër i Brendshëm i “Republikës së 
Krimesë”’ nga Presidenti i Rusisë (dekreti nr. 
301) më 5 maj 2014 dhe me veprimet e tij si i 
ashtuquajturi ‘ministër i brendshëm’, ai ka 
minuar integritetin territorial, sovranitetin dhe 
unitetin e Ukrainës. Në qershor të vitit 2018, ai 
shkarkohet nga i ashtuquajturi ‘Ministër i 
Brendshëm i “Republikës së Krimesë”’. 
Ndihmës i ‘Kryetarit’ të Këshillit të Ministrave 
të të ashtuquajturës ‘Republika e Krimesë’. 

30.7.2014 

92 Arkady 
Romanovich 
ROTENBERG 
Arkadii 
Romanovich 
ROTENBERG 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
15.12.1951  
Vendi i lindjes: 
Leningrad, 

Arkady Rotenberg është një biznesmen i 
shquar rus, i cili ka lidhje të ngushta personale 
me presidentin Putin. Që nga marsi i vitit 2014, 
Rotenberg, ose kompanitë e tij, kanë marrë 
kontrata shtetërore që arrijnë në mbi 7 miliardë 

30.7.2014 
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(Аркадий Романович 
РОТЕНБЕРГ) 

Bashkimi Sovjetik 
(Shën Petersburg, 
Federata Ruse) 

dollarë. Në vitin 2015, Rotenberg kryesoi listën 
vjetore të kontratave qeveritare për sa i përket 
vlerës, pasi iu dhanë kontrata me vlerë 555 
miliardë rubla nga qeveria ruse. Shumë nga 
këto kontrata janë dhënë pa procese formale 
konkurruese. Më 30 janar 2015, kryeministri 
Dmitry Medvedev nënshkroi një dekret që i 
dha kompanisë së Rotenberg, 
Stroygazmontazh, një kontratë shtetërore për 
ndërtimin e urës Kerç nga Rusia në 
‘Republikën autonome të Krimesë’, të 
aneksuar ilegalisht. 

Nëpërmjet këtyre kontratave, ai ka përfituar 
financiarisht nga vendimmarrësit rusë 
përgjegjës për aneksimin e Krimesë apo 
destabilizimin e Ukrainës lindore. Ish-pronari i 
kompanisë Stroygazmontazh, së cilës i është 
dhënë një kontratë shtetërore për ndërtimin e 
urës së Kerch-it nga Rusia në ‘Republikën 
autonome të Krimesë’, të aneksuar ilegalisht, 
duke konsoliduar kështu integrimin e saj në 
Federatën Ruse e cila nga ana tjetër minon më 
tej integritetin territorial të Ukrainës. Në 
mënyrë të ngjashme, në janar të vitit 2017, 
Stroygazmontazh iu dha kontrata shtetërore me 
vlerë 17 miliardë rubla për ndërtimin e një linje 
hekurudhore në urën Kerch, e cila minon 
përsëri integritetin territorial të Ukrainës.  

Pronar i dy kompanive, Mostotrest dhe 
Stroygazmontazh-Most, të përcaktuara për 
aktivitetet e tyre që cenojnë sovranitetin 
ukrainas (entitetet nr. 43 dhe 46 në këtë 
shtojcë). Për përfshirjen e tij në ndërtimin e 
urës së Kerch-it, ai u nderua me Urdhrin 
Shtetëror ‘Hero i Punës së Federatës Ruse’ në 
mars të vitit 2020. Ai është kryetar i bordit 
drejtues të shtëpisë botuese Prosvescheniye, e 
cila ka zbatuar në mënyrë të veçantë projektin 
‘Për fëmijët e Rusisë: Adresa – Krime’, një 
fushatë e marrëdhënieve me publikun që u 
krijua për të bindur fëmijët e Krimesë se ata 
tani janë shtetas rusë që jetojnë në Rusi, dhe në 
këtë mënyrë mbështesin politikën e qeverisë 
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ruse për të integruar Krimenë në Rusi. 

93 Konstantin 
Valerevich 
MALOFEEV 

(Константин 
Валерьевич 
МАЛОФЕЕВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
3.7.1974    
Vendi i lindjes: 
Puschino, rajoni i 
Moskës, Federata 
Ruse 

Z. Malofeev lidhet ngushtë me separatistët 
ukrainas në Ukrainën Lindore dhe në Krime. 
Ai është një ish-punëdhënës i z. Borodai, ish i 
ashtuquajturi ‘kryeministër’ i ‘Republikës 
Popullore të Donetsk’ dhe u takua me z. 
Aksyonov, të ashtuquajturin ‘Kryeministër’ i të 
ashtuquajturës ‘Republika e Krimesë’, gjatë 
periudhës së procesit të aneksimit të Krimesë. 
Qeveria e Ukrainës ka hapur një hetim penal 
për mbështetjen e supozuar të tij materiale dhe 
financiare për separatistët. Për më tepër, ai dha 
një sërë deklaratash publike në mbështetje të 
aneksimit të Krimesë dhe inkorporimit të 
Ukrainës në Rusi dhe në mënyrë të veçantë 
deklaroi në qershor 2014 se ‘Nuk mund të 
inkorporosh të gjithë Ukrainën në Rusi. 
Lindjen (e Ukrainës) ndoshta’. Prandaj, z. 
Malofeev po vepron në mbështetje të 
destabilizimit të Ukrainës Lindore. 

30.7.2014 

94 Yuriy 
Valentinovich 
KOVALCHUK 

(Юрий Валентинович 
КОВАЛЬЧУК) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
25.7.1951  
Vendi i lindjes: 
Leningrad, 
Bashkimi Sovjetik 
(Shën Petersburg, 
Federata Ruse) 

Z. Kovalchuk është i njohur i Presidentit Putin 
për kohë të gjatë. Ai është një bashkëthemelues 
i të ashtuquajturës Ozero Dacha, një shoqëri 
bashkëpunuese që bashkon një grup individësh 
me ndikim rreth Presidentit Putin. Ai po 
përfiton nga lidhjet e tij me vendimmarrësit 
rusë. Ai është kryetari dhe aksioneri më i madh 
i Bankës Rossiya, nga e cila zotëronte rreth 
38% në vitin 2013, dhe e cila konsiderohet 
banka personale e zyrtarëve të lartë të 
Federatës Ruse. Që nga aneksimi i paligjshëm i 
Krimesë, Banka Rossiya ka hapur degë në të 
gjithë Krimenë dhe Sevastopolin, duke 
konsoliduar kështu integrimin e tyre në 
Federatën Ruse. Gjithashtu, Banka Rossiya ka 
aksione të rëndësishme në Grupin Kombëtar të 
Medias, i cili nga ana tjetër kontrollon 
stacionet televizive që mbështesin në mënyrë 
aktive politikat e qeverisë ruse për 
destabilizimin e Ukrainës. 

30.7.2014 

95 Nikolay Terentievich 
SHAMALOV 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 

Z. Shamalov është i njohur i Presidentit Putin 
për kohë të gjatë. Ai është një bashkëthemelues 

30.7.2014 
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(Николай 
Терентьевич 
ШАМАЛОВ) 

24.1.1950  
Vendi i lindjes: 
Moskë, Federata 
Ruse) 

i të ashtuquajturës Ozero Dacha, një shoqëri 
bashkëpunuese që bashkon një grup individësh 
me ndikim rreth Presidentit Putin. Ai përfiton 
nga lidhjet e tij me vendimmarrësit rusë. Ai 
është aksioneri i dytë më i madh i Bankës 
Rossiya, nga e cila zotëronte rreth 10% në vitin 
2013, dhe e cila konsiderohet banka personale 
e zyrtarëve të lartë të Federatës Ruse. Që nga 
aneksimi i paligjshëm i Krimesë, Banka 
Rossiya ka hapur degë në të gjithë Krimenë 
dhe Sevastopolin, duke konsoliduar kështu 
integrimin e tyre në Federatën Ruse. 
Gjithashtu, Banka Rossiya ka aksione të 
rëndësishme në Grupin Kombëtar të Medias, i 
cili, nga ana tjetër, kontrollon stacionet 
televizive që mbështesin në mënyrë aktive 
politikat e qeverisë ruse për destabilizimin e 
Ukrainës. 

96 

▼M29 

VENDIMI I 
KËSHILLIT (CFSP) 
2019/415 datë 14 mars 
2019 

 Personat e mëposhtëm janë fshirë nga lista e 
përcaktuar në Shtojcën e Vendimit 
2014/145/CFSP. 

 

97 Vladimir Petrovich 
KONONOV (a.k.a. 
'Tsar') 
(Владимир 
Петрович 
КОНОНОВ) 
Volodymyr 
Petrovych 
KONONOV 

(Володимир 
Петрович 
КОНОНОВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
14.10.1974  
Vendi i lindjes: 
Gorskoe, rajoni 
Luhansk, Ukrainë 

Që nga data 14 gusht 2014, ai zëvendësoi Igor 
Strelkov/Girkin, si i ashtuquajturi ‘ministër i 
mbrojtjes’ i ‘Republikës Popullore të 
Donetskut’. Ai thuhet se ka komanduar një 
divizion të luftëtarëve separatistë në Donetsk 
që nga prilli i vitit 2014 dhe ka premtuar të 
zgjidhë detyrën strategjike të zmbrapsjes së 
agresionit ushtarak të Ukrainës. Prandaj, 
Kononov ka mbështetur veprime dhe politika 
që minojnë integritetin territorial, sovranitetin 
dhe pavarësinë e Ukrainës. Në shtator të vitit 
2018, shkarkohet si i ashtuquajturi ‘ministër i 
Mbrojtjes’. Shef i Drejtorisë për Asistencë 
Sociale për Ushtarët e Pensionuar dhe 
Edukimin Patriotik, nën të ashtuquajturin 
‘Kreu i Republikës Popullore të Donetskut’. 

12.9.2014 

98 Miroslav Vladimi 
rovich RUDENKO 
(Мирослав 
Владимирович 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
21.1.1983  
Vendi i lindjes: 

I lidhur me ‘Milicinë Popullore të Donbasit’. 
Ai, ndër të tjera, ka deklaruar se do të 
vazhdojnë luftimet e tyre në pjesën tjetër të 
vendit. Prandaj Rudenko ka mbështetur 

12.9.2014 
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РУДЕНКО) 
Myroslav 
Volodymy rovych 
RUDENKO 

(Мирослав 
Володимирович 
РУДЕНКО) 

Debaltsevo, 
Ukrainë 

veprime dhe politika që minojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës. Anëtar i të ashtuquajturit ‘Këshilli 
Popullor i Republikës Popullore të Donetskut’. 

99 
VENDIMI I 
KËSHILLIT (CFSP) 
2017/445 datë 13 mars 
2017 

 Personat e mëposhtëm janë fshirë nga lista e 
përcaktuar në Shtojcën e Vendimit 
2014/145/CFSP. 

12.9.2014 

100 Andrey Yurevich 
PINCHUK 
(Андрей Юрьевич 
ПИНЧУК) 
Andriy Yuriyovych 
PINCHUK 

(Андрiй Юрiйович 
ПIНЧУК) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes e 
mundshme: 
27.12.1977          
Vendi i lindjes: 
Tiraspol, Republika 
e Moldavisë 

Ish ‘ministri i Sigurisë së Shtetit’ i të 
ashtuquajturës ‘Republika Popullore e 
Donetskut’. I lidhur me Vladimir Antyufeyev, i 
cili ishte përgjegjës për aktivitetet separatiste 
‘qeveritare’ të të ashtuquajturës ‘qeveria e 
Republikës Popullore të Donetskut’. Prandaj, ai 
ka mbështetur veprimet dhe politikat që 
minojnë integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës. Mbetet aktiv në 
mbështetjen e veprimeve ose politikave 
separatiste. Drejtor Ekzekutiv dhe kryetar i 
Këshillit të Komandantëve të ‘Unionit të 
vullnetarëve të Donbasit’. 

12.9.2014 

101 Oleg 
Vladimirovich 
BEREZA 

(Олег Владимирович 
Берëза) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
1.3.1977    
Vendi i lindjes: 
Frunze, Krahina 
Slobodzia, 
Republika e 
Moldavisë 

Ish-i ashtuquajturi ‘ministër i punëve të 
brendshme’ i ‘Republikës Popullore të 
Donetskut’. I lidhur me Vladimir Antyufeyev, i 
cili ishte përgjegjës për aktivitetet ‘qeveritare’ 
separatiste të të ashtuquajturës ‘Qeveria e 
Republikës Popullore të Donetskut’. Prandaj, ai 
ka mbështetur veprimet dhe politikat që 
minojnë integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës. 

 

12.9.2014 

102 Andrei Nikolaevich 
RODKIN 

(Андрей Николаевич 
РОДКИН) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
23.9.1976  
Vendi i lindjes: 
Moskë, Federata 
Ruse 

Ish-Përfaqësues i Moskës i të ashtuquajturës 
‘Republika Popullore e Donetskut’. Në 
deklaratat e tij ai, ndër të tjera, ka folur për 
gatishmërinë e milicive për të zhvilluar një 
luftë guerile dhe sekuestrimin e sistemeve të 
armatimit nga forcat e armatosura ukrainase. 

12.9.2014 
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Prandaj, ai ka mbështetur veprimet dhe 
politikat që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës. Një 
nga ish-drejtuesit e ‘Unionit të Vullnetarëve të 
Donbasit’. Ai mbetet aktiv në mbështetjen e 
veprimeve ose politikave separatiste. 

103 Aleksandr 
Akimovich 
KARAMAN 
(Александр 
Акимович 
КАРАМАН) 

Alexandru CARAMAN 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
26.7.1956  
Vendi i lindjes: 
Cioburciu, Krahina 
Slobozia, 
Republika e 
Moldavisë 

Ish i ashtuquajturi ‘Zëvendëskryeministër për 
Çështjet Sociale’ i ‘Republikës Popullore të 
Donetskut’. I lidhur me Vladimir Antyufeyev, i 
cili ishte përgjegjës për aktivitetet ‘qeveritare’ 
separatiste të të ashtuquajturës ‘Qeveria e 
Republikës Popullore të Donetskut’. Prandaj, ai 
ka mbështetur veprimet dhe politikat që 
minojnë integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës. Mbrojtësi i ish-
zëvendëskryeministrit rus Dmitry Rogozin. 
Ish-kreu i Administratës së Këshillit të 
Ministrave të ‘Republikës Popullore të 
Donetskut’. Deri në mars të vitit 2017, ishte i 
ashtuquajturi ‘Përfaqësuesi Fuqiplotë i 
Presidentit’ i të ashtuquajturës ‘Republikës 
Pridnestroviane të Moldavisë’ në Federatën 
Ruse. Mbetet aktiv në mbështetjen e veprimeve 
ose politikave separatiste. 

12.9.2014 

104 Georgiy L’vovich 
MURADOV 

(Георгий Львович 
МУРАДОВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
19.11.1954  
Vendi i lindjes: 
Kochmes, 
Republika 
Socialiste Sovjetike 
Autonome e Komit 
(tani Federata 
Ruse) 

I ashtuquajturi ‘Zëvendëskryeministër’ i 
Krimesë dhe Përfaqësues Fuqiplotë i Krimesë 
pranë Presidentit Putin. Muradov ka luajtur një 
rol të rëndësishëm në konsolidimin e kontrollit 
institucional rus mbi Krimenë që nga aneksimi 
i paligjshëm. Prandaj, ai ka mbështetur 
veprimet dhe politikat që minojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës. 

 

12.9.2014 

105 Mikhail 
Sergeyevich 
SHEREMET 
(Михаил 
Сергеевич 
ШЕРЕМЕТ) 
Mykhaylo 
Serhiyovych 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
23.5.1971  
Vendi i lindjes: 
Dzhankoy, Ukrainë 

Anëtar i Dumës Shtetërore, i zgjedhur nga 
‘Republika autonome e Krimesë’, e aneksuar 
ilegalisht. Ish i ashtuquajturi 
‘Zëvendëskryeministër i Parë’ i Krimesë. 
Sheremet luajti një rol kyç në organizimin dhe 
zbatimin e referendumit të datës 16 mars në 
Krime për bashkimin me Rusinë. Në kohën e 

12.9.2014 
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SHEREMET 
(Михайло 
Сергiйович 
ШЕРЕМЕТ) 

referendumit, Sheremet thuhet se komandonte 
‘forcat vetëmbrojtëse’ pro-Moskës në Krime. 
Prandaj, ai ka mbështetur veprimet dhe 
politikat që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës. Më 18 
shtator 2016, ai zgjidhet si deputet i Dumës nga 
gadishulli i Krimesë i aneksuar ilegalisht. 

106 Yuri Leonidovich 
VOROBIOV 

(Юрий Леонидович 
ВОРОБЬЕВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
2.2.1948    
Vendi i lindjes: 
Krasnoyarsk, 
Federata Ruse 

Nënkryetari i Këshillit të Federatës së 
Federatës Ruse. Më 1 mars 2014, Vorobiov 
mbështeti publikisht në Këshillin e Federatës 
vendosjen e forcave ruse në Ukrainë. Ai më 
pas votoi në favor të dekretit përkatës. 

12.9.2014 

107 Vladimir Volfovich 
ZHIRINOVSKY 

(Владимир 
Вольфович 
ЖИРИНОВСКИ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
25.4.1946  
Vendi i lindjes: 
Alma-Ata, RSS 
Kazakh (tani 
Kazakistani) 

Anëtar i Këshillit të Dumës Shtetërore; lider i 
partisë LDPR. Ai mbështeti në mënyrë aktive 
përdorimin e Forcave të Armatosura Ruse në 
Ukrainë dhe aneksimin e Krimesë. Ai ka bërë 
thirrje aktive për ndarjen e Ukrainës. Ai 
nënshkroi, në emër të partisë LDPR që ai 
kryeson, një marrëveshje me të ashtuquajturën, 
‘Republika Popullore e Donetskut’. 

12.9.2014 

108 Vladimir Abdua 
liyevich 
VASILYEV 

(Владимир 
Абдуалиевич 
ВАСИЛЬЕВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
11.8.1949  
Vendi i lindjes: 
Klin, Regjioni i 
Moskës, Federata 
Ruse 

Ish nënkryetari i Dumës shtetërore. Më 20 
mars 2014, ai votoi në favor të projektligjit 
kushtetues federal ‘Për pranimin në Federatën 
Ruse të “Republikës së Krimesë” dhe formimin 
brenda Federatës Ruse të subjekteve të reja 
federale – “Republika e Krimesë” dhe Qyteti i 
Statusit Federal Sevastopol’. Ish kreu i 
Republikës së Dagestanit. Që nga data 5 tetor 
2020, ai është Këshilltar i Presidentit të 
Federatës Ruse. 

 

12.9.2014 

109 Viktor Petrovich 
VODOLATSKY 

(Виктор Петрович 
ВОДОЛАЦКИЙ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
19.8.1957  
Vendi i lindjes: 
Stefanidin Dar, 
rajoni Rostov, 
Federata Ruse 

Ish-kryetar ('ataman') i Unionit të Forcave Ruse 
dhe të Jashtme Kozake. Anëtar i Dumës 
shtetërore. Zëvendëskryetari i Parë i Komitetit 
të Dumës për Çështjet e CIS, integrimin 
euroaziatik dhe marrëdhëniet me 
bashkatdhetarët. Ai mbështeti aneksimin e 
Krimesë dhe pranoi se Kozakët rusë ishin të 
përfshirë në mënyrë aktive në konfliktin 
ukrainas në anën e separatistëve të mbështetur 

12.9.2014 
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nga Moska. Më 20 mars 2014, ai votoi në favor 
të projektligjit kushtetues federal ‘Për pranimin 
në Federatën Ruse të “Republikës së Krimesë” 
dhe formimin brenda Federatës Ruse të 
subjekteve të reja federale – ‘Republika e 
Krimesë’ dhe Qytetit me Status Federal të 
Sevastopolit. 

110 Leonid Ivanovich 
KALASHNIKOV 

(Леонид Иванович 
КАЛАШНИКОВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
6.8.1960    
Vendi i lindjes: 
Stepnoy Dvorets, 
Federata Ruse 

Ish nënkryetari i parë i Komisionit për Punët e 
Jashtme të Dumës shtetërore. Më 20 mars 
2014, ai votoi në favor të projektligjit 
kushtetues federal ‘për pranimin në Federatën 
Ruse të “Republikës së Krimesë” dhe formimin 
brenda Federatës Ruse të subjekteve të reja 
federale – “Republika e Krimesë” dhe Qytetit 
me Status Federal të Sevastopolit. Aktualisht, 
ai është kryetar i Komitetit të Dumës 
Shtetërore Ruse për Çështjet e CIS, Integrimin 
Euroaziatik dhe Marrëdhëniet me 
Bashkatdhetarët. 

12.9.2014 

111 Vladimir 
Stepanovich 
NIKITIN 

(Владимир 
Степанович 
НИКИТИН) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
5.4.1948    
Vendi i lindjes: 
Opochka, Federata 
Ruse 

Ish-anëtar i Dumës shtetërore dhe ish-
Zëvendëskryetar i Parë i Komitetit për Çështjet 
e CIS, Integrimin Euroaziatik dhe 
Marrëdhëniet me Bashkatdhetarët e Dumës 
shtetërore. Më 20 mars 2014, ai votoi në favor 
të projektligjit kushtetues federal ‘Për pranimin 
në Federatën Ruse të “Republikës së Krimesë” 
dhe formimin brenda Federatës Ruse të 
subjekteve të reja federale – “Republika e 
Krimesë” dhe Qytetit me Status Federal të 
Sevastopolit. Anëtar i Presidiumit të Komitetit 
Qendror të Partisë Komuniste të Federatës 
Ruse. Udhëheqës i lëvizjes publike gjithë-ruse 
“Russian Concord”, e cila përpiqet të krijojë 
një qytetërim unik rus dhe të forcojë pozicionin 
e Rusisë në hapësirën ish-sovjetike dhe CIS. 

12.9.2014 

112 Oleg 
Vladimirovich 
LEBEDEV 

(Олег Владимирович 
ЛЕБЕДЕВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
21.3.1964  
Vendi i lindjes: 
Rudny, rajoni 
Kostanai, RSS 
Kazakh  (tani 

Ish-anëtar i Dumës shtetërore dhe ish-
Zëvendëskryetar i Parë i Komitetit për Çështjet 
e CIS, Integrimin Euroaziatik dhe 
Marrëdhëniet me Bashkatdhetarët të Dumës 
shtetërore. Më 20 mars 2014, ai votoi në favor 
të projektligjit kushtetues federal ‘për pranimin 
në Federatën Ruse të “Republikës së Krimesë” 
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Kazakistan) dhe formimin brenda Federatës Ruse të 
subjekteve të reja federale – “Republika e 
Krimesë” dhe Qyteti me Status Federal i 
Sevastopolit’. Mbetet aktiv në mbështetjen e 
politikave separatiste. 

113 Ivan Ivanovich 
MELNIKOV 

(Иван Иванович 
МЕЛЬНИКОВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
7.8.1950    
Vendi i lindjes: 
Bogoroditsk, 
Federata Ruse 

Nënkryetari i Parë, Duma shtetërore. Më 20 
mars 2014, ai votoi në favor të projektligjit 
kushtetues federal ‘për pranimin në Federatën 
Ruse të “Republikës së Krimesë” dhe formimin 
brenda Federatës Ruse të subjekteve të reja 
federale – “Republika e Krimesë” dhe Qyteti 
me Status Federal i Sevastopolit. 

12.9.2014 

114 Igor Vladimirovich 
LEBEDEV 

(Игорь Владимирович 
ЛЕБЕДЕВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
27.9.1972  
Vendi i lindjes: 
Moskë, Federata 
Ruse 

Nënkryetari i Dumës shtetërore. Më 20 mars 
2014, ai votoi në favor të projektligjit 
kushtetues federal ‘për pranimin në Federatën 
Ruse të “Republikës së Krimesë” dhe formimin 
brenda Federatës Ruse të subjekteve të reja 
federale – “Republika e Krimesë” dhe Qyteti 
me Status Federal i Sevastopolit. 

 

12.9.2014 

115 Nikolai Vladimi 
rovich LEVICHEV 

(Николай 
Владимирович 
ЛЕВИЧЕВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
28.5.1953  
Vendi i lindjes: 
Pushkin, Federata 
Ruse 

Ish-deputet i Dumës shtetërore. Ish nënkryetari 
i Dumës shtetërore. Më 20 mars 2014, ai votoi 
në favor të projektligjit kushtetues federal ‘për 
pranimin në Federatën Ruse të “Republikës së 
Krimesë” dhe formimin brenda Federatës Ruse 
të subjekteve të reja federale – “Republika e 
Krimesë" dhe Qytetit me Status Federal të 
Sevastopolit. Aktualisht, ai është anëtar i 
Komisionit Qendror të Zgjedhjeve. 

12.9.2014 

116 Svetlana Sergeevna 
ZHUROVA 

(Светлана Сергеевна 
ЖУРОВА) 

Gjinia: Femër 
Data e Lindjes: 
7.1.1972    
Vendi i lindjes: 
Pavlov-mbi-Neva, 
Federata Ruse 

Nënkryetarja e Parë e Komisionit për Punë të 
Jashtme, Duma shtetërore. Më 20 mars 2014 
ajo votoi në favor të projektligjit kushtetues 
federal ‘për pranimin në Federatën Ruse të 
“Republikës së Krimesë” dhe formimin brenda 
Federatës Ruse të subjekteve të reja federale – 
“Republika e Krimesë” dhe Qytetit me Status 
Federal i Sevastopolit’. 

12.9.2014 

117 Aleksey Vasilevich 
NAUMETS 

(Алексей Васильевич 

Gjinia: Mashkull  
Data e Lindjes: 

Gjeneral-major i Ushtrisë Ruse. Ish-komandant 
i divizionit të 76-të ajror, i cili ka qenë i 
përfshirë në praninë ushtarake ruse në territorin 

12.9.2014 
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HAУМЕЦ) 11.2.1968 e Ukrainës, veçanërisht gjatë aneksimit të 
paligjshëm të Krimesë. Që nga viti 2018, ai 
është Zëvendës Shef i Shtabit të Forcave 
Ajrore. 

118 Sergey Viktorovich 
CHEMEZOV 

(Сергей Викторович 
ЧЕМЕЗОВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
20.8.1952  
Vendi i lindjes: 
Cheremkhovo, 
Rajoni Irkutsk, 
Federata Ruse 

Sergei Chemezov është një nga 
bashkëpunëtorët e ngushtë të njohur të 
Presidentit Putin, të dy ishin oficerë të KGB-së 
të postuar në Dresden dhe ai është anëtar i 
Këshillit Suprem të ‘Rusisë së Bashkuar’. Ai 
po përfiton nga lidhjet e tij me Presidentin rus 
duke u promovuar në poste të larta në firmat e 
kontrolluara nga shteti. Ai kryeson 
konglomeratin Rostec, korporatën kryesore 
ruse të mbrojtjes dhe prodhimit industrial të 
kontrolluar nga shteti. Në vijim të një vendimi 
të qeverisë ruse, Technopromexport, një degë e 
Rostec, po planifikon të ndërtojë impiante 
energjetike në Krime, duke mbështetur kështu 
integrimin e saj në Federatën Ruse. Gjithashtu, 
Rosoboronexport, një degë e Rostec, ka 
mbështetur integrimin e kompanive të 
mbrojtjes së Krimesë në industrinë ruse të 
mbrojtjes, duke konsoliduar kështu aneksimin 
e paligjshëm të Krimesë në Federatën Ruse. 

12.9.2014 

119 Alexander Mikhai 
lovich BABAKOV 

(Aлександр 
Михайлович 
БАБАКОВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
8.2.1963  
Vendi i lindjes: 
Chisinau, RSS e 
Moldovisë  (tani 
Republika e 
Moldavisë) 

Ish-deputet i Dumës shtetërore. Ish-deputet i 
Dumës shtetërore, Kryetar i Komisionit të 
Dumës Shtetërore për Dispozitat Legjislative 
për Zhvillimin e Kompleksit Ushtarak-
Industrial të Federatës Ruse. Ai është një 
anëtar i shquar i ‘Rusisë së Bashkuar’ dhe një 
biznesmen me investime të mëdha në Ukrainë 
dhe në Krime. Më 20 mars 2014, ai votoi në 
favor të projektligjit kushtetues federal ‘Për 
pranimin në Federatën Ruse të “Republikës së 
Krimesë” dhe formimin brenda Federatës Ruse 
të subjekteve të reja federale – “Republika e 
Krimesë” dhe Qyteti me status federal i 
Sevastopolit’. Aktualisht është anëtar i 
Këshillit të Federatës së Federatës Ruse. 
Anëtar i Komisionit për Punë të Jashtme Pas 
bashkimit të partive politike – “Rusia e drejtë”, 
“Për të vërtetën” dhe “Patriotët e Rusisë”, 

12.9.2014 
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120 Sergey Yurievich 
KOZYAKOV 
(Сергей Юрьевич 
КОЗЬЯКОВ) 
Serhiy Yuriyovych 
KOZYAKOV 

(Сергiй Юрiйович 
КОЗЬЯКОВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
29.9.1982 ose 
23.9.1982 

Në cilësinë e tij të mëparshme si i ashtuquajtur 
‘Kryetar i Komisionit Qendror Zgjedhor të 
Luhanskut’, ai ishte përgjegjës për organizimin 
e të ashtuquajturave ‘zgjedhje’ të datës 2 
nëntor 2014 në “Republikën Popullore të 
Luhanskut”. Këto ‘zgjedhje’ ishin në 
kundërshtim me ligjin ukrainas dhe për këtë 
arsye të paligjshme. Midis tetorit të vitit 2015 
dhe dhjetorit të vitit 2017, ai ishte i 
ashtuquajturi ‘Ministër i Drejtësisë’ i 
‘Republikës Popullore të Luhanskut’. Duke 
marrë përsipër dhe duke vepruar në këto 
kapacitete dhe në organizimin e ‘zgjedhjeve’ të 
paligjshme, ai ka mbështetur në mënyrë aktive 
veprimet dhe politikat që minojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës dhe destabilizojnë më tej Ukrainën. 
Ai është i regjistruar si noter në qytetin e 
Luhanskut. Ai vazhdon të mbështesë dhe 
legjitimojë politikat separatiste në 
bashkëpunim me autoritetet separatiste. 

29.11.2014 

121 Oleg 
Konstantinovich 
AKIMOV (a.k.a. 
Oleh AKIMOV) 
(Олег 
Константинович 
АКИМОВ) 
Oleh Kostianty 
novych AKIMOV 

(Олег Костянтинович 
АКIМОВ) 

Gjini: Mashkull     
Data e Lindjes: 
15.9.1981  
Vendi i Lindjes: 
Luhansk, Ukrainë 

Deputet i ‘Bashkimit Ekonomik të Luhanskut’ 
në ‘Këshillin Kombëtar’ të ‘Republikës 
Popullore të Luhanskut’. Ishte kandidat në të 
ashtuquajturat ‘zgjedhjet’ e datës 2 nëntor 2014 
për postin e të ashtuquajturit ‘Shef’ i 
‘Republikës Popullore të Luhanskut’. Këto 
‘zgjedhje’ ishin në kundërshtim me ligjin 
ukrainas dhe për këtë arsye të paligjshme. Ish 
‘kryetar’ i të ashtuquajturës ‘Federata e 
Sindikatave’. Anëtar i të ashtuquajturit 
‘Këshilli Popullor’ i ‘Republikës Popullore të 
Luhanskut’. Duke marrë përsipër dhe duke 
vepruar në këtë cilësi, dhe duke marrë pjesë 
zyrtarisht si kandidat në ‘zgjedhjet’ ilegale, ai 
ka mbështetur në mënyrë aktive veprimet dhe 
politikat që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizojnë më tej Ukrainën. Mbështet në 
mënyrë aktive veprimet ose politikat që 
cenojnë integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës. 

29.11.2014 
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122 Larisa Leonidovna 
AIRAPETYAN 
(a.k.a. Larysa 
AYRAPETYAN, 
Larisa 
AIRAPETYAN or 
Larysa 
AIRAPETYAN) 
(born ZHILKO) 
(Лариса 
Леонидовна 
АЙРАПЕТЯН) 
(born ЖИЛКО) 

(Лариса Леонiдiвна 
АЙРАПЕТЯН) 

Gjinia: Femer    
Data e lindjes: 
21.2.1970  
Vendi i Lindjes: 
Me gjasë Antratsit, 
Luhansk oblast, 
Ukrainë 

Ish e ashtuquajtura ‘Ministre e Shëndetësisë’ e 
të ashtuquajturës ‘Republika Popullore e 
Luhanskut’. Ajo ishte kandidate në të 
ashtuquajturat ‘zgjedhjet’ e datës 2 nëntor 2014 
për postin e ‘kreut’ të të ashtuquajturës 
‘Republika Popullore e Luhanskut’. Këto 
‘zgjedhje’ janë në kundërshtim me ligjin 
ukrainas dhe për rrjedhojë janë të paligjshme. 
Duke marrë përsipër dhe duke vepruar në këtë 
cilësi, dhe duke marrë pjesë zyrtarisht si 
kandidate në ‘zgjedhjet’ ilegale, ajo ka 
mbështetur në mënyrë aktive veprimet dhe 
politikat që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizojnë më tej Ukrainën. Mbetet aktiv në 
mbështetjen e veprimeve ose politikave 
separatiste. 

 

 

 

29.11.2014 

123 Yuriy Viktorovich 
SIVOKONENKO 
(a.k.a. Yuriy 
SIVO KONENKO, 
Yury 
SIVOKONENKO, 
Yury SYVO 
KONENKO) 

(Юрий Викторович 
СИВОКОНЕНКО) 

Gjinia: Mashkull    
Data e Lindjes: 
7.8.1957   
Vendi i Lindjes: 
Qyteti Stalino (tash 
Donetsk), Ukrainë 

Anëtar i ‘Parlamentit’ të të ashtuquajturës 
‘Republika Popullore e Donetskut’ dhe kryetar 
i shoqatës publike të Unionit të Veteranëve të 
Donbass Berkut dhe anëtar i lëvizjes publike 
‘Donbasi i lirë’. Ai ishte kandidat në të 
ashtuquajturat ‘zgjedhjet’ e datës 2 nëntor 2014 
për postin e kreut të të ashtuquajturës 
‘Republika Popullore e Donetskut’. Këto 
zgjedhje ishin në kundërshtim me ligjin 
ukrainas dhe për këtë arsye të paligjshme. 
Duke marrë përsipër dhe duke vepruar në këtë 
cilësi, dhe duke marrë pjesë zyrtarisht si 
kandidat në ‘zgjedhjet’ ilegale, ai ka 
mbështetur në mënyrë aktive veprimet dhe 
politikat që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizojnë më tej Ukrainën. 

29.11.2014 

124 Aleksandr 
Igorevich 
KOFMAN (a.k.a. 
Oleksandr 

Gjinia: mashkull     
Data e Lindjes: 
30.8.1977 

Ish i ashtuquajturi ‘Ministër i Jashtëm’ dhe i 
ashtuquajturi ‘Nënkryetar i Parë i Parlamentit’ 
të ‘Republikës Popullore të Donetskut’. Ishte 

29.11.2014 
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KOFMAN) 
(Александр 
Игоревич 
КОФМАН) 

(Олександр Iгорович 
КОФМАН) 

Vendi i Lindjes: 
Makiivka (Donetsk 
oblast), Ukrainë 

kandidat në të ashtuquajturat ‘zgjedhjet’ ilegale 
të datës 2 nëntor 2014 për postin e të 
ashtuquajturit ‘Kreu’ i ‘Republikës Popullore 
të Donetskut’. Këto zgjedhje ishin në 
kundërshtim me ligjin ukrainas dhe për 
rrjedhojë të paligjshme. Duke marrë pjesë dhe 
duke vepruar në këtë cilësi, dhe duke marrë 
pjesë zyrtarisht si kandidat në ‘zgjedhjet’ 
ilegale, ai ka mbështetur në mënyrë aktive 
veprimet dhe politikat që minojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës dhe destabilizojnë më tej Ukrainën. 
Mbetet aktiv në mbështetjen e veprimeve ose 
politikave separatiste. Që nga qershori i vitit 
2019, ai ishte kryetar i të ashtuquajturës 
‘Dhoma Publike e Republikës Popullore të 
Donetskut’. 

125 Ravil Zakarievich 
KHALIKOV 
(Равиль 
Закариевич 
ХАЛИКОВ) 
Ravil 
Zakariyovych 
KHALIKOV 

(Равiль Закарiйович 
ХАЛIКОВ) 

Gjinia: mashkull     
Data e Lindjes: 
23.2.1969  
Vendi i Lindjes: 
Belozernoe village, 
Romodanovskiy 
rayon, BRSS (tash 
Federata Ruse) 

Ish i ashtuquajturi ‘Zëvendëskryeministri i 
Parë’ dhe ‘Prokurori i Përgjithshëm’ i 
mëparshëm i ‘Republikës Popullore të 
Donetskut’. Duke marrë përsipër dhe duke 
vepruar në këtë cilësi, ai ka mbështetur në 
mënyrë aktive veprimet dhe politikat që 
minojnë integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës dhe destabilizojnë më tej 
Ukrainën. Aktualisht ‘ndihmës’ i kreut të degës 
së Moskës të Komitetit Hetues të Federatës 
Ruse (GSU SK). 

29.11.2014 

126 Dmitry Aleks 
androvich 
SEMYONOV 
Dmitrii Aleks 
androvich 
SEMENOV 

(Дмитрий Алек­ 
сандрович 
СЕМЕНОВ) 

Gjinia:Mashkull     
Data e Lindjes: 
1.6.1977    
Vendi i Lindjes: 
Federata Ruse  

Ish ‘Zëvendëskryeministër për Financa’ i të 
ashtuquajturës ‘Republika Popullore e 
Luganskut’. Duke marrë përsipër dhe duke 
vepruar në këtë kapacitet, ka mbështetur në 
mënyrë aktive veprimet dhe politikat që 
minojnë integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës dhe destabilizojnë më tej 
Ukrainën. Mbetet aktiv në mbështetjen e 
strukturave separatiste të LNR-së. 

29.11.2014 

127 Oleg Evgenevich 
BUGROV 
(Олег Евгеньевич 
БУГРОВ) 

Gjinia:Mashkull      
Data e Lindjes: 
29.8.1969 ose 1973                   
Vendi i Lindjes: 
Sverdlovsk, 

Ish ‘Ministër i Mbrojtjes’ i të ashtuquajturës 
‘Republika Popullore e Luhanskut’. Duke 
marrë përsipër dhe duke vepruar në këtë cilësi, 
ai ka mbështetur në mënyrë aktive veprimet 
dhe politikat që minojnë integritetin territorial, 

29.11.2014 
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Oleh Yevhenovych 
BUHROV 

(Олег Євгенович 
БУГРОВ) 

Luhansk, Ukrainë sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizojnë më tej Ukrainën. 

128 Lesya 
Mikhaylovna 
LAPTEVA 
(Леся Михайловна 
ЛАПТЕВА) 
Lesya 
Mykhaylivna 
LAPTIEVA 

(Леся Михайлiвна 
ЛАПТЄВА) 

Gjinis: Femër   
Data e Lindjes: 
11.3.1976  
Vendi i Lindjes: 
Dzhambul/ Jambul/ 
Taraz (Kazakistan) 

Ish ‘Ministre e Arsimit, Shkencës, Kulturës 
dhe Fesë’ e të ashtuquajturës ‘Republika 
Popullore e Luhanskut’. Duke marrë përsipër 
dhe duke vepruar në këtë cilësi, ajo ka 
mbështetur në mënyrë aktive veprimet dhe 
politikat që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizojnë më tej Ukrainën. 

29.11.2014 

129 Yevgeniy Eduar 
dovich 
MIKHAYLOV 
(a.k.a. Yevhen 
Eduardovych 
MYCHAYLOV) 
(Евгений 
Эдуардович 
МИХАЙЛОВ) 

(Євген Едуардович 
МИХАЙЛОВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
17.3.1963  
Vendi i Lindjes; 
Arkhangelsk, 
Federata Ruse 

Ish i ashtuquajturi ‘Ministër i Këshillit të 
Ministrave’ (kreu i administratës për çështjet 
qeveritare) i ‘Republikës Popullore të 
Donetskut’. Duke marrë përsipër dhe duke 
vepruar në këtë cilësi, ai ka mbështetur në 
mënyrë aktive veprimet dhe politikat që 
minojnë integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës dhe destabilizojnë më tej 
Ukrainën. Mbetet aktiv në mbështetjen e 
veprimeve ose politikave separatiste. 

 

 

29.11.2014 

130 Ihor 
Vladymyrovych 
KOSTENOK (a.k.a. 
Igor Vladimirovich 
KOSTENOK) 

(Игорь Владимирович 
КОСТЕНОК) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
15.3.1961 
Vendi i Lindjes: 
Vodyanske, 
Dobropillia 
Rayon, Donetsk 
oblast, Ukrainë 
Водянское, 
Добропольский 
район Донецкой 
области, Украина 

Ish i ashtuquajturi ‘Ministër i Arsimit’ i 
‘Republikës Popullore të Donetskut’. Duke 
marrë përsipër dhe duke vepruar në këtë cilësi, 
ai ka mbështetur në mënyrë aktive veprimet 
dhe politikat që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizojnë më tej Ukrainën. Aktualisht, ai 
punon për Akademinë e Menaxhimit dhe 
Shërbimit Civil të Donetskut nën të 
ashtuquajturin ‘Kreu i Republikës Popullore të 
Donetskut’. Që nga shtatori i vitit 2018, ai 
është Profesor i Departamentit të Shtetit dhe 
Administratës Komunale në Institucionin 
shtetëror Federal të Arsimit Buxhetor të 

29.11.2014 
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Arsimit të Lartë ‘Universiteti Rus i Ekonomisë. 
GV Plekhanov’. 

131 Yevgeniy 
Vyachesla vovich 
ORLOV (a.k.a. 
Yevhen Vyac 
heslavovych 
ORLOV) 

(Евгений 
Вячеславович 
ОРЛОВ) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
10.5.1980 ose 
21.10.1983 
Vendi i Lindjes: 
Snezhnoye, 
Donetsk oblast, 
Ukrainë 

г. Снежное, 
Донецкой 
области, Украина 

Ish-anëtar i ‘Këshillit Kombëtar’ të të 
ashtuquajturës ‘Republika Popullore e 
Donetskut’. Ish-kryetar i lëvizjes publike ‘Free 
Donbass’. Duke marrë përsipër dhe duke 
vepruar në këtë cilësi, ai ka mbështetur në 
mënyrë aktive veprimet dhe politikat që 
minojnë integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës dhe destabilizojnë më tej 
Ukrainën. Zëvendëskryetar i Komitetit të 
Asamblesë Kombëtare të DNR për Industrinë 
dhe Tregtinë. 

29.11.2014 

132 Vladyslav Myko 
layovych 
DEYNEGO (a.k.a. 
Vladislav 
Nikolayevich 
DEYNEGO) 
(Владислав 
Миколайович 
ДЕЙНЕГО) 

(Владислав 
Николаевич 
ДЕЙНЕГО) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
12.3.1964 
Vendi i 
Lindjes: 
Romny, Sumy 
oblast, Ukrainë 
Ромны, Сумская 
область, 
Украина 

ose ndoshta fshati 
Gornyatskiy, qarku 
Perevalsk, Luhansk 
oblast, Ukrainë. 

Ish ‘zëvendëskryetari’ i ‘Këshillit Popullor’ të 
të ashtuquajturës ‘Republika Popullore e 
Luhanskut’. Duke marrë përsipër dhe duke 
vepruar në këtë cilësi, ai ka mbështetur në 
mënyrë aktive veprimet dhe politikat që 
minojnë integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës dhe destabilizojnë më tej 
Ukrainën. Aktualisht i ashtuquajturi ‘Ministër i 
Punëve të Jashtme’ i të ashtuquajturës 
‘Republika Popullore e Luhanskut’. 

 

 

 

 

29.11.2014 
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▼M15 
VENDIMI I 

KËSHILLIT (CFSP) 
2016/359 datë 10 mars 

2016 

 

 Personat e mëposhtëm fshihen nga lista e 
përcaktuar në Shtojcën e Vendimit 
2014/145/CFSP: 

 

134 Alexey Yurevich 
MILCHAKOV (a.k.a. 
Fritz, Serbian) 

(Алексей Юрьевич 

Gjinia: Mashkull 

Data e Lindjes: 
30.4.1991 

Vendi i Lindjes: 

Komandant i njësisë "Rusich", një grup i 
armatosur separatist i përfshirë në luftimet në 
Ukrainën lindore. 

Në këtë cilësi, ai ka mbështetur në mënyrë 

16.2.2015 
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МИЛЬЧАКОВ) 
 

Shën Petersburg, 
Federata Ruse 
 

aktive veprimet dhe politikat që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës dhe destabilizojnë më tej 
Ukrainën. 
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Personat e mëposhtëm janë fshirë nga lista e 
përcaktuar në Shtojcën e Vendimit 
2014/145/CFSP. 
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137 Eduard 
Aleksandrovich 
BASURIN 
(Эдуард 
Александрович 
БАСУРИН) 
Eduard 
Oleksandrovych 
BASURIN 
(Едуард 
Олександрович 
БАСУРІН) 
 

Gjinia: Mashkull 

Data e Lindjes: 
27.6.1966 

Vendi i Lindjes: 
Donetsk, Ukrainë 
 

Zëdhënës dhe Zëvendës Shef i ‘Milicisë 
Popullore’ të të ashtuquajturës ‘Republika 
Popullore e Donetskut’. 

Duke marrë përsipër dhe duke vepruar në këtë 
cilësi, ai ka mbështetur në mënyrë aktive 
veprimet dhe politikat që minojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës dhe destabilizojnë më tej Ukrainën. 
 

16.2.2015 

138 Alexandr Vasilievich 
SHUBIN 

(Александр 
Васильевич ШУБИН) 

 

Gjinia: Mashkull 

Data e Lindjes 
20.5.1972 ose 
30.5.1972 

Vendi i Lindjes : 
Luhansk, Ukrainë 
 

Ish i ashtuquajturi ‘Ministër i Drejtësisë’, i të 
ashtuquajturës ‘Republika ilegale Popullore e 
Luhanskut’. Ish-kryetar i ‘Komisionit Qendror 
të Zgjedhjeve’ të të ashtuquajturës ‘Republika 
Popullore e Luhanskut’. 

Duke marrë përsipër dhe duke vepruar në këtë 
cilësi, ai ka mbështetur në mënyrë aktive 
veprimet dhe politikat që minojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe pavarësinë e 

16.2.2015 

Faqe39e188 
 



Ukrainës dhe destabilizojnë më tej Ukrainën. 

Në qershor të vitit 2018, ai u shkarkua si 
kryetar i ‘Komisionit Qendror Zgjedhor’ të të 
ashtuquajturës ‘Republika Popullore e 
Luhanskut’. 

Vazhdon të mbështesë dhe legjitimojë politikat 
separatiste. 
 

139 
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140 Sergey Yurevich 
IGNATOV (a.k.a. 
KUZOVLEV, 
TAMBOV) 

(Сергей Юрьевич 
ИГНАТОВ (a.k.a. 
КУЗОВЛЕВ, 
ТAMБOB)) 
 

Gjinia: Mashkull 

Data e Lindjes 
7.1.1967 

Vendi i Lindjes: 
Michurinsk, 
Tambov oblast, 
Federata Ruse 

Мичуринск, 
Тамбовская 
область, 
Российская 
Федерация 
 

Ish i ashtuquajturi Komandant i Përgjithshëm i 
Milicisë Popullore të ‘Republikës Popullore të 
Luhanskut’. 

Duke marrë përsipër dhe duke vepruar në këtë 
cilësi, ai ka mbështetur në mënyrë aktive 
veprimet dhe politikat që minojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës dhe destabilizojnë më tej Ukrainën. 

Ish komandant i Ushtrisë së 8-të të Forcave të 
Armatosura Ruse. Shefi i Shtabit dhe Zëvendës 
Komandanti i Parë i Qarkut Ushtarak Jugor 
Rus. 
 

16.2.2015 

141 Ekaterina 
Vladimirovna 
FILIPPOVA 
(Екатерина 
Владимировна 
ФИЛИППОВА) 
Kateryna 
Volodymyrivna 
FILIPPOVA 
(Катерина 
Володимирівна 
ФІЛІППОВА (a.k.a. 

Gjinia: Femer  

Data e Lindjes: 
20.1.1988 

Vendi i Lindjes: 
Krasnoarmëisk 
 

Ish-e ashtuquajtura ‘Ministre e Drejtësisë’ e të 
ashtuquajturës ‘Republika Popullore e 
Donetskut’. 

Duke marrë përsipër dhe duke vepruar në këtë 
cilësi, ajo ka mbështetur në mënyrë aktive 
veprimet dhe politikat që minojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës dhe destabilizojnë më tej Ukrainën. 

Aktualisht, ajo është drejtoresh e 
Departamentit për organizimin e punës së të 

16.2.2015 

Faqe40e188 
 



Ekaterina 
Vladimirovna 
GOGIASHVILI)) 
(Екатерина 
Владимировна 
ГОГИАШВИЛИ) 
 

ashtuquajturit ‘Këshilli i Ministrave të 
Republikës Popullore të Donetskut’. 
 

142 Aleksandr Yurievich 
TIMOFEEV 

(Александр Юрьевич 
ТИМОФЕЕВ) 

Oleksandr Yuriyovych 
TYMOFEYEV 

(Олександр 
Юрійович 
ТИМОФЕЄВ 
 

Gjinia: Mashkull 

Data e Lindjes: 
15.5.1971 

Vendi I Lindjes: 
Nevinnomyssk, 
Stavropol Krai, 
Federata Ruse 
Невинномысск, 
Ставропольский 
край, Российская 
Федерация 
 

Ish-i ashtuquajturi ‘Ministër i Financave dhe 
Tatimeve’ i ‘Republikës Popullore të 
Donetskut’. 

Duke marrë përsipër dhe duke vepruar në këtë 
cilësi, ai ka mbështetur në mënyrë aktive 
veprimet dhe politikat që minojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës dhe destabilizojnë më tej Ukrainën. 

I shkarkuar si i ashtuquajturi ‘Ministër i 
Financave dhe Tatimeve’ në shtator 2018. 
Mbetet aktiv në mbështetje të veprimeve ose 
politikave separatiste. 
 

16.2.2015 

143 Evgeny Vladimirovich 
MANUYLOV 

(Евгений 
Владимирович 
МАНУЙЛОВ) 

Yevhen 
Volodymyrovych 
MANUYLOV 

(Євген 
Володимирович 
МАНУЙЛОВ) 
 

Gjinia Mashkull: 

Data e Lindjes: 
5.1.1967 

Vendi i Lindjes: 
Baranykivka, 
Bilovodsk Raion, 
rajoni i Luhanskut, 
Ukrainë 

с. Бараниковка 
Беловодского 
района Луганской 
области, Украина 
 

I ashtuquajturi ‘Ministri i Financave’ i të 
ashtuquajturës ‘Republika Popullore e 
Luhanskut’. 

Duke marrë përsipër dhe duke vepruar në këtë 
cilësi, ai ka mbështetur në mënyrë aktive 
veprimet dhe politikat që minojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës dhe destabilizojnë më tej Ukrainën. 
 

16.2.2015 

144 Viktor 
Vyacheslavovich 
YATSENKO 

(Виктор 
Вячеславович 

Gjinia: Mashkull 

Data e Lindjes: 
22.4.1985 

Vendi i Lindjes: 

Ish-i ashtuquajturi ‘Ministri i Komunikimeve’ i 
të ashtuquajturës ‘Republika Popullore e 
Donetskut’ (deri në tetor 2019). 

Duke marrë përsipër dhe duke vepruar në këtë 
cilësi, ai ka mbështetur në mënyrë aktive 

16.2.2015 

Faqe41e188 
 



ЯЦЕНКО) 

Viktor 
Viacheslavovych 
YATSENKO 

(Віктор 
В'ячеславович 
ЯЦЕНКО) 
 

Kherson, Ukrainë 
 

veprimet dhe politikat që minojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës dhe destabilizojnë më tej Ukrainën. 

 

 

 

 
 

145 Olga Igorevna 
BESEDINA 

(Ольга Игоревна 
БЕСЕДИНА) 

Olha Ihorivna 
BESEDINA 

(Ольга Ігорівна 
БЕСЕДІНА) 
 

Gjinia: Femër 

Data e Lindjes: 
10.12.1976 

Vendi i Lindjes: 
Luhansk, Ukrainë 
 

Ish-e ashtuquajtura ‘Ministre e Zhvillimit 
Ekonomik dhe Tregtisë’ e të ashtuquajturës 
‘Republika Popullore e Luhanskut’. 

Duke marrë përsipër dhe duke vepruar në këtë 
cilësi, ajo ka mbështetur në mënyrë aktive 
veprimet dhe politikat që minojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës dhe destabilizojnë më tej Ukrainën. 

Ish-shefe e departamentit të ekonomisë së 
jashtme në zyrën e kreut të ‘Administatës së 
Luhanskut’. 
 

16.2.2015 

146 Zaur Raufovich 
ISMAILOV 

(Заур Рауфович 
ИСМАИЛОВ) 

Zaur Raufovych 
ISMAYILOV 

(Заур Рауфович 
ІСМАЇЛОВ) 
 

Gjinia: Mashkull 

Data e Lindjes: 
25.7.1978 (Ose 
23.3.1975) 

Vendi I Lindjes: 
Krasny Luch, 
Voroshilovgrad, 
rajoni Luhanskut, 
Ukrainë 
 

Ish i ashtuquajturi ‘Prokuror i Përgjithshëm’ i 
të ashtuquajturës ‘Republika Popullore e 
Luhanskut’ (deri në tetor të vitit 2017). 
Aktualisht ushtrues detyre i të ashtuquajturit 
‘Ministrit të Drejtësisë’ i të ashtuquajturës 
‘Republika Popullore e Luhanskut’. 

Duke marrë përsipër dhe duke vepruar në këtë 
cilësi, ai ka mbështetur në mënyrë aktive 
veprimet dhe politikat që minojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës dhe destabilizojnë më tej Ukrainën. 
 

16.2.2015 

147 Anatoly Ivanovich 
ANTONOV 

(Анатолий Иванович 
АНТОНОВ) 

Gjinia:Mashkull 

Data e Lindjes: 
15.5.1955 

Vendi i Lindjes; 

Ish zëvendësministër i Mbrojtjes dhe, në këtë 
cilësi, i përfshirë në mbështetjen e vendosjes së 
trupave ruse në Ukrainë. 

Sipas strukturës aktuale të Ministrisë së 

16.2.2015 

Faqe42e188 
 



 Omsk, Federata 
Ruse 
 

Mbrojtjes Ruse, në atë cilësi ai mori pjesë në 
formësimin dhe zbatimin e politikës së 
qeverisë ruse. Këto politika kërcënojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës. 

Nga data 28 dhjetor 2016, ai ishte ish-
zëvendësministër i Punëve të Jashtme. 

Mban postin e ambasadorit në trupin 
diplomatik të Federatës Ruse. 
 

148 Arkady Viktorovich 
BAKHIN 

(Аркадий 
Викторович БАХИН) 
 

Gjinia: Mashkull  

Data e Lindjes: 
8.5.1956 

Vendi i Lindjes: 
Kaunas, Lituani 
 

Ish-zëvendësministri i parë i mbrojtjes (deri më 
17 nëntor 2015) dhe, në këtë cilësi, ishte i 
përfshirë në mbështetjen e vendosjes së trupave 
ruse në Ukrainë. 

Sipas strukturës aktuale të Ministrisë së 
Mbrojtjes Ruse, në këtë cilësi ai merr pjesë në 
formësimin dhe zbatimin e politikës së 
qeverisë ruse. Këto politika kërcënojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës. 

Aktualisht i punësuar në Rosatom. 
 

16.2.2015 

149 Andrei Valeryevich 
KARTAPOLOV 

(Андрей Валерьевич 
КАРТAПOЛOВ) 
 

Gjinia: Mashkull  

Data e Lindjes: 
9.11.1963 

Vendi i Lindjes : 
ish Republika 
Demokratike e 
Gjermanisë 
 

Ish komandant i Qarkut Ushtarak Perëndimor. 
Ish-drejtor i Departamentit Kryesor të 
Operacioneve dhe Zëvendës Shef i Shtabit të 
Përgjithshëm të Forcave të Armatosura të 
Federatës Ruse. I përfshirë në mënyrë aktive në 
formimin dhe zbatimin e fushatës ushtarake të 
forcave ruse në Ukrainë. 

Sipas aktiviteteve të deklaruara të shtabit të 
përgjithshëm, duke ushtruar kontroll 
operacional mbi forcat e armatosura, ai ishte i 
përfshirë aktivisht në formësimin dhe zbatimin 
e politikës së qeverisë ruse që kërcënonte 
integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës.  

Zëvendësministër i Mbrojtjes që nga korriku i 
vitit 2018. 

16.2.2015 

Faqe43e188 
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151 Valery Fedorovich 
RASHKIN 

(Валерий Фëдoрoвич 
РАШКИН) 
 

Gjinia: Mashkull 

Data e Lindjes: 
14.3.1955 

Vendi i Lindjes: 
Zhilino, Rajoni i 
Kaliningradit, 
Federata Ruse. 
 

Zëvendëskryetari i Parë i Komitetit të Dumës 
shtetërore për Çështjet Etnike. 

Ai është themeluesi i lëvizjes civile ‘Krassnaya 
Moskva - Moska e Kuqe - Ndihma e Frontit 
Patriotik’, e cila organizoi demonstrata publike 
në mbështetje të separatistëve, duke mbështetur 
kështu politikat që minojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës. Më 20 mars 2014, ai votoi në favor 
të projektligjit kushtetues federal ‘për pranimin 
në Federatën Ruse të “Republikës së Krimesë” 
dhe formimin brenda Federatës Ruse të 
subjekteve të reja federale – “Republika e 
Krimesë” dhe Qyteti me statusit Federal i 
Sevastopolit’. 
 

16.2.2015 

152 Ruslan Ismailovich 
BALBEK 

(Руслан Исмаилович 
БАЛЬБЕК) 
 

Gjinia: Mashkull 

Data e Lindjes: 
28.8.1977 

Vendi i Lindjes  
Bekabad, RSS 
Uzbekistan (tash 
Uzbekistan) 
 

Anëtar i Dumës shtetërore, i zgjedhur nga 
“Republika autonome e Krimesë” e aneksuar 
ilegalisht. 

Nënkryetar i Komitetit të Dumës për Çështjet 
Etnike. 

Në vitin 2014, Balbek u emërua Zëvendës 
Kryetar i Këshillit të Ministrave të të 
ashtuquajturës ‘Republika e Krimesë’ dhe 
punoi në këtë cilësi për integrimin e gadishullit 
të aneksuar ilegalisht të Krimesë në Federatën 
Ruse. Për këtë gjë, ai është vlerësuar me një 
medalje ‘Për mbrojtjen e ‘Republikës së 
Krimesë’. Ai ka mbështetur aneksimin e 
Krimesë në deklarata publike, duke përfshirë 
profilin e tij në faqen e internetit të Rusisë së 

9.11.2016 

Faqe44e188 
 



Bashkuar (dega e Krimesë) dhe një artikull për 
shtyp të botuar në faqen e internetit të NTV më 
3 korrik 2016. 
 

153 Konstantin 
Mikhailovich 
BAKHAREV 

(Константин 
Михайлович 
БАХАРЕВ) 
 

Gjinia: Mashkull 

Data e Lindjes: 
20.10.1972 

Vendi i Lindjes: 
Simferopol, RSS 
Ukrainase (tash 
Ukrainë 
 

Anëtar i Dumës shtetërore, i zgjedhur nga 
‘Republika autonome e Krimesë’ e aneksuar 
ilegalisht. 

Anëtar i Komisionit të Dumës për Kontrollin 
dhe Rregullimin. 

Në mars të vitit 2014, Bakharev u emërua 
zëvendëskryetar i Këshillit Shtetëror të të 
ashtuquajturës ‘Republika e Krimesë’, dhe në 
gusht të vitit 2014 si Zëvendëskryetar i Parë i 
këtij organi. Ai ka pranuar përfshirjen e tij 
personale në ngjarjet e vitit 2014 që çuan në 
aneksimin e paligjshëm të Krimesë dhe 
Sevastopolit, gjë që ai e mbështeti publikisht, 
duke përfshirë një intervistë të publikuar në 
faqen e internetit gazetakrimea.ru më 22 mars 
2016 dhe në faqen e internetit c-pravda.ru më 
23 gusht 2016. Është vlerësuar me Urdhrin 
‘Për besnikëri ndaj detyrës’ nga ‘autoritetet’ e 
‘Republikës së Krimesë’. 
 

9.11.2016 

154 Dmitry Anatolievich 
BELIK 

(Дмитрий 
Анатольевич 
БЕЛИК) 
 

Gjinia: Mashkull  

Data e Lindjes: 
17.10.1969 

Vendi i Lindjes: 
qarku Kular 
Ust ‐Yansky, RSS 
autonome e Yakut 
(tash Federata 
Ruse) 
 

Anëtar i Dumës shtetërore, i zgjedhur nga 
qyteti i aneksuar ilegalisht i Sevastopolit. 

Anëtar i Komisionit të Dumës për Kontrollin 
dhe Rregullimin. 

Si anëtar i administratës komunale të 
Sevastopolit në shkurt-mars 2014, ai mbështeti 
aktivitetet e të ashtuquajturit ‘Kryetarit 
Popullor’ Alexei Chaliy. Ai ka pranuar 
publikisht përfshirjen e tij në ngjarjet e vitit 
2014 që çuan në aneksimin e paligjshëm të 
Krimesë dhe Sevastopolit, të cilat ai i mbrojti 
publikisht, duke përfshirë në faqen e tij 
personale të internetit dhe në një intervistë të 
publikuar më 21 shkurt 2016 në faqen e 

9.11.2016 

Faqe45e188 
 



internetit nation-news.ru. 

Për përfshirjen e tij në procesin e aneksimit 
është vlerësuar me Urdhrin Shtetëror Rus ‘Për 
Merita ndaj Atdheut - shkalla e dytë’. 

155 Andrei Dmitrievich 
KOZENKO 

(Андрей Дмитриевич 
КОЗЕНКО) 
 

Gjinia: Mashkull  

Data e Lindjes: 
3.8.1981 

Vendi i Lindjes: 
Simferopol, RSS 
Ukrainase (tash 
Ukrainë) 
 

Anëtar i Dumës Shtetërore, i zgjedhur nga 
‘Republika autonome e Krimesë’ e aneksuar 
ilegalisht. Anëtar i Komisionit të Dumës për 
Tregjet Financiare. Në mars të vitit 2014, 
Kozenko u emërua Zëvendës Kryetar i 
Këshillit Shtetëror të të ashtuquajturës 
‘Republika e Krimesë’. Ai ka pranuar 
publikisht përfshirjen e tij në ngjarjet e vitit 
2014 që çuan në aneksimin e paligjshëm të 
Krimesë dhe Sevastopolit, të cilat ai i ka 
mbrojtur publikisht, duke përfshirë në një 
intervistë të publikuar në faqen e internetit 
gazetacrimea.ru më 12 mars 2016. Për 
përfshirjen e tij në procesin e aneksimit është 
vlerësuar me medaljen ‘Për mbrojtjen e 
“Republikës së Krimesë” nga ‘autoritetet’ 
vendase. 
 

9.11.2016 

156 Svetlana Borisovna 
SAVCHENKO 

(Светлана Борисовна 
САВЧЕНКО) 
 

Gjinia: Femër  

Data e Lindjes: 
24.6.1965 

Vendi i Lindjes : 
Belogorsk, RSS 
Ukrainase (tash  
Ukrainë) 
 

Anëtare e Dumës shtetërore, e zgjedhur nga 
‘Republika autonome e Krimesë’ e aneksuar 
ilegalisht. 

Anëtare e Komisionit të Dumës për Kulturën. 

Ajo ka qenë anëtare e Këshillit Suprem të 
‘Republikës autonome të Krimesë’ që nga viti 
2012 dhe që nga marsi i vitit 2014 ka 
mbështetur integrimin e Krimesë dhe 
Sevastopolit të aneksuar ilegalisht në Federatën 
Ruse. Në shtator të vitit 2014, Savchenko u 
zgjodh në Këshillin shtetëror të të 
ashtuquajturës ‘Republika e Krimesë’. Ajo ka 
mbrojtur aneksimin e paligjshëm të Krimesë 
dhe Sevastopolit në shumë raste në deklarata 
publike, duke përfshirë intervistat e publikuara 
në faqen e internetit c-pravda.ru më 2 prill 
2016 dhe 20 gusht 2016. Ajo është shpërblyer 

9.11.2016 

Faqe46e188 
 



me urdhrin shtetëror rus ‘Për detyrat ndaj 
atdheut’ – Shkalla II në vitin 2014 dhe me 
urdhrin ‘Për besnikëri ndaj detyrës’ nga 
‘autoritetet’ e ‘Republikës së Krimesë’ në vitin 
2015. 

157 Pavel Valentinovich 
SHPEROV 

(Павел Валентинович 
ШПЕРОВ) 
 

Gjinia: Mashkull 

Data e Lindjes: 
4.7.1971 

Vendi i Lindjes: 
Simferopol, RSS 
Ukrainase (tash 
Ukrainë) 
 

Anëtar i Dumës shtetërore, i zgjedhur nga 
‘Republika autonome e Krimesë’ e aneksuar 
ilegalisht. 

Anëtar i Komitetit të Dumës për Çështjet e 
CIS, Integrimin Euroaziatik dhe Marrëdhëniet 
me Bashkatdhetarët. 

Në shtator të vitit 2014, Shperov u zgjodh në 
Këshillin Shtetëror të të ashtuquajturës 
‘Republika e Krimesë’. 

Ai ka pranuar publikisht, duke përfshirë në një 
intervistë të publikuar në faqen e internetit 
ldpr-rk.ru më 3 shtator 2016, rolin e tij në 
ngjarjet e vitit 2014 që çuan në aneksimin e 
paligjshëm të Krimesë dhe Sevastopolit dhe në 
veçanti rolin e tij në organizimin e 
referendumit të paligjshëm për aneksimin e 
paligjshëm të gadishullit. 

9.11.2016 

158 Andrey Vladimirovich 
CHEREZOV 
(TSCHERESOW) 

(Андрей 
Владимирович 
ЧЕРЕЗОВ) 
 

Gjinia: Mashkull  

Zëvendës-ministër i 
Energjisë në 
federatën Ruse  

Data e Lindjes: 
12.10.1967 

Vendi I Lindjes: 
Salair, 
Kemerovskaya 
Oblast, Federata 
Ruse  
 

Ndan përgjegjësinë për vendimin për 
transferimin e turbinave me gaz që ishin 
dorëzuar nga Siemens Gas Turbine 
Technologies OOO te OAO VO 
Technopromexport, për t'u instaluar në Krime. 
Ky vendim kontribuon në krijimin e një 
furnizimi të pavarur me energji elektrike për 
Krimenë dhe Sevastopolin si një mjet për të 
mbështetur ndarjen e tyre nga Ukraina dhe 
minon integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës. 

4.8.2017 

159 Evgeniy Petrovich 
GRABCHAK 

(Евгений Петрович 
ГРАБЧАК) 

Gjinia: Mashkull 

Udhëheqës i 
Departamentit të 
Energjisë në 

Përgjegjës në Ministrinë e Energjisë së 
Federatës Ruse për zhvillimin e projekteve 
elektroenergjetike në Krime. Këto projekte 
kontribuojnë në krijimin e një furnizimi të 
pavarur me energji elektrike për Krimenë dhe 

4.8.2017 
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 Federatën Ruse  

Data e Lindjes: 
18.7.1981  

Vendi i Lindjes: 
Ust-Labinsk, Rajon 
Krasnodar, 
Federata Ruse 
 

Sevastopolin si një mjet për të mbështetur 
ndarjen e tyre nga Ukraina dhe minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës. 

160 Sergey Anatolevich 
TOPOR-GILKA 
(Сϫ϶ϩϫϯ 
АϳϦϸϴϱЂϫϨϮϽ 
ТОПОР-ГИЛКА) 

Gjinia: Mashkull; 
Data e Lindjes: 
17.2.1970 
Vendi i Lindjes: 
Republika 
Socialiste Sovjetike 
e Moldavisë (tani 
Republika e 
Moldavisë) 
Kombësia: Ruse 

Në cilësinë e Drejtorit të Përgjithshëm të OAO 
'VO TPE', ai udhëhoqi negociatat me Siemens 
Gas Turbine Technologies OOO në lidhje me 
blerjen dhe dorëzimin e turbinave me gaz për 
një termocentral në Taman, rajoni Krasnodar, 
Federata Ruse. Më vonë, si Drejtor i 
Përgjithshëm i OOO ‘VO TPE’, ai ishte 
përgjegjës për transferimin e turbinave me gaz 
në Krime dhe për zbatimin e projektit të 
ndërtimit të termocentraleve Balaklava dhe 
Tavricheskaya, ku u instaluan turbinat. Kjo 
kontribuon në krijimin e një furnizimi të 
pavarur me energji elektrike për Krimenë dhe 
Sevastopolin si një mjet për të mbështetur 
ndarjen e tyre nga Ukraina dhe minon 
integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës. 

4.8.2017 

161 Dmitry Vladimirovich 
OVSYANNIKOV 

(Дмитрий 
Владимирович 
ОВСЯННИКОВ) 
 

Gjinia: Mashkull 

Data e Lindjes: 
21.2.1977  

Vendi i Lindjes 
Omsk, BRSS (tani 
Federata Ruse) 
 

Ish ‘Guvernatori i Sevastopolit’ (deri në korrik 
2019). 

Ovsyannikov u zgjodh ‘Guvernatori i 
Sevastopolit’ në zgjedhjet e datës 10 shtator 
2017 të organizuara nga Federata Ruse në 
qytetin e aneksuar ilegalisht të Sevastopolit. 

Më 28 korrik 2016, Presidenti Putin e emëroi 
atë në detyrën e ‘Guvernatorit të Sevastopolit’. 
Në këtë cilësi, ai ka punuar për integrimin e 
mëtejshëm të gadishullit të aneksuar ilegalisht 
të Krimesë në Federatën Ruse, dhe si i tillë 
është përgjegjës për mbështetjen ose zbatimin 
aktiv të veprimeve ose politikave që minojnë 
ose kërcënojnë integritetin territorial, 

21.11.2017 
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sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës.  

Në vitin 2017, ai bëri deklarata publike në 
mbështetje të aneksimit të paligjshëm të 
Krimesë dhe Sevastopolit dhe në përvjetorin e 
‘Referendumit ilegal të Krimesë’. Ai përkujtoi 
veteranët e të ashtuquajturave ‘njësi të 
vetëmbrojtjes’ që lehtësuan dislokimin e 
forcave ruse në gadishullin e Krimesë në prag 
të aneksimit të paligjshëm të tij nga Federata 
Ruse dhe bëri thirrje që Sevastopoli të bëhet 
kryeqyteti jugor i Federata Ruse. 

Që nga tetori i vitit 2019, ai është 
Zëvendësministër për Industrinë dhe Tregtinë e 
Federatës Ruse. 
 

162 Inna Nikolayevna 
GUZEYEVA 

(Инна Николаевна 
ГУЗЕЕВА) 

Inna Nikolayevna 
GUZEEVA 

(Инна Николаевна 
ГУЗЕЕВА) 

Inna Mykolayivna 
HUZIEIEVA 

(Інна Миколаївна 
ГУЗЄЄВА) 
 

Gjinia: Femër  

Data e Lindjes: 
20.5.1971 

Vendi i Lindjes: 
Krime, Ukrainë 
 

Zëvendëskryetare e Komisionit Zgjedhor të 
Krimesë. Në këtë cilësi, ajo mori pjesë në 
organizimin e zgjedhjeve presidenciale ruse të 
datës 18 mars 2018 dhe në zgjedhjet rajonale 
dhe lokale të datës 8 shtator 2019 në Krimenë 
dhe Sevastopolin e aneksuar ilegalisht, dhe në 
këtë mënyrë mbështeti dhe zbatoi në mënyrë 
aktive politika që cenojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës. 

14.5.2018 

163 Natalya Ivanovna 
BEZRUCHENKO/Nat
alia Ivanovna 
BEZRUCHENKO 

(Наталья Ивановна 
БЕЗРУЧЕНКО) 

Nataliya Ivanivna 
BEZRUCHENKO 

(Наталія Іванівна 

Gjinia: Femër  

Data e Lindjes: 
22.8.1979 

Vendi i Lindjes : 
Simferopol, Krime, 
Ukrainë 
 

Sekretari i Komisionit Zgjedhor të Krimesë. Në 
këtë cilësi, ajo mori pjesë në organizimin e 
zgjedhjeve presidenciale ruse të datës 18 mars 
2018 dhe në zgjedhjet rajonale dhe lokale të 
datës 8 shtator 2019 në Krimenë dhe 
Sevastopolin e aneksuar ilegalisht, dhe në këtë 
mënyrë mbështeti dhe zbatoi në mënyrë aktive 
politika që cenojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës. 

14.5.2018 
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БЕЗРУЧЕНКО) 
 

164 Aleksandr Yurevich 
PETUKHOV 
Aleksandr Yurievich 
PETUKHOV 
(АϱϫϰϷϦϳϪ϶ 
Ϥ϶ЂϫϨϮϽ 
ПЕТУХОВ) 
Oleksandr Yuriyovych 
PIETUKHOV 
(ОϱϫϰϷϦϳϪ϶ 
Ϥ϶iϯϴϨϮϽ 
ПЄТУХОВ) 

Gjinia: mashkull  
Data e Lindjes: 
17.7.1970  
Vendi i Lindjes: 
Ryazan, Federata 
Ruse 

Ish kryetar i Komisionit Zgjedhor të 
Sevastopolit. Në këtë cilësi ai mori pjesë në 
organizimin e zgjedhjeve presidenciale ruse të 
datës 18 mars 2018 në Krimenë dhe 
Sevastopolin e aneksuar ilegalisht, dhe në këtë 
mënyrë aktivisht mbështeti dhe zbatoi politika 
që cenojnë integritetin territorial, sovranitetin 
dhe pavarësinë e Ukrainës. Kryeinspektor 
Federal i rajonit të Moskës. Që nga data 6 prill 
2021, ai është Ndihmës i Përfaqësuesit 
Fuqiplotë të Presidentit të Federatës Ruse në 
Qarkun Federal Qendror. 

14.5.2018 

165 Miroslav 
Aleksandrovich 
POGORELOV 

(Мирослав 
Александрович 
ПОГОРЕЛОВ) 

Myroslav 
Oleksandrovych 
POHORIELOV 

(Мирослав 
Олександрович 
ПОГОРЄЛОВ) 
 

Gjinia: Mashkull  

Data e Lindjes: 
7.6.1968 
 

Ish nënkryetar i Komisionit Zgjedhor të 
Sevastopolit (deri në maj të vitit 2019). Në këtë 
cilësi, ai mori pjesë në organizimin e 
zgjedhjeve presidenciale ruse të datës 18 mars 
2018 në Krimenë dhe Sevastopolin e aneksuar 
ilegalisht, dhe në këtë mënyrë mbështeti dhe 
zbatoi në mënyrë aktive politika që cenojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës. 

14.5.2018 

166 Anastasiya 
Nikolayevna 
KAPRANOVA 

(Анастасия 
Николаевна 
КАПРАНОВА) 

Anastasiya 
Mykolayivna 
KAPRANOVA 

(Анастасія 
Миколаївна 

Gjinia: Femër  

Data e Lindjes: 
1964 (me gjasë me 
21 prill) 
 

Ish Sekretar i Komisionit Zgjedhor të 
Sevastopolit (deri në maj të vitit 2019). Në këtë 
cilësi, ajo mori pjesë në organizimin e 
zgjedhjeve presidenciale ruse të datës 18 mars 
2018 në Krimenë dhe Sevastopolin e aneksuar 
ilegalisht, dhe në këtë mënyrë mbështeti dhe 
zbatoi në mënyrë aktive politika që cenojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës. 

14.5.2018 
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КАПРАНОВА) 
 

167 Olga Valerievna 
POZDNYAKOVA/Ol
ga Valeryevna 
POZDNYAKOVA 

(Ольга Валерьевна 
ПОЗДНЯКОВА) 

Olga Valeriyivna 
POZDNYAKOVA 

(Ольга Валеріївна 
ПОЗДНЯКОВА) 
 

Gjinia: Femër 

Data e Lindjes: 
30.3.1982 

Vendi i Lindjes: 
Shakhty, Rostov 
Oblast, BRSS (tash  
Federata Ruse) 
 

Ish ‘kryetare’ e ‘Komisionit Qendror Zgjedhor’ 
të të ashtuquajturës ‘Republika Popullore e 
Donetskut’. Në këtë cilësi, ajo mori pjesë në 
organizimin e të ashtuquajturave ‘zgjedhje’ të 
datës 11 nëntor 2018 në të ashtuquajturën 
‘Republika Popullore e Donetskut’ dhe në këtë 
mënyrë mbështeti dhe zbatoi në mënyrë aktive 
veprime dhe politika që cenojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës dhe destabilizoi më tej Ukrainën. 

Shefe e Drejtorisë për Politikat e Brendshme në 
kuadër të administratës së të ashtuquajturit 
‘Kreu i Republikës Popullore të Donetskut’. 

10.12.2018 

168 Elena Valerievna 
KRAVCHENKO/ 
Elena Valeryevna 
KRAVCHENKO 

(Елена Валериевна 
КРАВЧЕНКО) 

Olena Valeriyivna 
KRAVCHENKO 

(Олена Валеріївна 
КРАВЧЕНКО) 
 

Gjinia: Femër 

Data e Lindjes: 
22.2.1983 

Vendi i Lindjes: 
Sverdlovsk 
(Ekaterinburg), 
BRSS (tash  
Federata Ruse) 
 

Kryetare e ‘Komisionit Qendror Zgjedhor’ të të 
ashtuquajturës ‘Republika Popullore e 
Luhanskut’. Në këtë cilësi, ajo mori pjesë në 
organizimin e të ashtuquajturave ‘zgjedhje’ të 
datës 11 nëntor 2018 në të ashtuquajturën 
‘Republika Popullore e Luhanskut’ dhe në këtë 
mënyrë mbështeti aktivisht veprimet dhe zbatoi 
politika që cenojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

 

 

 

10.12.2018 

169 Leonid Ivanovich 
PASECHNIK 

(Леонид Иванович 
ПАСЕЧНИК) 

Leonid Ivanovych 
PASICHNYK 

(Леонід Іванович 
ПАСІЧНИК) 

Gjinia: Mashkull 

Data e Lindjes 
15.3.1970 

Vendi i Lindjes: 
Voroshilovgrad, 
Luhansk, 
Voroshilovghrad 
Oblast, RSS 
Ukrainase (tash 

‘Udhëheqës i zgjedhur’ i të ashtuquajturës 
‘Republika Popullore e Luhanskut’. Duke 
marrë përsipër dhe duke vepruar në këtë cilësi, 
ai mbështeti dhe zbatoi në mënyrë aktive 
veprime dhe politika që minojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

10.12.2018 
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Ukrainë) 
170 Vladimir Anatolievich 

BIDYOVKA/Vladimir 
Anatolievich 
BIDEVKA 

(Владимир 
Анатольевич 
БИДЁВКА) 

Volodymyr 
Anatoliyovych 
BIDIOVKA 

(Володимир 
Анатолійович 
БІДЬОВКА) 

Gjinia: Mashkull  

Data e Lindjes: 
7.3.1981  

Vendi i Lindjes: 
Makeevka, Donetsk 
Oblast, Ukrainë 
 

‘Kryetar’ i të ashtuquajturit ‘Këshilli Popullor’ 
i të ashtuquajturës ‘Republika Popullore e 
Donetskut’. Duke marrë përsipër dhe duke 
vepruar në këtë cilësi, ai mbështeti dhe zbatoi 
në mënyrë aktive veprime dhe politika që 
minojnë integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës dhe destabilizuan më tej 
Ukrainën. 

10.12.2018 

171 Denis Nikolaevich 
MIROSHNICHENKO 

(Денис Николаевич 
МИРОШНИЧЕНКО) 
 

Gjinia: Mashkull  

Data e Lindjes:  
8.12.1987 

Vendi i Lindjes: 
Luhansk, Ukrainë 
 

‘Kryetar’ i të ashtuquajturit ‘Këshilli Popullor’ 
i të ashtuquajturës ‘Republika Popullore e 
Luhanskut’. Duke marrë përsipër dhe duke 
vepruar në këtë cilësi, ai mbështeti dhe zbatoi 
në mënyrë aktive veprime dhe politika që 
minojnë integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës dhe destabilizuan më tej 
Ukrainën. 

10.12.2018 

172 Aleksey Alekseevich 
NAYDENKO 

(Алексей Алексеевич 
НАЙДЕНКО) 

Oleksii Oleksiyovych 
NAYDENKO 

(Олексій 
Олексійович 
НАЙДЕНКО) 
 

Gjinia: Mashkull 

Data e Lindjes:  
2.6.1980 

Vendi i Lindjes: 
Donetsk, Ukrainë 
 

‘Zëvendëskryetar’ i ‘Komisionit Qendror 
Zgjedhor’ të të ashtuquajturës ‘Republika 
Popullore e Donetskut’. Në këtë cilësi, ai mori 
pjesë në organizimin e të ashtuquajturave 
‘zgjedhje’ të datës 11 nëntor 2018 në të 
ashtuquajturën ‘Republika Popullore e 
Donetskut’ dhe në këtë mënyrë mbështeti dhe 
zbatoi në mënyrë aktive politika që cenojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës, dhe destabilizoi më tej 
Ukrainën. 

10.12.2018 

173 Vladimir Yurievich 
VYSOTSKIY 

(Владимир Юрьевич 
ВЫСОЦКИЙ) 

Volodymyr 

Gjinia: Mashkull  

Data e Lindjes: 
7.4.1985 

Vendi i Lindjes: 
‘Republika 

Ish ‘Sekretari’ i ‘Komisionit Qendror 
Zgjedhor’ të të ashtuquajturës ‘Republika 
Popullore e Donetskut’. Në këtë cilësi, ai mori 
pjesë në organizimin e të ashtuquajturave 
‘zgjedhje’ të dates 11 nëntor 2018 në të 
ashtuquajturën ‘Republika Popullore e 

10.12.2018 
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Yuriyovych 
VYSOTSKYI 

(Володимир 
Юрійович 
ВИСОЦЬКИЙ) 
 

autonome e 
Krimesë’, Ukrainë 
 

Donetskut’ dhe në këtë mënyrë mbështeti dhe 
zbatoi në mënyrë aktive politika që cenojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës, dhe destabilizoi më tej 
Ukrainën. 

Ushtrues detyre i kreut të ‘Komisionit Qendror 
Zgjedhor’ të të ashtuquajturës ‘Republika 
Popullore e Donetskut’. 

174 Maksim 
Aleksandrovich 
SVIDCHENKO 

(Максим 
Александрович 
СВИДЧЕНКО) 

Maksym 
Oleksandrovych 
SVIDCHENKO 

(Максим 
Олександрович 
СВІДЧЕНКО) 

Gjinia: Mashkull  

Data e Lindjes: 
6.4.1978 
 

‘Zëvendëskryetari’ i ‘Komisionit Qendror 
Zgjedhor’ të të ashtuquajturës ‘Republika 
Popullore e Luhanskut’. Në këtë cilësi, ai mori 
pjesë në organizimin e të ashtuquajturave 
‘zgjedhje’ të datës 11 nëntor 2018 në të 
ashtuquajturën ‘Republika Popullore e 
Luhanskut’ dhe në këtë mënyrë mbështeti dhe 
zbatoi në mënyrë aktive politika që cenojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës, dhe destabilizoi më tej 
Ukrainën. 

10.12.2018 

175 Ekaterina Vasilyevna 
TERESHCHENKO/E
katerina Vasilievna 
TERESHCHENKO 

(Екатерина 
Васильевна 
ТЕРЕЩЕНКО) 

Kateryna Vasylivna 
TERESHCHENKO 

(Катерина Василівна 
ТЕРЕЩЕНКО) 

Gjinia: Femër  

 

Data e Lindjes:  
31.5.1986 
 

‘Sekretare’ e ‘Komisionit Qendror Zgjedhor’ të 
të ashtuquajturës ‘Republika Popullore e 
Luhanskut’. Në këtë cilësi, ajo mori pjesë në 
organizimin e të ashtuquajturave ‘zgjedhje’ të 
datës 11 nëntor 2018 në të ashtuquajturën 
‘Republika Popullore e Luhanskut’ dhe në këtë 
mënyrë mbështeti dhe zbatoi në mënyrë aktive 
politika që cenojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës, dhe 
destabilizoi më tej Ukrainën. 

10.12.2018 

176 Sergey Nikolayevich 
STANKEVICH 

(Сергей Николаевич 
СТАНКЕВИЧ) 
 

Gjinia: Mashkull  

Data e Lindjes: 
27.1.1963 

Vendi i Lindjes: 
Kaliningrad, 
Federata Ruse 

Shef i Drejtorisë Kufitare të Shërbimit Federal 
të Sigurisë së Federatës Ruse për ‘Republikën e 
Krimesë dhe Qytetin e Sevastopolit’, 
Kundëradmiral. Në këtë cilësi, ai ishte 
përgjegjës për veprimet e flotës detare të rojës 
bregdetare të Federatës Ruse kundër Ukrainës 
më 25 nëntor 2018, të cilat penguan hyrjen e 

15.3.2019 
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 anijeve ukrainase në bregdetin e tyre në Detin 
Azov, duke dëmtuar kështu integritetin 
territorial dhe sovranitetin e Ukrainës dhe duke 
minuar sigurinë e Ukrainës përmes ndërprerjes 
së lëvizjeve dhe funksionimit të anijeve detare 
ukrainase. 

Këto veprime mbështetën gjithashtu 
konsolidimin e aneksimit të paligjshëm të 
gadishullit të Krimesë në Federatën Ruse. 

177 Andrey Borisovich 
SHEIN 

(Андрей Борисович 
ШЕИН) 
 

Gjinia: Mashkull 

Data e Lindjes: 
10.6.1971 

Vendi i Lindjes : 
Ivanovskaya 
Oblast, Federata 
Ruse 
 

Zëvendës Shefi i Drejtorisë së Kufirit - Shef i 
Njësisë së Rojës Bregdetare të Shërbimit 
Federal të Sigurisë së Federatës Ruse për 
‘Republikën e Krimesë dhe Qytetin e 
Sevastopolit’. Në këtë cilësi, ai mori pjesë në 
operacionet kundër anijeve ukrainase dhe 
ekuipazhit të tyre gjatë aksioneve të Federatës 
Ruse kundër Ukrainës më 25 nëntor 2018, të 
cilat penguan hyrjen e anijeve ukrainase në 
brigjet e tyre në Detin Azov, duke dëmtuar 
kështu integritetin territorial dhe sovranitetin e 
Ukrainës dhe minimi i sigurisë së Ukrainës 
përmes ndërprerjes së lëvizjeve dhe 
funksionimit të anijeve detare ukrainase. 

Këto veprime mbështetën gjithashtu 
konsolidimin e aneksimit të paligjshëm të 
gadishullit të Krimesë në Federatën Ruse. 

15.3.2019 

178 Aleksey Mikhailovich 
SALYAEV 

Aleksey Mikhailovich 
SALYAYEV 

Oleksii Mykhailovych 
SALIAIEV 

(Алексей 
Михайлович 
САЛЯЕВ, Олексій 
Михайлович 
САЛЯЄВ) 
 

Gjinia: Mashkull  

Data e Lindjes: 
22.8.1978 ose 
4.12.1975 
 

Oficeri komandues i varkës së patrullimit 
kufitar ‘Don’ (shënjimet anësore 353) të 
Shërbimit të Rojës Kufitare të Shërbimit 
Federal të Sigurisë së Federatës Ruse. Ai ishte 
në komandë të anijes që mori pjesë aktive në 
aksionet e Federatës Ruse kundër anijeve 
ukrainase dhe ekuipazhit të tyre më 25 nëntor 
2018 dhe kreu përplasjen e tërheqjes së 
grykëderdhjes, ‘Yany Kapu’, të Marinës së 
Ukrainës. Këto veprime penguan hyrjen e 
anijeve ukrainase në brigjet e tyre në Detin 
Azov, duke minuar kështu integritetin 
territorial dhe sovranitetin e Ukrainës dhe duke 
minuar sigurinë e Ukrainës përmes ndërprerjes 

15.3.2019 

Faqe54e188 
 



së lëvizjeve dhe funksionimit të anijeve detare 
ukrainase. 

Këto veprime mbështetën gjithashtu 
konsolidimin e aneksimit të paligjshëm të 
gadishullit të Krimesë në Federatën Ruse. 

179 Andrei Olegovich 
SHIPITSIN/SHYPITS
IN 

(Андрей Олегович 
ШИПИЦИН/Андрій 
Олегович ШІПІЦИН) 
 

Gjinia: mashkull  

Data e Lindjes: 
25.12.1969 

Vendi i Lindjes : 
Astrakhan, 
Federata Ruse 
 

Oficeri komandues i varkës së patrullimit 
kufitar "Izumrud" të Shërbimit të Rojës 
Kufitare të Shërbimit Federal të Sigurisë të 
Federatës Ruse. Ai ishte në komandë të anijes 
që mori pjesë aktive në veprimet e Federatës 
Ruse kundër anijeve ukrainase dhe ekuipazhit 
të tyre më 25 nëntor 2018, e cila pengoi hyrjen 
e anijeve ukrainase në bregdetin e tyre në Detin 
Azov, duke dëmtuar kështu integritetin 
territorial dhe sovranitetin e Ukrainës dhe 
minimin e sigurisë së Ukrainës nëpërmjet 
ndërprerjes së lëvizjeve dhe funksionimit të 
anijeve detare ukrainase. 

Këto veprime mbështetën gjithashtu 
konsolidimin e aneksimit të paligjshëm të 
gadishullit të Krimesë në Federatën Ruse. 

15.3.2019 

180 Aleksey 
Vladimirovich 
SHATOKHIN 
(АϱϫϰϷϫϯ 
ВϱϦϪϮϲϮ϶ϴϨϮϽ 
ШАТОХИН) 

Gjinia: Mashkull 
Data e Lindjes: 
26.1.1971  

Shefi i Shërbimit të Pikës së Kontrollit të 
Kerçit për ‘Republikën e Krimesë dhe Qytetin 
e Sevastopolit’ të Shërbimit Federal të Sigurisë 
së Federatës Ruse. Ai mori pjesë në 
operacionet kundër anijeve ukrainase gjatë 
aksioneve të Federatës Ruse kundër anijeve 
ukrainase dhe ekuipazheve të tyre më 25 nëntor 
2018, të cilat penguan hyrjen e anijeve 
ukrainase në bregdetin e tyre në Detin Azov, 
duke minuar kështu integritetin territorial dhe 
sovranitetin e Ukrainës dhe minuar sigurinë e 
Ukrainës përmes ndërprerjes së lëvizjeve dhe 
funksionimit të anijeve detare ukrainase. Këto 
veprime mbështetën gjithashtu konsolidimin e 
aneksimit të paligjshëm të gadishullit të 
Krimesë në Federatën Ruse. 

 

 

15.3.2019 

Faqe55e188 
 



181 Ruslan Alexandrovich 
ROMASHKIN 

(Руслан 
Александрович 
РОМАШКИН) 
 

Gjinia: Mashkull 

Data e Lindjes: 
15.6.1976 

Vendi i Lindjes : 
Ruzaevka, 
Mordovia (Federata 
Ruse) 
 

Shefi i Shërbimit të Pikës së Kontrollit në 
“Republikën e Krimesë dhe Qytetin e 
Sevastopolit” të Shërbimit Federal të Sigurisë 
së Federatës Ruse. Në këtë rol, ai ishte 
përgjegjës për koordinimin e veprimeve të 
forcave të Federatës Ruse kundër anijeve 
ukrainase dhe ekuipazheve të tyre më 25 nëntor 
2018, të cilat penguan hyrjen e anijeve 
ukrainase në brigjet e tyre në Detin Azov, duke 
dëmtuar kështu integritetin territorial dhe 
sovranitetin e Ukrainës dhe duke minuar 
sigurinë e Ukrainës përmes ndërprerjes së 
lëvizjeve dhe funksionimit të anijeve detare 
ukrainase. 

Këto veprime mbështetën gjithashtu 
konsolidimin e aneksimit të paligjshëm të 
gadishullit të Krimesë në Federatën Ruse. 

15.3.2019 

182 Sergey Alekseevich 
SHCHERBAKOV 

(Сергей Алексеевич 
ЩЕРБАКОВ; Сергій 
Олексійович 
ЩЕРБАКОВ) 
 

Gjinia: Mashkull  

Data e Lindjes:  
2.11.1986 
 

 

Ai komandoi anijen anti-nëndetëse ‘Suzdalets’ 
të Flotës së Detit të Zi të Federatës Ruse, e cila 
mori pjesë në aksionet e Federatës Ruse kundër 
anijeve ukrainase dhe ekuipazheve të tyre më 
25 nëntor 2018 dhe mori pjesë aktive në 
bllokimin e rimorkiatorit ‘Yani Kapu’ dhe 
sekuestrimin e gomones së armatosur 
‘Nikopol’. Këto veprime penguan hyrjen e 
anijeve ukrainase në brigjet e tyre në Detin 
Azov, duke minuar kështu integritetin 
territorial dhe sovranitetin e Ukrainës dhe duke 
minuar sigurinë e Ukrainës përmes ndërprerjes 
së lëvizjeve dhe funksionimit të anijeve detare 
ukrainase. 

Këto veprime mbështetën gjithashtu 
konsolidimin e aneksimit të paligjshëm të 
gadishullit të Krimesë në Federatën Ruse. 

15.3.2019 

183 Aleksandr 
Vladimirovich 
DVORNIKOV 
(Александр 
Владимирович 
ДВОРНИКОВ) 

Gjinia: Mashkull  
Data e Lindjes:  
22.8.1961  
Vendi i Lindjes:  
Ussuriysk, 
Primorskiy Krai, 

Komandant i Qarkut Ushtarak Jugor të Forcave 
të Armatosura Ruse, Gjeneral Kolonel dhe 
përgjegjës për forcat ushtarake në rajon, duke 
përfshirë Krimenë dhe Sevastopolin e aneksuar 
ilegalisht. Në këtë rol, ai ishte përgjegjës për 
veprimet e Flotës së Detit të Zi dhe forcave të 

15.3.2019 

Faqe56e188 
 



Federata Ruse tjera ushtarake të Federatës Ruse kundër 
Ukrainës më 25 nëntor 2018, të cilat penguan 
hyrjen e anijeve ukrainase në brigjet e tyre në 
Detin Azov, duke dëmtuar kështu integritetin 
territorial dhe sovranitetin të Ukrainës dhe 
minimin e sigurisë së Ukrainës nëpërmjet 
ndërprerjes së lëvizjeve dhe funksionimit të 
anijeve të marinës ukrainase. Këto veprime 
mbështetën gjithashtu konsolidimin e 
aneksimit të paligjshëm të gadishullit të 
Krimesë në Federatën Ruse. 

184 Sergei Andreevich 
DANILENKO 
(Сергей Андреевич 
ДАНИЛЕНКО) 

Gjinia: Mashkull  

Data e Lindjes: 
14.3.1960 

Vendi i Lindjes: 
Krasnodar, BRSS 
(tash Federata 
Ruse) 
 

Kreu i Komisionit Zgjedhor të Sevastopolit. Në 
këtë cilësi, ai mori pjesë në organizimin e 
zgjedhjeve lokale në qytetin e aneksuar 
ilegalisht të Sevastopolit më 8 shtator 2019 dhe 
në këtë mënyrë mbështeti në mënyrë aktive 
veprimet dhe zbatoi politika që minojnë ose 
kërcënojnë integritetin territorial, sovranitetin 
dhe pavarësinë e Ukrainës. 

28.1.2020 

185 Lidia Aleksandrovna 
BASOVA (Лидия 
Александровна 
БАСОВА) Lidiya 
Oleksandrivna 
BASOVA (Лiдiя 
Олександрiвна 
БАСОВА) 

Gjinia: Femër  

 

Viti i Lindjes: 1972 
 

Nënkryetari i Komisionit Zgjedhor të 
Sevastopolit. Në këtë cilësi, ajo mori pjesë në 
organizimin e zgjedhjeve lokale në qytetin e 
aneksuar ilegalisht të Sevastopolit më 8 shtator 
2019 dhe në këtë mënyrë mbështeti aktivisht 
veprimet dhe zbatoi politika që minojnë ose 
kërcënojnë integritetin territorial, sovranitetin 
dhe pavarësinë e Ukrainës. 

28.1.2020 

186 Ekaterina Eduardovna 
PYRKOVA 
(Екатерина 
Эдуардовна 
ПЫРКОВА) 

Kateryna Eduardivna 
PYRKOVA 
(Катерина 
Едуардiвна 
ПИРКОВА) 

Gjinia: Femër  

Data e Lindjes: 
22.8.1967 

Vendi i Lindjes  
Sevastopol, BRSS 
(tash Ukrainë) 
 

Sekretare e Komisionit Zgjedhor të 
Sevastopolit. Në këtë cilësi, ajo mori pjesë në 
organizimin e zgjedhjeve lokale në qytetin e 
aneksuar ilegalisht të Sevastopolit më 8 shtator 
2019 dhe në këtë mënyrë mbështeti aktivisht 
veprimet dhe zbatoi politika që minojnë ose 
kërcënojnë integritetin territorial, sovranitetin 
dhe pavarësinë e Ukrainës. 

28.1.2020 

187 Ekaterina Borisovna 
ALTABAEVA 

Gjinia: Femër  

Data e Lindjes: 

Anëtare e Këshillit të Federatës së Federatës 
Ruse për qytetin e aneksuar ilegalisht të 

28.1.2020 

Faqe57e188 
 



(Екатерина 
Борисовна 
АЛТАБАЕВА) 

Kateryna Borysivna 
ALTABAEVA 
(Катерина Борисiвна 
АЛТАБАЄВА) 
 

27.5.1956 

Vendi i Lindjes: 
Uglich, BRSS (tash 
Federata Ruse) 
 

Sevastopolit. Duke marrë përsipër dhe duke 
vepruar në këtë cilësi, ajo ka punuar për 
integrimin e mëtejshëm të qytetit të aneksuar 
ilegalisht të Sevastopolit në Federatën Ruse 
dhe në këtë mënyrë ka mbështetur në mënyrë 
aktive veprime dhe politika të zbatuara që 
minojnë ose kërcënojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës. 

188 Yuriy Mikhailovich 
GOTSANYUK Yuriy 
Mikhailovich 
GOTSANIUK (Юрий 
Михайлович 
ГОЦАНЮК) 

Iurii Mykhailovych 
HOTSANIUK (Юрiй 
Михайлович 
ГОЦАНЮК) 

Gjinia: Mashkull  

Data e Lindjes: 
18.7.1966 

Vendi i Lindjes 
Novaya Derevnya / 
Nove Selo, BRSS 
(tash Federata 
Ruse) 
 

Kryeministër i të ashtuquajturës ‘Republika e 
Krimesë’. Duke marrë përsipër dhe duke 
vepruar në këtë cilësi, ai ka punuar për 
integrimin e mëtejshëm të të ashtuquajturës 
‘Republikës së Krimesë’ në Federatën Ruse 
dhe në këtë mënyrë ka mbështetur në mënyrë 
aktive veprime dhe politika të zbatuara që 
minojnë ose kërcënojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës. 

28.1.2020 

189 Vladimir 
Vladimirovich 
NEMTSEV 
(Владимир 
Владимирович 
НЕМЦЕВ) 
Volodymyr 
Volodymyrovych 
NEMTSEV 
(Володимир 
Володимирович 
НЄМЦЕВ) 

Gjina Mashkull  
Data e Lindjes: 
15.11.1971 

Vend i Lindjes: 
Sevastopol, BRSS 
(tash Ukrainë) 

Kryetar i të ashtuquajturit ‘Asambleja 
Legjislative’ e qytetit të aneksuar ilegalisht të 
Sevastopolit. Duke marrë përsipër dhe duke 
vepruar në këtë cilësi, ai ka punuar për 
integrimin e mëtejshëm të qytetit të aneksuar 
ilegalisht të Sevastopolit në Federatën Ruse 
dhe në këtë mënyrë ka mbështetur në mënyrë 
aktive veprime dhe politika të zbatuara që 
minojnë ose kërcënojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës. 

28.1.2020 

190 Mikhail Vladimirovich 
RAZVOZHAEV 
(Михаил 
Владимирович 
РАЗВОЖАЕВ) 

Mykhailo 
Volodymyrovich 
RAZVOZHAEV 
(Михайло 

Gjinia: Mashkull   

Data e Lindjes: 
30.12.1980 

Vendi i Lindjes: 
Krasnoyarsk, BRSS 
(tash Federata 
Ruse) 
 

I ashtuquajturi ‘ushtrues detyre i guvernatorit’ 
të qytetit të aneksuar ilegalisht të Sevastopolit. 
Duke marrë përsipër dhe duke vepruar në këtë 
cilësi, ai ka punuar për integrimin e mëtejshëm 
të qytetit të aneksuar ilegalisht të Sevastopolit 
në Federatën Ruse dhe në këtë mënyrë ka 
mbështetur në mënyrë aktive veprime dhe 
politika të zbatuara që minojnë ose kërcënojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës. 

28.1.2020 

Faqe58e188 
 



Володимирович 
РАЗВОЖАЄВ) 

191 Alexander Nikolaevich 
GANOV 

(Александр 
Николаевич ГАНОВ) 
 

Gjinia: Mashkull  

Data e Lindjes: 
24.10.1974  

Vendi i Lindjes: 
Voronezh (Federata 
Ruse) 
 

Drejtor i përgjithshëm i JSC TC Grand Service 
Express, që operon shërbimin hekurudhor 
midis Rusisë dhe gadishullit të Krimesë të 
aneksuar ilegalisht. Prandaj, ai mbështet 
konsolidimin e gadishullit të aneksuar 
ilegalisht të Krimesë në Federatën Ruse, e cila 
nga ana tjetër minon më tej integritetin 
territorial, sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës. 

1.10.2020 

192 Leonid Kronidovich 
RYZHENKIN 

(Леонид Кронидович 
РЫЖЕНЬКИН) 
 

Gjinia: Mashkull 

Data e Lindjes: 
10.11.1967 

Vendi i Lindjes: I 
panjohur  

 

Numri i pasaportës 
: 722706177 (në 
vitin 2015) 
 

Zëvendës drejtor i përgjithshëm për projektet e 
infrastrukturës në Stroigazmontazh (SGM) i 
cili që nga viti 2015 kishte mbikëqyrur 
ndërtimin e urës mbi ngushticën e Kerçit (duke 
përfshirë pjesën hekurudhore të urës) që lidh 
Rusinë dhe gadishullin e Krimesë të aneksuar 
ilegalisht. Prandaj, ai mbështet konsolidimin e 
gadishullit të aneksuar ilegalisht të Krimesë në 
Federatën Ruse, e cila nga ana tjetër minon më 
tej integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës. 

1.10.2020 

193 Mikhail Nikolaevich 
BELOUSOV 

(Михаил Николаевич 
Белоусов) 
 

Gjinia: Mashkull 

Data e Lindjes: 
26.11.1964 

Vendi i Lindjes: 
Rusi 

Kombësia: 
Ukrainase, Ruse 
(Bashkimi nuk njeh 
pasaportat e 
lëshuara nga 
Federata Ruse në 
Krime) 

Adresa: 117 
Balaklavs’ka St, 
App 48, 
Simferopol, Krime, 
Ukrainë 

Gjyqtar në Gjykatën e Qarkut Kievskiy në 
Simferopol. 

Ai mori vendime të shumta të njëanshme në 
çështje të motivuara politikisht kundër 
kundërshtarëve të aneksimit të paligjshëm të 
Krimesë dhe Sevastopolit. Në këtë mënyrë ai 
mbështeti në mënyrë aktive veprimet dhe 
zbatoi politika që minojnë ose kërcënojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës. 
 

11.10.2021 

Faqe59e188 
 



194 Andrey Nikolaevich 
DOLGOPOLOV 

(Андрей Николаевич 
Долгополов) 
 

Gjinia Mashkull 
Të dhënat e 
Lindjes: 15.2.1959 
Vendi i Lindjes : 
Kirgistan 

Kombësia: 
Ukrainase, Ruse 
(Unioni nuk njeh 
pasaportat e 
lëshuara nga 
Federata Ruse në 
Krime) 

Adresa: 82 
Peremohy Ave, 
App. 343, 
Simferopol, Krime, 
Ukrainë 

Kryetari i Gjykatës së Qarkut Kievskiy në 
Simferopol. 

Ai mori vendime të shumta të njëanshme në 
çështje të motivuara politikisht kundër 
kundërshtarëve të aneksimit të paligjshëm të 
Krimesë dhe Sevastopolit. Në këtë mënyrë ai 
mbështeti në mënyrë aktive veprimet dhe 
zbatoi politika që minojnë ose kërcënojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës. 
 

11.10.2021 

195 Yevgeniy Sergeevich 
KOLPIKOV 

(Евгений Сергеевич 
КОЛПИКОВ) 
 

Gjinia mashkull 
Data e Lindjes: 
6.5.1974. 
Vendi i Lindjes: 
Beryozovskaya, 
Distrikti 
Danilovsky, 
Volgograd Oblast, 
Rusi 
Kombësia: Ruse 
Adresa: Zyra e 
Prokurorit Ushtarak 
të Rrethit Ushtarak 
Jugor të Federatës 
Ruse. Pushkinskaya 
Ulitsa, 72А, 
Rostov, Rostov 
Oblast, Rusi, 
344022 
Tel. (+ 7) 8863263-
04-67, (+ 7) 

Prokuror i Prokurorisë Ushtarake të Qarkut 
Ushtarak Jugor të Federatës Ruse në Rostov-
mbi-Don. 

Ai ndoqi penalisht aktivistët pro-ukrainas të 
shtypur për kundërshtimin e aneksimit të 
Gadishullit të Krimesë nga Federata Ruse. Ai 
ngriti akuza në një gjykatë në Federatën Ruse 
kundër shtetasve ukrainas të cilët ishin 
transferuar me forcë nga Gadishulli i Krimesë i 
okupuar. Në këtë mënyrë ai mbështeti në 
mënyrë aktive veprimet dhe zbatoi politika që 
minojnë ose kërcënojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës. 
 

 

 

 

 

11.10.2021 

Faqe60e188 
 



8863282-79-68  

 

 

196 Magomed 
Farmanovich 
MAGOMEDOV 

(Магомед 
Фарманович 
Магомедов) 
 

Gjinia: Mashkull 

Data e Lindjes: 
5.2.1981 
 

Hetues i rasteve speciale në Departamentin e 
Parë të Hetimit, Drejtoria për Hetimin e 
Çështjeve veçanërisht të Rëndësishme të 
Departamentit Kryesor të Hetimit të Komitetit 
Hetimor të Rusisë për Republikën e Krimesë 
dhe qytetin e Sevastopolit. 

Ai ka qenë i përfshirë në hetime kriminale të 
motivuara politikisht kundër udhëheqësve të 
Mejlisit të Tatarëve të Krimesë të ndjekur 
penalisht për kundërshtimin e tyre aktiv ndaj 
aneksimit të paligjshëm të Gadishullit të 
Krimesë. Në këtë mënyrë ai mbështeti në 
mënyrë aktive veprimet dhe zbatoi politika, të 
cilat minojnë ose kërcënojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës. 
 

11.10.2021 

197 Leonid Vladimirovich 
MIKHAILIUK 

(Леонид 
Владимирович 
МИХАЙЛЮК) 
 

Gjinia: Mashkull 

Data e Lindjes: 
1.1.1970 ose  
8.7.1963 

Kombësia: Ruse 

Adresa (e punës): 
295034, 
Simferopol, 13 I. 
Franko blvd., 
Krime, Ukrainë 
 

Shefi i Shërbimit Federal të Sigurisë (FSB) në 
Krime dhe Sevastopol dhe i Komitetit Rajonal 
të Antiterrorizmit. 

Ai drejtoi forcat e FSB-së, të cilat kanë 
intensifikuar fushatën shtypëse kundër 
kundërshtarëve të pushtimit të paligjshëm të 
Gadishullit të Krimesë nga Federata Ruse. Disa 
nga aktivistët pro-ukrainas të ndaluar nga 
njësitë e FSB-së nën komandën e tij u 
transferuan me forcë në Krasnodar dhe Rostov-
mbi-Don në Rusi. Në këtë mënyrë ai mbështeti 
në mënyrë aktive veprimet dhe zbatoi politika, 
të cilat minojnë ose kërcënojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës. 

11.10.2021 

198 Viktor Anatolyevich 
MOZHELIANSKIY 
(Виктор Анатольевич 

Gjinia: Mashkull 

Data e Lindjes: 

Nënkryetar i Gjykatës Qendrore të Qarkut në 
Simferopol dhe ish-gjyqtar i Gjykatës së 

11.10.2021 
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Можелянский) 10.5.1964 

Vendi i Lindjes: 
Kharkiv, Ukrainë 

Kombësia: 
Ukrainase, Ruse 
(Unioni nuk njeh 
pasaportat e 
lëshuara nga 
Federata Ruse në 
Krime) 

Adresa: 35 
Marshala Zhukova 
St, App. 53, 
Simferopol, Krime, 
Ukrainë ose 
Anhars’ka St, 8 
Simferopol, Krime, 
Ukrainë 

Qarkut Kievskiy në Simferopol. 

Ai mori vendime të shumta të njëanshme në 
çështje të motivuara politikisht kundër 
kundërshtarëve të aneksimit të paligjshëm të 
Krimesë dhe Sevastopolit. Në këtë mënyrë ai 
mbështeti në mënyrë aktive veprimet dhe 
zbatoi politika që minojnë ose kërcënojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës. 
 

199 Galina Vladimirovna 
REDKO 

(Галина 
Владимировна 
Редько) 
 

Gjinia: Femër 

Data e Lindjes: 
22.3.1974 

Vendi i Lindjes: 
Romany, Poltava 
Oblast, Ukrainë 

Kombësia: 
Ukrainase, Ruse 
(Unioni nuk njeh 
pasaportat e 
lëshuara nga 
Federata Ruse në 
Krime) 

Gjyqtar i Gjykatës së Lartë të Republikës së 
Krimesë. 

Ajo mori vendime të shumta të njëanshme në 
çështje të motivuara politikisht kundër 
kundërshtarëve të aneksimit të paligjshëm të 
Krimesë dhe Sevastopolit. Në këtë mënyrë ajo 
mbështeti në mënyrë aktive veprimet dhe 
zbatoi politika, të cilat minojnë ose kërcënojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës. 
 

11.10.2021 

200 Vladimir Nikolaevich 
TERENTEV 

(Владимир 
Николаевич 
Терентьев) 
 

Gjinia: Mashkull 

Data e Lindjes: 
11.11.1977 

Vendi i Lindjes: 
Voronezh, Rusia 

Kombësia: Ruse 

Numri i pasaportës, 

Shefi i Departamentit Kryesor të Hetimit të 
Komitetit Hetimor të Rusisë për Republikën e 
Krimesë dhe qytetin e Sevastopolit. 

Ai ka mbikëqyrur aktivitetet e Komitetit në 
rastet e motivuara politikisht kundër aktivistëve 
pro-ukrainas të shtypur për veprimet e tyre që 
synojnë të kundërshtojnë aneksimin e 
paligjshëm dhe të rivendosin integritetin 

11.10.2021 
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numri i ID ose i 
ndonjë dokumenti 
identifikues  

 03 01 118013 
 

territorial të Ukrainës. 

Ai ka udhëhequr punën e hetuesve penalë, dhe 
në këtë mënyrë ka mbështetur në mënyrë 
aktive veprimet dhe ka zbatuar politika të cilat 
minojnë ose kërcënojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës. 

201 Dimitriy(Dimitry, 
Dmitri, Dmitry) 
Valerievich UTKIN 

(Дмитрий 
Валерьевич УТКИН) 
 

Pozicioni(et): 
Themelues dhe 
Komandant i 
Grupit Wagner; 
CEO i Concord 
Management and 
Consulting 

Grada: Nënkolonel 
(ushtarake ruse) 

Shenja e thirrjes: 
Vagner/Wagner 

Data e lindjes: 
1.6.1970 ose 
11.6.1970 

ID e Grupit 
Wagner: M-0209 

Vendi i lindjes: 
Asbest, Sverdlovsk 
Oblast, ish-BRSS 
(tani Federata 
Ruse) 
Kombësia: Ruse 
Adresa: Pskov, 
Federata Ruse 

Gjinia: mashkull 

Dimitriy Utkin, një ish-oficer i inteligjencës 
ushtarake ruse (GRU), është themeluesi i 
Grupit Wagner dhe përgjegjës për koordinimin 
dhe planifikimin e operacioneve për dislokimin 
e mercenarëve të Grupit Wagner në Ukrainë. 

Në pozitën e tij komandues brenda Grupit 
Wagner, ai ishte personalisht i pranishëm në 
fushën e luftimit në Ukrainë duke koordinuar 
dhe planifikuar aktivitetet e anëtarëve të 
Wagner. 

Duke pasur parasysh pozitën e tij komanduese, 
ai është kështu përgjegjës dhe ka zbatuar në 
mënyrë aktive veprime që kanë minuar dhe 
kërcënuar integritetin territorial, sovranitetin 
dhe pavarësinë e Ukrainës. 
 

13.12.2021 

202 Denis Yurievich 
KHARITONOV 

(Денис Юрьевич 
ХАРИТОНОВ) 

Pozita(t): Zëvendës 
kreu rajonal i degës 
Astrakhan të 
Unionit të 
Vullnetarëve të 

Denis Kharitonov është nënkryetari rajonal i 
degës së Astrakhanit të Unionit të Vullnetarëve 
të Donbasit, anëtar i Dumës së Oblastit të 
Astrakhanit dhe mercenar i Grupit Wagner. 

13.12.2021 
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 Donbasit; anëtar i 
Dumës së Oblastit 
Astrakhan; 
Mercenar i Grupit 
Wagner 
Data e lindjes: 
16.3.1980 
Vendi i lindjes: 
Rajoni i 
Astrakhanit, SFSR 
Ruse 
Kombësia: Ruse 

Pasaporta: 76 
2759110 
Lëshuar nga MVD 
30001 
Data e skadencës: 
10.3.2030 

Adresa: Fshati 
Ilyinka, Astrakhan 
Oblast, Federata 
Ruse 
Gjinia mashkull 

Ai luftoi në Donbas në batalionin separatist 
Steppe, ku komandonte një togë portative 
komplekse raketore anti-ajrore. Ai pranoi se ka 
rrëzuar personalisht një helikopter ukrainas dhe 
dy avionë Su-25 ndërsa ishte në Donbas. 

Ai mori Urdhrin e Meritës për Atdhe të 
Federatës Ruse. Ai gjithashtu mori çmime të 
brendshme të grupeve Wagner, si dhe çmime 
nga kreu i Unionit të Vullnetarëve të Donbasit 
dhe ish-kryeministri i të ashtuquajturës 
Republika Popullore e Donetskut (DPR) 
Alexander Borodai (subjekt i masave kufizuese 
në bazë të Vendimit të Këshillit 2014/ 
145/CFSP). Në këtë mënyrë ai mbështeti në 
mënyrë aktive veprimet dhe zbatoi politika, të 
cilat minojnë dhe kërcënojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës. 
 

203 Sergey Vladimirovich 
SHCHERBAKOV 

(Сергей 
Владимирович 
ЩЕРБАКОВ) 
 

Pozita(t): Punonjës 
i pavarur i 
mercenarëve të 
GRU-së ruse dhe 
grupit Wagner 
Data e lindjes: 
21.7.1981 
Kombësia: Ruse 
Adresa: 
Mundësisht: 
Astrakhan, 
Kirovskiy Rayon, 
Raskolnikova 11 
app. 5, Federata 
Ruse 

Gjinia: mashkull 

Sergey Shcherbakov është një punonjës i 
pavarur i GRU-së ruse dhe një mercenar i 
Grupit Wagner. 

Ai luftoi në Donbas për forcat separatiste pro-
ruse si anëtar i një njësie ushtarake të 
kompleksit portativ raketor anti-ajror brenda 
batalionit separatist pro-rus të Stepës, i cili 
rrëzoi një helikopter ukrainas dhe dy avionë 
Su-25 në Donbas. Në këtë mënyrë ai mbështeti 
në mënyrë aktive veprimet dhe zbatoi politika, 
të cilat minojnë dhe kërcënojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës. 
 

13.12.2021 

Faqe64e188 
 



204 Aleksei Yurievich 
CHERNIAK (Алексей 
Юрьевич ЧЕРНЯК) 

Gjinia: Mashkull  
Data e Lindjes: 
27.8.1973 
Vendlindja: Alma-
Ata, RSS 
Kazakistan (tani 
Kazakistan) 
Kombësia: Ruse 

Anëtar i Dumës Shtetërore të Federatës Ruse 
që nga data 19 shtator 2021. I zgjedhur nga 
‘Republika Autonome e Krimesë’ e aneksuar 
ilegalisht në të ashtuquajturën ‘Njësi elektorale 
të Simferopolit’. Anëtar i partisë në pushtet 
Rusia e Bashkuar. Duke marrë përsipër dhe 
duke vepruar në këtë cilësi, ai ka punuar për 
integrimin e mëtejshëm të të ashtuquajturës 
‘Republika e Krimesë’ në Federatën Ruse dhe 
në këtë mënyrë ka mbështetur në mënyrë 
aktive veprime dhe politika të zbatuara që 
minojnë ose kërcënojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës.  

21.2.2022 

205 Leonid Ivanovich 
BABASHOV (Леонид 
Иванович 
БАБАШОВ) 

Gjinia: Mashkull  
Data e Lindjes: 
31.1.1966  

Vendi i Lindjes: 
Petrovka, Krime 
Oblast, RSS 
Ukrainase (tash 
Ukrainë) 

Anëtar i Dumës Shtetërore të Federatës Ruse 
që nga data 19 shtator 2021. I zgjedhur nga 
‘Republika Autonome e Krimesë’ e aneksuar 
ilegalisht në të ashtuquajturën ‘Njësi elektorale 
Yevpatoria’. Anëtar i partisë në pushtet Rusia e 
Bashkuar. Duke marrë përsipër dhe duke 
vepruar në këtë cilësi, ai ka punuar për 
integrimin e mëtejshëm të të ashtuquajturës 
‘Republika e Krimesë’ në Federatën Ruse dhe 
në këtë mënyrë ka mbështetur në mënyrë 
aktive veprime dhe politika të zbatuara që 
minojnë ose kërcënojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës. 

21.2.2022 

206 Tatiana Georgievna 
LOBACH (Татьяна 
Георгиевна ЛОБАЧ) 

Gjinia: Femër   

Data e Lindjes: 
8.1.1974  

Vendi i Lindjes: 
Khmelnytskyi, RSS 
Ukrainase (tash 
Ukrainë) 

Anëtar i Dumës Shtetërore të Federatës Ruse 
që nga data 19 shtator 2021. I zgjedhur nga 
qyteti i aneksuar ilegalisht i Sevastopolit në të 
ashtuquajturën ‘Njësi elektorale Sevastopol’. 
Anëtar i partisë në pushtet Rusia e Bashkuar. 
Duke marrë përsipër dhe duke vepruar në këtë 
cilësi, ajo ka punuar për integrimin e 
mëtejshëm të qytetit të aneksuar ilegalisht të 
Sevastopolit në Federatën Ruse dhe në këtë 
mënyrë ka mbështetur në mënyrë aktive 
veprime dhe politika të zbatuara që minojnë 
ose kërcënojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës. 

21.2.2022 

207 Nina Sergeevna 
FAUSTO VA (Нина 
Сергеевна 

Gjinia: Femër  

Data e Lindjes: 

Kryetarja e komisionit zgjedhor të 
Sevastopolit, e cila mori pjesë në organizimin e 
të ashtuquajturave zgjedhje në ‘Republikën 

21.2.2022 
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ФАУСТОВА) 11.7.1983  

Vendi i Lindjes: 
Kyzyl, Republika e  
Tuva, SFSR Ruse 
(tash Federata 
Ruse) 

Autonome të Krimesë’ të aneksuar ilegalisht 
dhe në qytetin e Sevastopolit të mbajtura në 
shtator 2021. Në marrjen dhe veprimin në këtë 
cilësi, ajo mbështeti aktivisht dhe zbatoi 
veprime dhe politika të cilat minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës dhe destabilizuan më tej 
Ukrainën. 

 

208 Aleksandr Evgenevich 
CHMYHALO V 
(Александр 
Евгеньевич 
ЧМЫХАЛОВ) 

Gjinia: Mashkull 

Data e Lindjes: 
13.6.1990 

Nënkryetari i komisionit zgjedhor të 
Sevastopolit, i cili mori pjesë në organizimin e 
të ashtuquajturave zgjedhje në ‘Republikën 
Autonome të Krimesë’ të aneksuar ilegalisht 
dhe në qytetin e Sevastopolit të mbajtura në 
shtator të vitit 2021. Anëtar i partisë në pushtet 
‘Rusia e Bashkuar’. Duke marrë përsipër dhe 
duke vepruar në këtë cilësi, ai mbështeti dhe 
zbatoi në mënyrë aktive veprime dhe politika 
që minojnë integritetin territorial, sovranitetin 
dhe pavarësinë e Ukrainës dhe destabilizuan 
më tej Ukrainën. 

21.2.2022 

209     

210     

211     

212 Sergei SHOIGU 
(Сергей Кужугетович 
ШОЙГУ) 

Data e Lindjes: 
21.5.1955 

Vendi i Lindjes:  
Chadan, Republika 
e Tuva, Federata 
Ruse  

Kombësia:Ruse  

Pozita: Ministër i 
Mbrojtjes i 
Federatës Ruse 
Gjinia: Mashkull 

Sergei Shoigu është Ministër i Mbrojtjes i 
Federatës Ruse. Ai ka bërë komente publike se 
Krimea është dhe mbetet ruse. Nën komandën 
dhe urdhrat e tij, trupat ruse kanë zhvilluar 
stërvitje ushtarake në Krimenë e aneksuar 
ilegalisht dhe janë pozicionuar në kufi. Ai 
është në fund të fundit përgjegjës për çdo 
veprim ushtarak kundër Ukrainës. Prandaj, ai 
është përgjegjës për mbështetjen dhe zbatimin 
aktiv të veprimeve dhe politikave që minojnë 
dhe kërcënojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës, si dhe 
stabilitetin ose sigurinë në Ukrainë. 

23.2.2022 

213 Anton VAINO (Антон Data e Lindjes: Anton Vaino është Shef i Shtabit të Zyrës 
Ekzekutive të Presidencës. Ai luan një rol aktiv 

23.2.2022 
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Эдуардович ВАЙНО) 17.2.1972  

Vendi i Lindjes: 
Tallinn, Estonia 
Kombësia:Ruse  

Pozita: Shef i 
Shtabit të Zyrës 
Ekzekutive të 
Presidencës 

 Gjinia: Mashkull 

në procesin e vendimmarrjes së Kremlinit duke 
marrë pjesë në 'Këshillin e Sigurisë' Ruse dhe 
duke ndikuar në përpunimin e vendimeve nga 
Presidenti në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë 
kombëtare të Rusisë. Anton Vaino merr pjesë 
edhe në takime për zhvillimin socio-ekonomik 
të Krimesë dhe Sevastopolit. Prandaj, ai është 
përgjegjës për mbështetjen dhe zbatimin aktiv 
të veprimeve dhe politikave që minojnë dhe 
kërcënojnë integritetin territorial, sovranitetin 
dhe pavarësinë e Ukrainës, si dhe stabilitetin 
ose sigurinë në Ukrainë. 

214 Marat KHUSNULLIN 
(Марат 
Шакирзянович 
ХУСНУЛЛИН) 

Data e Lindjes 
9.8.1966 

Vendi i Lindjes: 
Kazan, Republika e  
Tatarstan, Federata 
Ruse Pozita: 
zëvendëskryeminist
ër i Rusisë për 
Ndërtim dhe 
Zhvillim Rajonal 
Kombësia: Ruse  

Gjinia: Mashkull 

Marat Khusnullin është zëvendëskryeministër i 
Rusisë për Ndërtim dhe Zhvillim Rajonal. Në 
këtë cilësi, ai është përgjegjës për politikat e 
qeverisë ruse në lidhje me Krimenë e pushtuar, 
duke përfshirë furnizimin me ujë për Krimenë 
dhe Sevastopolin. Prandaj, ai është përgjegjës 
për veprimet dhe politikat që minojnë ose 
kërcënojnë integritetin territorial, sovranitetin 
dhe pavarësinë e Ukrainës, ose stabilitetin ose 
sigurinë në Ukrainë. 

23.2.2022 

215 Dmitriy Yuryevich 
GRIGORENK O 
(Дмитрий Юрьевич 
ГРИГОРЕНКО) 

Data e Lindjes 
14.7.1978  

Vendi i Lindjes: 
Nizhnevartovsk, 
Tyumen, regjion i 
Federatës Ruse  
Pozita: 
zëvendëskryeminist
ër i Federatës Ruse 
dhe Shefi i Shtabit 
të Qeverisë së 
Federatës Ruse. Ai 
është gjithashtu 
Kryetar i Këshillit 
Mbikëqyrës të VTB 
Bank  

Dmitriy Grigorenko është 
zëvendëskryeministër i Federatës Ruse dhe 
Shef i Shtabit të Qeverisë së Federatës Ruse. 
Ai është gjithashtu Kryetar i Këshillit 
Mbikëqyrës të VTB Bank, një bankë shtetërore 
dhe i lidhur me Maksim Reshetnikov, anëtar i 
Këshillit Mbikëqyrës të VTB Bank. Në cilësinë 
e tij të mëparshme si zëvendësdrejtor i 
Shërbimit Federal të Taksave të Federatës 
Ruse, Grigorenko ishte përgjegjës për krijimin 
e legjislacionit të ri tatimor vendor për 
territorin e Krimesë pas aneksimit të saj në 
vitin 2014. Prandaj, ai është përgjegjës për 
veprimet dhe politikat që minojnë ose 
kërcënojnë integritetin territorial, sovranitetin 
dhe pavarësinë e Ukrainës, ose stabilitetin ose 
sigurinë në Ukrainë. Ai është gjithashtu 

23.2.2022 
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Gjinia: Mashkull përgjegjës për ofrimin e mbështetjes financiare 
dhe materiale, dhe përfitimin nga 
vendimmarrësit rusë përgjegjës për aneksimin 
e Krimesë ose destabilizimin e Ukrainës 
Lindore. 

216 Maxim Gennadyevich 
RESHETNIK O V 
(Максим 
Геннадьевич 
РЕШЕТНИКОВ) 

Data e Lindjes: 
11.7.1979 

Vendi i Lindjes:  
Perm, Federata 
Ruse  

Pozita: Ministër i 
Zhvillimit 
Ekonomik të 
Federatës Ruse dhe 
anëtar i Këshillit 
Mbikëqyrës të VTB 
Bank 

Kombësia: Ruse 
Gjinia: Mashkull 

Maxim Reshetnikov është Ministër i Zhvillimit 
Ekonomik të Federatës Ruse. Ai është 
gjithashtu anëtar i Këshillit Mbikëqyrës të 
VTB Bank, një bankë shtetërore dhe e lidhur 
me Dmitriy Grigorenko, anëtar i Këshillit 
Mbikëqyrës të VTB Bank. Në cilësinë e tij si 
Ministër i Zhvillimit Ekonomik, Maxim 
Reshetnikov është përgjegjës për programet e 
zhvillimit të infrastrukturës në Krime dhe 
Sevastopol, veçanërisht në kuadër të programit 
të synuar federal ‘Zhvillimi Social dhe 
Ekonomik i Republikës së Krimesë dhe 
Sebastopolit deri në vitin 2022’, i cili është 
zgjatur deri në vitin 2025. Ai ka bërë deklarata 
publike duke përshkruar planet dhe prioritetet e 
qeverisë së Federatës Ruse në lidhje me 
zhvillimin ekonomik të Krimesë dhe 
Sevastopolit. Prandaj, ai është përgjegjës për 
veprimet dhe politikat që minojnë ose 
kërcënojnë integritetin territorial, sovranitetin 
dhe pavarësinë e Ukrainës, ose stabilitetin ose 
sigurinë në Ukrainë. Ai është gjithashtu 
përgjegjës për ofrimin e mbështetjes financiare 
dhe materiale dhe përfitimin nga 
vendimmarrësit rusë përgjegjës për aneksimin 
e Krimesë ose destabilizimin e Ukrainës 
Lindore. 

23.2.2022 

217 Nikolay Anatolyevich 
YEVMENOV (a.k.a. 
Nikolai YEVMENOV) 
(Николай 
Анатольевич 
ЕВМЕНОВ) 

Data e Lindjes: 
2.4.1962  

Vendi i Lindjes: 
Moskë,  

Pozita: Komandant 
i Përgjithshëm i 
Marinës Ruse  

Kombësia:Ruse  

Nikolay Yevmenov është Komandant i 
Përgjithshëm i Marinës Ruse. Si i tillë, ai është 
përgjegjës për çdo operacion detar të marinës 
ruse, duke përfshirë në ose drejt Ukrainës. 
Prandaj, ai është përgjegjës për mbështetjen 
dhe zbatimin aktiv të veprimeve dhe politikave 
që minojnë dhe kërcënojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës, si dhe stabilitetin ose sigurinë në 
Ukrainë. 

23.2.2022 
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Gjinia: Mashkull 

218 Vladimir Lvovich 
KASATONOV 
(Владимир Львович 
КАСАТОНОВ) 

Data e Lindjes: 
17.6.1952  

Vendi i Lindjes: 
Moskë, Rusi 
Gjinia: Mashkull 

Vladimir Kasatonov është Zëvendës 
Komandanti i Përgjithshëm i Marinës Ruse. Si 
i tillë, ai është përgjegjës për operacionet 
detare në ose drejt Ukrainës. Prandaj, ai është 
përgjegjës për mbështetjen dhe zbatimin aktiv 
të veprimeve dhe politikave që minojnë dhe 
kërcënojnë integritetin territorial, sovranitetin 
dhe pavarësinë e Ukrainës, si dhe stabilitetin 
ose sigurinë në Ukrainë. 

23.2.2022 

219 Igor Vladimirovich 
OSIPOV (Игорь 
Владимирович 
ОСИПОВ) 

Data e Lindjes: 
6.3.1973 

Vendi i Lindjes: 
Novo-Shunoe 
vendbanimi, rrethi 
Fedorovsky, rajoni 
Kostanay, 
Republika 
Socialiste Sovjetike 
Kazake (tani 
Kazakistan) 
Funksioni: 
Komandant i 
Përgjithshëm i 
Flotës së Detit të Zi 
Grada: Admiral 
Kombësia: Ruse 
Gjinia: Mashkull 

Igor Osipov është Komandanti i Përgjithshëm i 
Flotës së Detit të Zi. Si i tillë, ai është 
përgjegjës për çdo operacion detar në ose drejt 
Ukrainës përmes Detit të Zi dhe për kufizimin 
e lirisë së lundrimit në Detin e Zi. Prandaj, ai 
është përgjegjës për mbështetjen dhe zbatimin 
aktiv të veprimeve dhe politikave që minojnë 
dhe kërcënojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës, si dhe 
stabilitetin ose sigurinë në Ukrainë. 

23.2.2022 

220 Oleg Leonydovych 
SALYUKOV (Олег 
Леонидович 
САЛЮКОВ) 

Data e Lindjes: 
21.5.1955 

Vendi i Lindjes: 
Saratov, Federata 
Ruse Funksioni: 
Komandant i 
Përgjithshëm i 
Forcave Tokësore 
Ruse Grada: 
Gjeneral i Ushtrisë 
Kombësia: Ruse 
Gjinia: Mashkull 

Gjenerali i ushtrisë Oleg Salyukov është 
Komandanti i Përgjithshëm i Forcave Tokësore 
Ruse. Si i tillë, ai është përgjegjës për 
operacionet tokësore ruse në ose drejt 
Ukrainës. Prandaj, ai është përgjegjës për 
mbështetjen dhe zbatimin aktiv të veprimeve 
dhe politikave që minojnë dhe kërcënojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës, si dhe stabilitetin ose 
sigurinë në Ukrainë. 

23.2.2022 
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221 Sergei SUROVIKIN 
(Сергей 
СУРОВИКИН) 

Data e Lindjes 
11.10.1966 

Vendi i Lindjes: 
Novosibirsk, Rusi 
Funksioni: 
Komandant i 
Përgjithshëm i 
Ushtrisë së Forcave 
Ajrore  

Grada: Gjeneral i 
Ushtrisë  

Kombësia: Ruse 
Gjinia: Mashkull 

Gjenerali i ushtrisë Sergei Surovikin është 
Komandant i Përgjithshëm i Forcave Ajrore 
Ruse. Si i tillë, ai është përgjegjës për 
operacionet ajrore në ose drejt Ukrainës. 
Prandaj, ai është përgjegjës për mbështetjen 
dhe zbatimin aktiv të veprimeve dhe politikave 
që minojnë dhe kërcënojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës, si dhe stabilitetin ose sigurinë në 
Ukrainë. 

23.2.2022 

222 Sergey Vladimirovich 
DRONOV (a.k.a. 
Sergei Vladimirovich 
DRONOV) (Сергей 
Владимирович 
ДРОНОВ) 

Data e Lindjes: 
11.8.1962 

Vendi i Lindjes: 
Almazovka, rajoni 
Voroshilovograd, 
Ukrainë  

Funksioni: 
Komandant i 
Forcave Ajrore dhe 
Zëvendës 
Komandant i 
Përgjithshëm i 
Forcave Ajrore dhe 
Hapësinore  

Grada ushtarake: 
Gjeneral Lejtnant 
Kombësia: Ruse 
Gjinia: Mashkull 

Gjenerallejtënant Sergej Vladimirovich Dronov 
është komandant i Forcave Ajrore dhe 
Zëvendës Komandant i Përgjithshëm i Forcave 
Ajrore dhe Hapësinore. Si i tillë, ai është 
përgjegjës për operacionet ajrore në ose drejt 
Ukrainës. Prandaj, ai është përgjegjës për 
mbështetjen dhe zbatimin aktiv të veprimeve 
dhe politikave që minojnë dhe kërcënojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës, si dhe stabilitetin ose 
sigurinë në Ukrainë. 

23.2.2022 

223 Violetta 
PRIGOZHINA 
(Виолетта 
ПРИГОЖИНА) 

Individët e lidhur: 
Yevgeniy 
Viktorovich 
Prigozhin (djali); 
Lyubov 
Valentinovna 
Prigozhina (nusja) 

Violetta Prigozhina është nëna e Yevgeny 
Prigozhin dhe pronare e Concord Management 
and Consulting LLC, e cila i përket grupit 
Concord, i themeluar dhe në pronësi deri në 
vitin 2019 nga djali i saj. Ajo është pronare e 
kompanive të tjera me lidhje me djalin e saj. 
Ajo është e lidhur me Yevgeny Prigozhin, i cili 

23.2.2022 

Faqe70e188 
 



Kombësia: Ruse 
Gjinia: Femër 

është përgjegjës për dislokimin e mercenarëve 
të Grupit Wagner në Ukrainë dhe për 
përfitimin nga kontratat e mëdha publike me 
Ministrinë ruse të Mbrojtjes pas aneksimit të 
paligjshëm të Krimesë nga Rusia dhe pushtimit 
të Ukrainës Lindore nga separatistët e 
mbështetur nga Rusia. Prandaj, ajo ka 
mbështetur veprimet dhe politikat që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës. 

224 Lyubov Valentinovna 
PRIGOZHINA 
(Любовь 
Валентиновна 
ПРИГОЖИНА) 

Individët e lidhur: 
Yevgeniy 
Viktorovich 
Prigozhin (burri); 
Violetta Prigozhina 
(vjehrra) 
Kombësia: Ruse 
Gjinia: Femër 

Lyubov Valentinovna Prigozhina është 
bashkëshorti i Yevgeny Prigozhin dhe pronar i 
Agat LLC, një degë e Concord Management 
and Consulting LLC, e cila i përket grupit 
Concord, i themeluar dhe në pronësi deri në 
vitin 2019 nga burri i saj. Ajo është e lidhur me 
Yevgeny Prigozhin, i cili është përgjegjës për 
dislokimin e mercenarëve të Grupit Wagner në 
Ukrainë dhe për përfitimin nga kontratat e 
mëdha publike me Ministrinë ruse të Mbrojtjes 
pas aneksimit të paligjshëm të Krimesë nga 
Rusia dhe pushtimit të Ukrainës Lindore nga 
separatistët e mbështetur nga Rusia.  

23.2.2022 

225 Denis Aleksandrovich 
BORTNIK O V 
(Денис 
Александрович 
БОРТНИКОВ) 

Data e Lindjes: 
19.11.1974 
Funksioni: 
Zëvendës President 
dhe Kryetar i 
Bordit Drejtues të 
Bankës VTB 
Kombësia: Ruse 
Persona të lidhur: 
Alexander 
Vasilyevich 
Bortnikov (babai); 
Tatiana Borisovna 
Bortnikova (nëna) 

Denis Bortnikov është djali dhe si i tillë është i 
lidhur me Alexander Bortnikov – Drejtor i 
Shërbimit Federal të Sigurisë (FSB) dhe Anëtar 
i Përhershëm i Këshillit të Sigurimit të 
Federatës Ruse, i cili është i përfshirë në 
formësimin e politikës kërcënuese të qeverisë 
ruse ndaj integritetit territorial, sovranitetit dhe 
pavarësisë së Ukrainës. Ai është nënkryetar 
dhe kryetar i Bordit Drejtues të Bankës VTB, 
në të cilin pozicion punon për të legjitimuar të 
ardhurat në hije/të paligjshme të babait të tij. 
Prandaj ai po mbështet financiarisht edhe 
vendimmarrësit rusë përgjegjës për aneksimin 
e Krimesë dhe destabilizimin e Ukrainës 
Lindore.  

23.2.2022 

226 Andrei Leonidovich 
KOSTIN (Андрей 
Леонидович 

Data e 
Lindes:21.9.1956 

Vendi i Lindjes: 

Andrei Leonidovich Kostin është president-
kryetar i Vneshtorbank (VTB) - një nga bankat 
kryesore shtetërore në Rusi, dhe anëtar i 
Këshillit Suprem të partisë politike ‘Rusia e 
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КОСТИН) Moskë, Ish BRSS 
(tani Federata 
Ruse)  
Funksioni: 
President i Bordit 
Drejtues të Bankës 
VTB  
Personat e lidhur: 
Tamara 
Mikhailovna 
Kostina (nëna); 
Leonid Alekseevich 
Kostin (babai) 
Kombësia: Ruse 
Gjinia: Mashkull 

Bashkuar’. Ai ka bërë deklarata publike duke 
mbështetur aneksimin e Krimesë dhe duke 
inkurajuar qytetarët rusë për të pushuar në 
Krime. Ai është gjithashtu i lidhur me, dhe 
sipas raportimeve të mediave është pronar i një 
punishte vere dhe një hoteli luksoz në Krime. 
Prandaj ai po mbështet veprimet dhe politikat 
që minojnë integritetin territorial të Ukrainës 
dhe përfitojnë nga aneksimi i Krimesë. 

227 Igor SHUVALO V 
(Игорь Иванович 
ШУВАЛОВ) 

Data e Lindjes: 
4.1.1967  
Vendi i Lindjes: 
Bilibino, Federata 
Ruse  
Gjinia: Mashkull 

Igor Ivanovich Shuvalov është kryetar i 
Korporatës Shtetërore të Zhvillimit VEB.RF 
dhe anëtar i Këshillit të Komisionit Ekonomik 
Euroaziatik. Ai ka qenë më parë 
zëvendëskryeministër i parë i Rusisë. Në këtë 
cilësi ai bëri vërejtje duke deklaruar se rusët do 
të ndryshojnë rregullat e buxhetit për të 
pasqyruar dy milionë banorë të tjerë pas 
aneksimit të paligjshëm të Krimesë nga 
Federata Ruse. Prandaj, ai po mbështet 
veprimet dhe politikat që minojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës. 

23.2.2022 

228 Margarita 
SIMONYAN 
(Маргарита 
Симоновна 
СИМОНЬЯН) 

Dita e Lindjes: 
6.4.1980  

Vendi i Lindjes: 
Krasnodar, ish-
BRSS (tani 
Federata Ruse) 
Funksioni: 
Kryeredaktor i 
rrjetit të lajmeve 
televizive në 
gjuhën angleze RT 
(Russia Today) 
Persona të lidhur: 
Dmitry 

Margarita Simonyan është një figurë qendrore 
e propagandës së qeverisë. Ajo është gjithashtu 
kryeredaktore e rrjetit televiziv të lajmeve në 
gjuhën angleze RT (Russia Today). Nëpërmjet 
funksionit të saj, ajo promovoi një qëndrim 
pozitiv ndaj aneksimit të Krimesë dhe 
veprimeve të separatistëve në Donbas. Prandaj, 
ajo mbështeti veprimet dhe politikat që 
minojnë integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës. 
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Konstantinovich 
KISELYOV 
Kombësia: Ruse 
Gjinia : Femër 

 

 

 

229 Maria ZAKHAROVA 
(Мария 
Владимировна 
ЗАХАРОВА) 

Data e Lindjes: 
24.12.1975  
Vendi i Lindjes: 
Moskë, ish-BRSS 
(tani Federata 
Ruse)  
Funksioni: Drejtor i 
Departamentit të 
Informacionit dhe 
Shtypit të 
Ministrisë së 
Punëve të Jashtme 
të Federatës Ruse. 
Kombësia: Ruse 
Gjinia: Femër 

Maria Zakharova është Drejtore e 
Departamentit të Informacionit dhe Shtypit të 
Ministrisë së Punëve të Jashtme të Federatës 
Ruse. Si figurë qendrore e propagandës së 
qeverisë, ajo promovoi vendosjen e forcave 
ruse në Ukrainë. Prandaj, ajo mbështeti 
veprimet dhe politikat që minojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës. 

23.2.2022 

230 Vladimir 
Roudolfovitch 
SOLOVIEV 
(Владимир 
Рудольфович 
СОЛОВЬЁВ) 

Dita e Lindjes: 
20.10.1963  
Vendi i lindjes: 
Moskë, ish-BRSS 
(tani Federata 
Ruse)  
Funksioni: 
Propagandist dhe 
Gazetar TV/Radio 
Kombësia: Ruse 
Gjinia: Mashkull 

Vladimir Solovyev është një propagandist dhe 
prezantues i kanalit Russia-1 dhe Rossia 24. Ai 
mori një medalje (Urdhri i Aleksandër Nevskit) 
për “profesionalizëm të lartë dhe objektivitet 
në mbulimin e ngjarjeve në Republikën e 
Krimesë”. Solovyov është i njohur për 
qëndrimin e tij jashtëzakonisht armiqësor ndaj 
Ukrainës dhe lavdërimet e qeverisë ruse. 
Prandaj, ai është përgjegjës për mbështetjen e 
veprimeve ose politikave që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës. 

23.2.2022 

231 Konstantin KNYRIK 
(Константин 
КНЫРИК) 

Viti i Lindjes: 1989 
(ndoshta) 
Kombësia: Ruse 
Gjinia: Mashkull 

Konstantin Knyrik është një aktivist pro-rus që 
drejton MediaGroup News Front Ltd, një faqe 
interneti lajmesh e regjistruar në Gadishullin e 
Krimesë të aneksuar ilegalisht. Ai është shef i 
divizionit të Krimesë të Partisë Rodina, një 
parti pro-Kremlinit në Rusi. 

23.2.2022 

232 Aleksey 
Konstantinovich 
PUSHKOV (Алексей 
Константинович 

Data e Lindjes: 
10.8.1954  
Vendi i lindjes: 
Pekin, Kinë 

Aleksey Konstantinovich Pushkov është një 
senator nga Perm Krai, anëtar i partisë politike 
në pushtet Rusia e Bashkuar dhe Kryetar i 
Komisionit për Politikat e Informacionit. Ai 
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ПУШКОВ) Kombësia: Ruse 
Telefon dhe faks: 8 
(495) 697-58-69 
Adresa e zyrës së 
pritjes në subjektin 
e Federatës Ruse: 
Rruga Lenina 51, 
Perm, 614000, 
dhoma 219  
Numrat e telefonit 
dhe faksit të zyrës 
pritëse në rajonin e 
Federatës Ruse: 
(342) 253-66-01 
Gjinia: Mashkull 

bëri disa deklarata në mbështetje të aneksimit 
të gadishullit të Krimesë dhe e paraqiti atë si 
një ‘fait accompli’. Prandaj, ai është përgjegjës 
për mbështetjen e veprimeve dhe politikave që 
minojnë integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës. 

233 Pyotr TOLSTOY 
(a.k.a Petr Olegovich 
TOLSTOY; Pyotr 
Olegovich TOLSTOY) 
(Пётр Олегович 
ТОЛСТОЙ) 

Data e Lindjes: 
20.6.1969  
Vendi i lindjes: 
Moskë, ish-BRSS 
(tani Federata 
Ruse)  
Funksioni: Gazetar, 
producent, 
prezantues dhe 
politikan rus. 
Nënkryetar i 
Dumës shtetërore 
që nga viti 2016 
dhe 
Zëvendëskryetar i 
Asamblesë 
Parlamentare të 
Këshillit të Evropës 
që nga data 28 
janari 2020. 
Kombësia: Ruse 
Gjinia: Mashkull 

Pyotr Tolstoy është deputet i Dumës Shtetërore 
dhe kryetar i delegacionit rus në Asamblenë 
Parlamentare të Këshillit të Evropës (PACE). 
Ai është edhe drejtues televiziv i “Vremya 
Pokazhet”. Figura qendrore e propagandës 
qeveritare, ai shpesh merr pozicione në favor të 
aneksimit të Krimesë. Prandaj, ai është 
përgjegjës për mbështetjen e veprimeve dhe 
politikave që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës. 

23.2.2022 

234     

235.  Gennady Andreevich 
Zyuganov 

 (Зюганов Геннадий 

Data e Lindjes: 
26.06.1944 

Deputeti i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 ‘Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
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Андреевич) Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut’ dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

236.  Yury Vyacheslavovich 
Afonin 
 
(Афонин Юрий 
Вячеслав) 
 

Data e Lindjes: 
22.03.1977 
 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

237.  Vladimir Kashin 
 
(Кашин Владимир 
Иванов) 
 

Data e Lindjes: 
10.08.1948 
 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

238.  Dmitry Novikov  

(Новиков Дмитрий 
Георгиевич) 

Data e Lindjes: 
12.09.1969 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 
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239.  Nikolay Kharitonov  

(Харитонов Николай 
Михайлович) 

Data e Lindjes:: 
30.10.1948 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

240.  Nikolai Kolomeytsev  

(Коломейцев 
Николай Васильевич) 

Data e Lindjes: 
1.09.1956 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën.  

23.2.2022 

241.  Sergey Shargunov 

 (Шаргунов Сергей 
Александрович) 

Data e Lindjes: 
12.05.1980 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

242.  Vadim Kumin  

(Кумин Вадим 
Валентинович) 

Data e Lindjes: 
1.01.1973 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 

23.2.2022 
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sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

243.  Yury Sinelshchikov 

 (Синельщиков 
Юрий Петрович) 

Data e Lindjes: 
26.09.1947 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

244.  Kazbek Taysayev  

(Тайсаев Казбек 
Куцукович) 

Data e Lindjes: 
12.02.1967 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën.  

23.2.2022 

245.  Alexey Kurinny  

(Куринный Алексей 
Владимирович) 

Data e Lindjes: 
18.01.1974 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

246.  Anzhelika Glazkova 

 (Глазкова Анжелика 
Егоровна) 

Data e Lindjes:: 
28.12.1968 

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 

23.2.2022 
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Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

247.  Alexander 
Yushchenko  

(Ющенко Александр 
Андреевич) 

Data e Lindjes: 
19.11.1969 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

248.  Vyacheslav 
Markhayev  

(Мархаев Вячеслав 
Михайлович) 

Data e Lindjes: 
1.06.1955 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

249.  Anatoly Bifov  

(Бифов Aнатолий 
Жамалович) 

Data e Lindjes: 
7.01.1963 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

250.  Nikolay Arefyev  

(Николай Васильевич 

Data e Lindjes: 
11.03.1949 

Deputeti i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 

23.2.2022 
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Арефьев) Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

251.  Boris Komotsky 

 (Комоцкий Борис 
Олегович) 

Data e Lindjes: 
31.01.1956 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

252.  Irina Filatova  

(Филатова Ирина 
Анатольевна) 

Data e Lindjes: 
8.08.1978 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

253.  Sergey Levchenko  

(Левченко Сергей 
Георгиевич) 

Data e Lindjes: 
2.11.1953 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 
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254.  Artyom Prokofyev  

(Прокофьев Артём 
Вячеславович) 

Data e Lindjes: 
31.12.1983 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën.  

23.2.2022 

255.  Maria Drobot  

(Дробот Мария 
Владимировна) 

Data e Lindjes: 
21.03.1982 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

256.  Ivan Babich 

 (Бабич Иван 
Николаевич) 

Data e Lindjes: 
2.09.1982 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

257.  Nikolay Osadchy  

(Осадчий Николай 
Иванович) 

Data e Lindjes: 
8.12.1957 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 

23.2.2022 
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sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

258.  Alexey Korniyenko 

 (Корниенко Алексей 
Викторович) 

Data e Lindjes: 
22.07.1976 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

259.  Sergey Gavrilov  

(Гаврилов Сергей 
Анатольевич) 

Data e Lindjes: 
27.01.1966 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

260.  Nikolay Ivanov  

(Иванов Николай 
Николаевич) 

Data e Lindjes: 
17.01.1957 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

261.  Roman Lyabikhov  

(Лябихов Роман 
Михайлович) 

Data e Lindjes:: 
7.05.1973 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 

23.2.2022 
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Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

262.  Vladimir Isakov  

(Исаков Владимир 
Павлович) 

Data e Lindjes: 
25.02.1987 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

263.  Renat Suleymanov 

 (Сулейманов Ренат 
Исмаилович) 

Data e Lindjes: 
24.12.1965 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

264.  Vladimir Blotsky  

(Блоцкий Владимир 
Николаевич) 

Data e Lindjes: 
10.11.1977 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

265.  Sergey Panteleyev  

(Пантелеев Сергей 

Data e Lindjes: 
4.07.1951 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 

23.2.2022 
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Михайлович) Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

266.  Georgy Kamnev  

(Камнев Георгий 
Петрович) 

Data e Lindjes: 
5.01.1983 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

267.  Nikolay Vasilyev  

(Васильев Николай 
Иванович) 

Data e Lindjes: 
28.03.1958 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

268.  Boris Ivanyuzhenkov  

(Иванюженков Борис 
Викторович) 

Data e Lindjes: 
28.02.1966 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 
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269.  Viktor Sobolev  

(Соболев Виктор 
Иванович) 

Data e Lindjes: 
23.02.1950 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

270.  Mikhail Avdeyev 

 (Авдеев Михаил 
Юрьевич) 

Data e Lindjes:  
06.03.1977 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

271.  Nina Ostanina  

(Останина Нина 
Александровна) 

Data e Lindjes: 
26.12.1955 

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën.  

23.2.2022 

272.  Yevgeny Bessonov  

(Бессонов Евгений 
Иванович) 

Data e Lindjes: 
26.11.1968 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 

23.2.2022 
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sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën.  

273.  Nikolay Yezersky  

(Езерский Николай 
Николаевич) 

Data e Lindjes: 
8.05.1956 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

274.  Sergei Obukhov 

 (Обухов Сергей 
Павлович) 

Data e Lindjes: 
5.10.1958 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

275.  Denis Parfyonov 

 (Парфенов Денис 
Андреевич) 

Data e Lindjes: 
22.09.1987 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

276.  Andrei Anatolyevich 
Alekhin  

(Андрей 
Анатольевич 
Алехин) 

Data e Lindjes: 
9.02.1959 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 

23.2.2022 
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Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

277.  Petr Revoldovich 
Ammosov 

 (Аммосов Петр 
Револьдович) 

Data e Lindjes: 
22.09.1966 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

278.  Sergei Kazankov  

(Казанков Сергей 
Иванович) 

Data e Lindjes: 
9.10.1972 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

279.  Oleg Lebedev  

(Лебедев Олег 
Александрович) 

Data e Lindjes: 
12.10.1976 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

280.  Mikhail Matveyev  

(Матвеев Михаил 

Data e Lindjes: 
13.05.1968 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
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Николаевич) Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

281.  Maria Prusakova  

(Прусакова Мария 
Николаевна) 

Data e Lindjes: 
4.09.1983 

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

282.  Oleg Smolin  

(Смолин Олег 
Николаевич) 

Data e Lindjes: 
10.2.1952 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

283.  Mikhail Shchapov  

(Щапов Михаил 
Викторович) 

Data e Lindjes: 
20.09.1975 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 
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284.  Sergei Karginov  

(Каргинов Сергей 
Генрихович) 

Data e Lindjes: 
5.09.1969 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

285.  Yaroslav Nilov  

(Нилов Ярослав 
Евгеньевич) 

Data e Lindjes: 
20.03.1982 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

286.  Vladimir Sipyagin  

(Владимир 
Владимирович 
Сипягин) 

Data e Lindjes: 
19.02.1970 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

287.  Vasily Vlasov  

(Власов Василий 
Максимович) 

Data e Lindjes: 
27.06.1995 

Deputeti i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 

23.2.2022 
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sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

288.  Boris Chernyshov  

(Чернышов Борис 
Александрович) 

Data e Lindjes: 
25.06.1991 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

289.  Andrey Lugovoy  

(Луговой Андрей 
Константинович) 

Data e Lindjes: 
19.09.1966 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

290.  Dmitry Svishchev  

(Свищев Дмитрий 
Александрович) 

Data e Lindjes: 
22.05.1969 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

291.  Valery Seleznyov  

(Селезнев Валерий 
Сергеевич) 

Data e Lindjes: 
5.09.1964 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
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Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

292.  Kaplan Panesh  

(Панеш Каплан 
Мугдинович) 

Data e Lindjes: 
04.09.1974 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

293.  Arkady Svistunov  

(Свистунов Аркадий 
Николаевич) 

Data e Lindjes: 
28.04.1965 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

294.  Stanislav Naumov  

(Наумов Станислав 
Александрович) 

Data e Lindjes: 
4.10.1972 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

295.  Vladimir Koshelev 

 (Кошелев Владимир 

Data e Lindjes: 
1.10.1974 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 

23.2.2022 

Faqe90e188 
 



Алексеевич) Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

296.  Ivan Musatov  

(Мусатов Иван 
Михайлович) 

Data e Lindjes: 
14.02.1976 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

297.  Yevgeny Markov  

(Марков Евгений 
Владимирович) 

Data e Lindjes: 
8.11.1973 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

298.  Ivan Sukharev  

Константинович) 

Data e Lindjes: 
10.06.1978 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

Faqe91e188 
 



299.  Boris Paykin 

 (Пайкин Борис 
Романович) 

Data e Lindjes: 
26.03.1965 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

300.  Yuri Napso 

 (Напсо Юрий 
Аисович) 

Data e Lindjes: 
17.04.1973 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

301.  Aleksei Didenko 

 (Диденко Алексей 
Николаевич) 

Data e Lindjes:  
30.03.1983 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

302.  Aleksei Zhuravlyev  

(Журавлев Алексей 
Александрович) 

Data e Lindjes: 
30.06.1962  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 

23.2.2022 
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sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

303.  Sergei Leonov  

(Леонов Сергей 
Дмитриевич) 

Data e Lindjes: 
9.05.1983  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

304.  Gennady Semigin 

 (Семигин Геннадий 
Юрьевич 

Data e Lindjes: 
26.03.1964 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

305.  Aleksandr Terentyev  

(Терентьев 
Александр 
Васильевич) 

Data e Lindjes: 
1.01.1961 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

306.  Fedot Tumusov  

(Тумусов Федот 
Семёнович) 

Data e Lindjes: 
30.06.1955 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 

23.2.2022 
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Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

307.  Timur Kanokov  

(Каноков Тимур 
Борисович) 

Data e Lindjes: 
24.09.1972  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

308.  Igor Ananskikh  

(Ананских Игорь 
Александрович) 

Data e Lindjes: 
06.09.1966  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

309.  Vadim Belousov  

(Белоусов Вадим 
Владимирович) 

Data e Lindjes: 
2.10.1960  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

310.  Dmitry Gusev 

 (Гусев Дмитрий 

Data e Lindjes: 
23.07.1972  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 

23.2.2022 
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Геннадьевич) Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

311.  Aleksandr Remezkov 

 (Ремезков 
Александр 
Александрович) 

Data e Lindjes: 
7.04.1962 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

312.  Andrei Kuznetsov  

(Кузнецов Андрей 
Анатольевич) 

Data e Lindjes: 
29.5.1972  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

313.  Sergei Kabyshev  

(Кабышев Сергей 
Владимирович) 

Data e Lindjes: 
04.09.1963  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

Faqe95e188 
 



314.  Mikhail Delyagin 

(Делягин Михаил 
Геннадьевич) 

Data e Lindjes: 
18.03.1968  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

315.  Oleg Nilov 

 (Нилов Олег 
Анатольевич) 

Data e Lindjes: 
8.05.1962  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

316.  Nikolai Burlyayev  

(Бурляев Николай 
Петрович) 

Data e Lindjes: 
3.08.1946  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

317.  Anatoli Aksakov 

 (Аксаков Анатолий 
Геннадьевич) 

Data e Lindjes: 
28.11.1957  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 

23.2.2022 
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sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

318.  Aleksandr 
Aksyonenko  

(Аксёненко 
Александр 
Сергеевич) 

Data e Lindjes: 
08.03.1986  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

319.  Anatoly Wasserman  

(Анатолий 
Александрович 
Вассерман / укр. 
Анатолiй 
Олександрович 
Вассерман) 

Data e Lindjes: 
9.12.1952 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

320.  Valery Gartung 

 (Валерий Карлович 
Гартунг) 

Data e Lindjes: 
12.11.1960 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

321.  Yuri Grigoryevich  

(Григорьев Юрий 
Иннокентьевич) 

Data e Lindjes: 
20.9.1969  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 

23.2.2022 
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Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

322.  Dmitri Kuznetsov  

(Кузнецов Дмитрий 
Вадимович) 

Data e Lindjes: 
5.03.1975  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

323.  Yana Lantratova  

(Лантратова Яна 
Валерьевна) 

 
 
 
Data e Lindjes: 
14.12.1988  

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

324.  Anatoli Lisitsyn  

(Лисицын Анатолий 
Иванович) 

Data e Lindjes: 
26.06.1947  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

325.  Galina Khovanskaya 

 (Хованская Галина 

Data e Lindjes: 
23.08.1943  

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
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Петровна) Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën.  

326.  Sergey Yakhnyuk  

(Сергей Васильевич 
Яхнюк) 

Data e Lindjes: 
03.07.1962  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

327.  Alexander 
Yakubovsky  

(Александр 
Владимирович 
Якубовский) 

Data e Lindjes: 
07.05.1985  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

328.  Azat Ferdinandovich 
Yagafarov 

 (Ягафаров Азат 
Фердинандович) 

Data e Lindjes: 
04.04.1961  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 
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329.  Aleksandr 
Shcherbakov  

(Александр 
Владимирович 
Щербаков) 

Data e Lindjes: 
12.05.1965  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

330.  Nikolai Shcheglov  

(Щеглов Николай 
Михайлович) 

Data e Lindjes: 
16.03.1960  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

331.  Adalbi Shhagoshev  

(Адальби Люлевич 
Шхагошев) 

Data e Lindjes: 
06.06.1967  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

332.  Vadim Shuvalov  

(Вадим Николаевич 
Шувалов) 

Data e Lindjes: 
17.02.1958  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
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sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

333.  Igor Shubin  

(Игорь Николаевич 
Шубин) 

Data e Lindjes: 
20.12.1955 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

334.  Nadezhda Shkolkina 

 (Надежда 
Васильевна 
Школкина) 

Data e Lindjes: 
12.05.1970  

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

335.  Anton Shipulin 

 (Антон 
Владимирович 
Шипулин) 

Data e Lindjes: 
21.08.1987 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

336.  Yuri Shvytkin 

 (Юрий Николаевич 
Швыткин) 

Data e Lindjes: 
24.05.1965  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
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Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën.  

337.  Sergey Chizhov  

(Сергей Викторович 
Чижов) 

Data e Lindjes: 
16.03.1964  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën.  

23.2.2022 

338.  Alexey Chernyak  

(Алексей Юрьевич 
Черняк) 

Data e Lindjes: 
27.08.1973  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

339.  Sergei Tchepikov  

(Сергей 
Владимирович 
Чепиков) 

Data e Lindjes: 
30.01.1967  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

340.  Nikita Yurevich 
Chaplin 

Data e Lindjes: 
28.07.1982  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
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 (Чаплин, Никита 
Юрьевич) 

Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

341.  Elena Moiseevna 
Tsunaeva 

 (Елена Моисеевна 
Цунаева) 

Data e Lindjes: 
13.01.1969 

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

342.  Nikolay Grigorevich 
Tsed 

 (Николай 
Григорьевич Цед) 

Data e Lindjes: 
06.01.1959 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

343.  Murat Khasanov  

(Мурат Русланович 
Хасанов) 

Data e Lindjes: 
10.12.1970  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

Faqe103e188 
 



344.  Ekaterina 
Vladimirovna 
Kharchenko  

(Харченко Екатерина 
Владимировна) 

Data e Lindjes: 
11.08.1977  

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

345.  Sultan Khamzaev 

 (Хамзаев Бийсултан 
Султанбиевич) 

Data e Lindjes: 
24.05.1982 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

346.  Tamara Frolova  

(Тамара Ивановна 
Фролова) 

Data e Lindjes: 
02.11.1959  

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

347.  Vyacheslav Vasilevich 
Fomichev  

(Вячеслав 
Васильевич 
Фомичёв) 

Data e Lindjes: 
26.04.1965 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 

23.2.2022 
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sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

348.  Vyacheslav Fetisov 

(Вячеслав Фетисов) 

Data e Lindjes: 
20.04.1958  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

349.  Pavel Fedyaev  

(Павел Михайлович 
Федяев) 

Data e Lindjes: 
31.07.1982  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

350.  Yevgeny Fyodorov  

(Евгений Алексеевич 
Фёдоров) 

Data e Lindjes: 
11.05.1963  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

351.  Airat Farrakhov  

(Айрат Закиевич 
Фаррахов) 

Data e Lindjes: 
17.02.1968  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
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Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

352.  Oksana Fadina  

(Оксана Николаевна 
Фадина) 

Data e Lindjes: 
03.07.1976  

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

353.  Rimma Amirovna 
Utyasheva 

 (Римма Амировна 
Утяшева) 

Data e Lindjes: 
03.01.1952  

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën.  

23.2.2022 

354.  Larisa Tutova  

(Лариса Николаевна 
Тутова) 

 
 
Data e Lindjes: 
18.10.1969  

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

355.  Artyom Turov  

(Артём Викторович 

Data e Lindjes: 
01.03.1984  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
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Туров) Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

356.  Andrey Fedorovich 
Trifonov  

(Андрей Фёдорович 
Трифонов) 

Data e Lindjes: 
01.05.1965  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

357.  Aleksandr Pavlovich 
Teterdinko  

(Александр Павлович 
Тетердинко) 

Data e Lindjes: 
20.11.1983  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

358.  Roman Teryushkov  

(Роман Игоревич 
Терюшков) 

Data e Lindjes: 
20.12.1979  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 
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359.  Mikhail Terentyev  

(Михаил Борисович 
Терентьев) 

Data e Lindjes: 
14.05.1970  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

360.  Sergey Ten  

(Сергей Юрьевич 
Тен) 

Data e Lindjes: 
25.08.1976  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

361.  Muslim Barisovich 
Tatriev 

 (Муслим Барисович 
Татриев) 

Data e Lindjes: 
11.01.1980  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

362.  Michail Vasilevich 
Tarasenko 

 (Михаил Васильевич 
Тарасенко) 

Data e Lindjes: 
21.11.1947  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
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sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

363.  Artur Taymazov  

(Артур Борисович 
Таймазов) 

Data e Lindjes: 
20.07.1979 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

364.  Ekaterina Stenyakina  

(Екатерина Петровна 
Стенякина) 

Data e Lindjes: 
04.05.1985  

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

365.  Mikhail Starshinov  

(Михаил Евгеньевич 
Старшинов) 

Data e Lindjes: 
12.12.1971 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

366.  Aleksandr Yurevich 
Spiridonov  

(Александр Юрьевич 
Спиридонов) 

Data e Lindjes: 
03.01.1989  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
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Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

367.  Sergey Anatolevich 
Solovev  

(Сергей Анатольевич 
Соловьев) 

Data e Lindjes: 
01.05.1961  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

368.  Sergey Sokol 

 (Сергей Михайлович 
Сокол) 

Data e Lindjes: 
17.12.1970  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

369.  Viktor Vladimirovich 
Smirnov 

 (Виктор 
Владимирович 
Смирнов) 

Data e Lindjes: 
09.09.1968  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

370.  Valeriy Skrug  

(Валерий Степанович 

Data e Lindjes: 
20.06.1963  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
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Скруг) Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

371.  Andrei Skoch  

(Андрей 
Владимирович Скоч) 

Data e Lindjes: 
30.1.1966  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

372.  Gennadiy Sklyar 

 (Геннадий Иванович 
Скляр) 

Data e Lindjes: 
17.05.1952  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

373.  Aleksandr Anatolevich 
Skachkov  

(Александр 
Анатольевич 
Скачков) 

Data e Lindjes: 
21.11.1960  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 
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374.  Aleksey Sitnikov  

(Алексей 
Владимирович 
Ситников) 

Data e Lindjes: 
19.06.1971  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

375.  Pavel Vladimirovich 
Simigin  

(Симигин Павел 
Владимирович) 

Data e Lindjes: 
26.07.1968  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

376.  Leonid Jakovlevitch 
Simanovskiy  

(Симановский 
Леонид Яковлевич) 

Data e Lindjes: 
19.07.1949 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

377.  Vladimir Borisovich 
Senin 

 (Сенин Владимир 
Борисович) 

Data e Lindjes: 
17.09.1960  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 

23.2.2022 
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sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

378.  Viktor Seliverstov  

(Селиверстов Виктор 
Валентинович) 

Data e Lindjes: 
02.08.1954  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

379.  Aydyn Nikolaevich 
Saryglar  

(Айдын Николаевич 
Сарыглар) 

Data e Lindjes: 
22.02.1988  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

380.  Yuliya Vladimirovna 
Saranova 

 (Юлия 
Владимировна 
Саранова) 

Data e Lindjes: 
21.10.1988  

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

381.  Shamsail Saraliyev  

(Шамсаил Юнусович 
Саралиев) 

Data e Lindjes: 
05.11.1973  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 

23.2.2022 
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Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

382.  Aleksandr 
Samokutyaev  

(Александр 
Михайлович 
Самокутяев) 

Data e Lindjes: 
13.03.1970  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

383.  Vladimir Igorevich 
Samokish  

(Владимир Игоревич 
Самокиш) 

Data e Lindjes: 
20.09.1975  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

384.  Alla Leonidovna 
Salaeva 

 (Алла Леонидовна 
Салаева) 

Data e Lindjes: 
14.09.1979 

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

385.  Oleg Savchenko  

(Олег Владимирович 

 
 
 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 

23.2.2022 
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Савченко) Data e Lindjes: 
25.10.1966  

Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

386.  Dmitry Savelyev  

(Дмитрий Иванович 
Савельев) 

Data e Lindjes:  
25.05.1971  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

387.  Khizri Abakarov  

(Хизри Магомедович 
Абакаров) 

Data e Lindjes: 
28.06.1960  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

388.  Bekkhan Agayev 

 (Бекхан Вахаевич 
Агаев) 

Data e Lindjes: 
29.03.1975  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 
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389.  Rahim Asimov  

(Рахим Азизбоевич 
Азимов 

Data e Lindjes: 
16.08.1964  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

390.  Elvira Aitkulova  

(Эльвира Ринатовна 
Аиткулова) 

Data e Lindjes: 
19.08.1973 

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

391.  Nikolay Alexeyenko  

(Николай 
Николаевич 
Алексеенко) 

Data e Lindjes: 
29.11.1971 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën.  

23.2.2022 

392.  Sergey Altukhov  

(Сергей Викторович 
Алтухов 

Data e Lindjes: 
23.02.1982  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 

23.2.2022 
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sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

393.  Andrey Alshevskih  

(Андрей Геннадьевич 
Альшевских) 

Data e Lindjes: 
14.05.1972 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

394.  Olga Amelchenkova  

(Ольга Николаевна 
Амельченкова) 

Data e Lindjes: 
05.09.1990  

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

395.  Andrey Anikeyev  

(Андрей 
Анатольевич 
Аникеев) 

Data e Lindjes: 
16.12.1961 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

396.  Grigori Wiktorowitsch 
Anikeev 

 (Григорий 
Викторович 
Аникеев) 

Data e Lindjes: 
28.02.1972  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
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Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

397.  Igor Antropenko  

(Игорь 
Александрович 
Антропенко) 

Data e Lindjes: 
10.12.1969 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

398.  Olga Anufriyeva  

(Ольга Николаевна 
Ануфриева) 

Data e Lindjes: 
18.08.1974  

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

399.  Valentina Artamonova  

(Валентина 
Николаевна 
Артамонова) 

Data e Lindjes: 
13.12.1960 

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

400.  Aljona Igorevna 
Arschinova 

Data e Lindjes: 
03.03.1985  

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
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 (Алёна Игоревна 
Аршинова) 

Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe 
Republikës Popullore të Luhanskut” dhe për 
këtë arsye mbështeti dhe zbatoi veprime dhe 
politika që minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizuan më tej Ukrainën. 

 

Nr Emri Informacioni 
identifikues 

Arsyeja Data e 
listimit 

401 Rinat Ayupov (Ринат 
Зайдулаевич 
Аюпов) 

Data e lindjes: 
13.08.1974 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

402 Leonid Babashov 
(Леонид Иванович 
Бабашов) 

Data e lindjes: 
31.01.1966 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

403 Timofey Bazhenov 
(Тимофей Баженов) 

Data e lindjes: 
25.01.1976 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 

23.2.2022 
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zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

404 Zarif Baiguskarov 
(Зариф Закирович 
Байгускаров) 

Data e lindjes: 
30.06.1967 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën 

23.2.2022 

405 Bekkhan Barakhoyev 
(Бекхан 
Абдулхамидович 
Барахоев) 

Data e lindjes: 
01.08.1973 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

406 Anton Basansky 
(Антон 
Александрович 
Басанский) 

Data e lindjes: 
09.07.1987 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

407 Rima Akberdinowna 
Batalova (Рима 
Акбердиновна 
Баталова) 

Data e lindjes: 
01.01.1964 

Deputete e Dumës shtetërore, i cili votoi në favor 
të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 

23.2.2022 

Faqe120e188 
 



të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

408 Vitaly Bakhmetyev 
(Виталий 
Викторович 
Бахметьев) 

Data e lindjes: 
12.08.1961 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

409 Badma Bashankayev 
(Бадма Николаевич 
Башанкаев) 

Data e lindjes: 
16.06.1978 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

410 Irina Belych (Ирина 
Викторовна Белых) 

Data e lindjes: 
16.08.1964 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

411 Svetlana Bessarab 
(Светлана 
Викторовна 
Бессараб) 

Data e lindjes: 
07.12.1970 

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
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Republikës Popullore të Donetskut dhe Republikës 
Popullore të Luhanskut” dhe për këtë arsye 
mbështeti dhe zbatoi veprime dhe politika që 
minojnë integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës dhe destabilizuan më tej 
Ukrainën. 

412 Daniil Bessarabov 
(Даниил 
Владимирович 
Бессарабов) 

Data e lindjes: 
09.07.1976 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

413 Sergey Bidonko 
(Сергей Юрьевич 
Бидонько) 

Data e lindjes: 
18.08.1975 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

414 Artyom Bichayev 
(Артём 
Александрович 
Бичаев) 

Data e lindjes: 
04.04.1990 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

415 Irek Borissowitsch 
Boguslawski (Ирек 
Борисович 

Data e lindjes: 
09.09.1967 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
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Богуславский) Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

416 Jelena Bondarenko 
(Елена 
Вениаминовна 
Бондаренко) 

Data e lindjes:  
10.06.1968 

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe Republikës 
Popullore të Luhanskut” dhe për këtë arsye 
mbështeti dhe zbatoi veprime dhe politika që 
minojnë integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës dhe destabilizuan më tej 
Ukrainën. 

23.2.2022 

417 Alexander Borissov 
(Александр 
Александрович 
Борисов) 

Data e lindjes: 
17.08.1974 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

418 Alexander Borodai 
(Александр 
Юрьевич Бородай) 

Data e lindjes: 
25.07.1972 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 
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419 Nikolay Bortsov 
(Николай Иванович 
Борцов) 

Data e lindjes: 
08.05.1945 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

420 Sergey Boyarskiy 
(Сергей 
Михайлович 
Боярский) 

Data e lindjes: 
24.01.1980 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

421 Nikolai Brykin 
(Николай 
Гаврилович 
Брыкин) 

Data e lindjes: 
25.11.1959 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

422 Nikolai Buduyev 
(Николай 
Робертович Будуев) 

Data e lindjes:  
24.03.1974 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
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e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

423 Vadim Bulavinov 
(Вадим Евгеньевич 
Булавинов) 

Data e lindjes: 
20.03.1963 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

424 Sergey Burlakov 
(Сергей 
Владимирович 
Бурлаков) 

Data e lindjes: 
26.05.1971 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

425 Vladimir Burmatov 
(Владимир 
Владимирович 
Бурматов) 

Data e lindjes: 
18.08.1981 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

426 Maria Valerjevna 
Butina (Мария 
Валерьевна Бутина) 

Data e lindjes: 
10.11.1988 

Deputete e Dumës shtetërore, e cili votoi në favor 
të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
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integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

427 Tatiana Butskaya 
(Татьяна 
Викторовна Буцкая) 

Data e lindjes: 
08.05.1975 

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe Republikës 
Popullore të Luhanskut” dhe për këtë arsye 
mbështeti dhe zbatoi veprime dhe politika që 
minojnë integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës dhe destabilizuan më tej 
Ukrainën. 

23.2.2022 

428 Ernest Valeev 
(Эрнест Абдулович 
Валеев) 

Data e lindjes: 
07.04.1950 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

429 Oleg Valenchuk 
(Олег Дорианович 
Валенчук) 

Data e lindjes: 
14.09.1960 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

430 Nikolai Valueev 
(Николай Сергеевич 
Валуев) 

Data e lindjes: 
21.08.1973 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 

23.2.2022 
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të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

431 Maria Vasilkova 
(Мария Викторовна 
Василькова) 

Data e lindjes: 
13.02.1978 

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe Republikës 
Popullore të Luhanskut” dhe për këtë arsye 
mbështeti dhe zbatoi veprime dhe politika që 
minojnë integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës dhe destabilizuan më tej 
Ukrainën. 

23.2.2022 

432 Alexey Veller 
(Алексей Борисович 
Веллер) 

Data e lindjes: 
09.01.1966 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

433 Sergey Veremeenko 
(Сергей Алексеевич 
Веремеенко) 

Data e lindjes: 
26.09.1955 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

434 Roman Vodyanov 
(Роман Михайлович 
Водянов) 

Data e lindjes: 
25.11.1982 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 

23.2.2022 
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Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

435 Ilya Volfson (Илья 
Светославович 
Вольфсон) 

Data e lindjes: 
08.06.1981 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

436 Andrey Vorobev 
(Андрей 
Викторович 
Воробьёв) 

Data e lindjes: 
24.07.1985 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

437 Anatoliy Voronovskiy 
(Анатолий 
Вороновский) 

Data e lindjes: 
28.12.1966 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

438 Anatoli Vyborny 
(Анатолий 
Борисович 

Data e lindjes: 
08.06.1965 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
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Выборный) Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

439 Abdulkhakim 
Gadzhiyev 
(Абдулхаким 
Кутбудинович 
Гаджиев) 

Data e lindjes: 
13.02.1966 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

440 Murad Gadzhiyev 
(Мурад 
Станиславович 
Гаджиев) 

Data e lindjes:  
31.07.1961 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

441 Ruslan Gadzhiyev 
(Руслан Гаджиевич 
Гаджиев) 

Data e lindjes: 
29.08.1978 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

442 Oleg Garin (Олег 
Владимирович 

Data e lindjes:  Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
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Гарин) 26.12.1973 shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

443 Dzhamaladin 
Gasanov 
(Джамаладин 
Набиевич Гасанов) 

Data e lindjes: 
05.08.1964 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

444 Zaur Gekkiev (Заур 
Далхатович 
Геккиев) 

Data e lindjes: 
12.02.1961 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

445 Olga Germanova 
(Ольга Михайловна 
Германова) 

Data e lindjes: 
26.09.1961 

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe Republikës 
Popullore të Luhanskut” dhe për këtë arsye 
mbështeti dhe zbatoi veprime dhe politika që 
minojnë integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës dhe destabilizuan më tej 
Ukrainën. 

23.2.2022 
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446 Anton Getta (Антон 
Александрович 
Гетта) 

Data e lindjes: 
29.04.1980  

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

447 Dinar Gilmutdinov 
(Динар Загитович 
Гильмутдинов) 

Data e lindjes: 
10.08.1969 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

448 Ildar Gilmutdinov 
(Ильдар Ирекович 
Гильмутдинов) 

Data e lindjes: 
03.09.1962 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

449 Andrei Gimbatov 
(Андрей Петрович 
Гимбатов) 

Data e lindjes: 
19.07.1979 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 

23.2.2022 
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e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

450 Boris Gladkikh 
(Борис Михайлович 
Гладких) 

Data e lindjes: 
16.02.1983 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

451 Aleksey Govyrin 
(Алексей Говырин) 

Data e lindjes: 
26.05.1983 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

452 Oleg Golikov (Олег 
Александрович 
Голиков) 

Data e lindjes: 
21.10.1968 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

453 Nikolay Goncharov 
(Николай 
Александрович 
Гончаров) 

Data e lindjes: 
13.01.1984 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 

23.2.2022 
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integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

454 Anton Gorelkin 
(Антон Вадимович 
Горелкин) 

Data e lindjes: 
22.12.1982 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

455 Andrey Gorokhov 
(Андрей Юрьевич 
Горохов) 

Data e lindjes: 
13.01.1960 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

456 Andrey Gurulev 
(Андрей 
Викторович 
Гурулёв) 

Data e lindjes: 
16.10.1967 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

457 Galina Danchikova 
(Галина 
Иннокентьевна 
Данчикова) 

Data e lindjes: 
13.08.1954 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
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zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

458 Ivan Demtschenko 
(Иван Иванович 
Демченко) 

Data e lindjes: 
27.09.1960 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

459 Viktor Deryabkin 
(Виктор Ефимович 
Дерябкин) 

Data e lindjes: 
11.05.1954 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

460 Viktor Dsjuba 
(Виктор Викторович 
Дзюба) 

Data e lindjes: 
10.08.1977 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

461 Oleg Dimov (Олег 
Дмитриевич 
Димов) 

Data e lindjes: 
08.03.1968 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 

23.2.2022 

Faqe134e188 
 



të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

462 Akhmed Dogayev 
(Ахмед 
Шамханович 
Догаев) 

Data e lindjes: 
18.08.1965 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

463 Nikolay Doluda 
(Николай 
Александрович 
Долуда) 

Data e lindjes: 
10.06.1952 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

464 Andrey Doroshenko 
(Андрей 
Николаевич 
Дорошенко) 

Data e lindjes: 
10.03.1977 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

465 Yuliya Nikolaevna 
Drozhzhina (Юлия 
Николаевна 
Дрожжина 

Data e lindjes: 
01.03.1990 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 

23.2.2022 
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Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

466 Alexander Drozdov 
(Александр 
Сергеевич Дроздов) 

Data e lindjes: 
01.11.1970 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

467 Tatyana Dyakonova 
(Татьяна Ивановна 
Дьяконова) 

Data e lindjes: 
22.04.1970 

Deputeti i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor 
të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

468 Yelena Yevtyukhova 
(Елена 
Александровна 
Евтюхова) 

Data e lindjes: 
07.08.1970 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

469 Aleksey Yezubov 
(Алексей Петрович 
Езубов) 

Data e lindjes: 
10.02.1948 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 

23.2.2022 
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Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

470 Vitali Jefimow 
(Виталий Борисович 
Ефимов) 

Data e lindjes: 
04.04.1940 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

471 Konstantin Zakharov 
(Константин 
Юрьевич Захаров) 

Data e lindjes: 
31.03.1973 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

472 Viktor Subarev 
(Зубарев Виктор 
Владиславович) 

Data e lindjes: 
20.02.1961 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

473 Oleg Ivaninskiy (Олег 
Иванович 

Data e lindjes: 
05.06.1966 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 

23.2.2022 
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Иванинский) Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

474 Vladimir Ivanov 
(Владимир 
Валерьевич Иванов) 

Data e lindjes: 
10.02.1971 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

475 Maxim Ivanov 
(Максим 
Анатольевич 
Иванов) 

Data e lindjes: 
24.11.1967 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

476 Maksim Ivanov 
(Максим 
Евгеньевич Иванов) 

Data e lindjes: 
23.05.1987 

Deputeti i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor 
të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

477 Irina Ivenskikh 
(Ирина 

Data e lindjes:  Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 

23.2.2022 
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Валентиновна 
Ивенских) 

22.07.1972 shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

478 Leonid Ivlev (Леонид 
Григорьевич Ивлев) 

Data e lindjes: 
01.05.1953 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

479 Viktor Ignatov 
(Виктор 
Александрович 
Игнатов) 

Data e lindjes: 
15.10.1968 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

480 Igor Igoshin (Игорь 
Николаевич 
Игошин) 

Data e lindjes: 
11.12.1970 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 
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481 Vladimir Ilynikh 
(Владимир 
Алексеевич 
Ильиных) 

Data e lindjes: 
20.05.1975 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

482 Alexander Iltyakov 
(Александр 
Владимирович 
Ильтяков) 

Data e lindjes: 
09.10.1971 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

483 Andrei Issajev 
(Андрей 
Константинович 
Исаев) 

Data e lindjes: 
01.10.1964 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

484 Dmitry Islamov 
(Дмитрий 
Викторович 
Исламов) 

Data e lindjes: 
05.12.1977 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 

23.2.2022 
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e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

485 Dmitry Kadenkov 
(Дмитрий 
Михайлович 
Каденков) 

Data e lindjes: 
03.05.1972 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

486 Viktor Kazakov 
(Виктор Алексеевич 
Казаков) 

Data e lindjes:  
04.04.1949 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

487 Rustam Kalimullin 
(Рустам 
Галиуллович 
Калимуллин) 

Data e lindjes: 
02.01.1958 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

488 Alexei Kanayev 
(Алексей 
Валерианович 
Канаев) 

Data e lindjes: 
30.09.1971 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
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integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

489 Georgy Karlov 
(Георгий 
Александрович 
Карлов) 

Data e lindjes: 
04.01.1971 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

490 Anatoly Karpov 
(Анатолий 
Евгеньевич Карпов) 

Data e lindjes: 
23.05.1951 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

491 Andrey Kartapolov 
(Андрей 
Валериевич 
Картаполов) 

Data e lindjes: 
09.11.1963 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

492 Igor Kastyukevich 
(Игорь Юрьевич 
Кастюкевич) 

Data e lindjes: 
06.12.1976 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
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zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

493 Pavel Kachkaev 
(Павел Рюрикович 
Качкаев) 

Data e lindjes: 
04.10.1951 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

494 Ivan Kvitka (Иван 
Иванович Квитка) 

Data e lindjes: 
04.05.1967 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

495 Viktor Kidyaev 
(Виктор Борисович 
Кидяев) 

Data e lindjes: 
09.07.1956 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

496 Mikhail Kizeev 
(Михаил 
Владимирович 
Кизеев) 

Data e lindjes: 
31.03.1978 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
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të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

497 Mikhail Kislyakov 
(Михаил 
Леонидович 
Кисляков) 

Data e lindjes: 
18.11.1975 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

498 Alexander Kogan 
(Александр 
Борисович Коган) 

Data e lindjes: 
26.02.1969 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

499 Alfia Kogogina 
(Альфия Гумаровна 
Когогина) 

Data e lindjes: 
22.02.1968 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

500 Aleksandr Kozlovskiy 
(Александр 
Николаевич 
Козловский) 

Data e lindjes: 
05.05.1973 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
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Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

501 Andrey Kolesnik 
(Андрей Иванович 
Колесник) 

Data e lindjes: 
26.02.1960 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

502 Oleg Kolesnikov 
(Олег Алексеевич 
Колесников) 

Data e lindjes: 
11.09.1968 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

503 Sergey Kolunov 
(Сергей 
Владимирович 
Колунов) 

Data e lindjes: 
22.03.1973 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

504 Vladimir Kononov 
(Владимир 
Михайлович 

Data e lindjes: 
13.03.1958 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
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Кононов) Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

505 Olga Korobova 
(Ольга 
Владимировна 
Коробова) 

Data e lindjes: 
15.09.1978 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

506 Natalya Kostenko 
(Наталья 
Васильевна 
Костенко) 

Data e lindjes: 
09.08.1980 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

507 Sergey Kotkin 
(Сергей Николаевич 
Коткин) 

Data e lindjes: 
11.03.1956 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

508 Denis Kravchenko 
(Денис Борисович 

Data e lindjes: 
17.04.1976 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
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Кравченко) Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

509 Anton 
Krasnoshtanov 
(Антон Алексеевич 
Красноштанов) 

Data e lindjes: 
10.06.1986 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

510 Sergey Krivonosov 
(Сергей 
Владимирович 
Кривоносов) 

Data e lindjes: 
29.05.1971 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

511 Mikhail Kuzmin 
(Михаил 
Владимирович 
Кузьмин) 

Data e lindjes: 
05.08.1955 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

512 Tatyana Kusayko 
(Татьяна 

Data e lindjes: Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
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Алексеевна 
Кусайко) 

15.01.1960 Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe Republikës 
Popullore të Luhanskut” dhe për këtë arsye 
mbështeti dhe zbatoi veprime dhe politika që 
minojnë integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës dhe destabilizuan më tej 
Ukrainën. 

513 Vitaliy Kushnarev 
(Виталий 
Васильевич 
Кушнарёв) 

Data e lindjes: 
01.05.1975 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

514 Alexei Lavrinenko 
(Алексей 
Фёдорович 
Лавриненко) 

Data e lindjes: 
20.08.1955 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

515 Dmitriy Lameykin 
(Дмитрий 
Викторович 
Ламейкин) 

Data e lindjes: 
27.02.1977 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

Faqe148e188 
 



516 Yevgeniy Lebedev 
(Евгений 
Викторович 
Лебедев) 

Data e lindjes:  
12.12.1957 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

517 Anatoliy Lesun 
(Анатолий 
Фёдорович Лесун) 

Data e lindjes: 
27.02.1959 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

518 Ruslan 
Abdulvakhievich 
Lechkhadzhiev 
(Руслан 
Абдулвахиевич 
Лечхаджиев) 

Data e lindjes: 
02.07.1965 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

519 Sergei Lissovski 
(Сергей Фёдорович 
Лисовский) 

Data e lindjes: 
25.04.1960 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 

23.2.2022 

Faqe149e188 
 



e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

520 Vitali Lichachow 
(Виталий 
Викторович 
Лихачёв) 

Data e lindjes: 
22.02.1964 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

521 Tatyana Lobach 
(Татьяна 
Георгиевна Лобач) 

Data e lindjes: 
08.01.1974 

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe Republikës 
Popullore të Luhanskut” dhe për këtë arsye 
mbështeti dhe zbatoi veprime dhe politika që 
minojnë integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës dhe destabilizuan më tej 
Ukrainën. 

23.2.2022 

522 Vyacheslav Loginov 
(Вячеслав Юрьевич 
Логинов) 

Data e lindjes: 
09.01.1979 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

523 Ivan Loor (Иван 
Иванович Лоор) 

Data e lindjes: 
11.12.1955 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 

23.2.2022 
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zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

524 Dmitriy Lotsmanov 
(Дмитрий 
Николаевич 
Лоцманов) 

Data e lindjes: 
02.03.1975 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

525 Roman Lyubarskiy 
(Роман Валерьевич 
Любарский) 

Data e lindjes: 
16.07.1980 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

526 Alexander Mazhuga 
(Александр 
Георгиевич Мажуга) 

Data e lindjes: 
06.08.1980 

Depute i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

527 Denis Maidanov 
(Денис Майданов) 

Data e lindjes: 
17.02.1976 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 

23.2.2022 
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të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

528 Vyatscheslav 
Makarov (Вячеслав 
Серафимович 
Макаров) 

Data e lindjes: 
07.05.1955 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

529 Zurab Makiyev 
(Зураб Гайозович 
Макиев) 

Data e lindjes: 
30.09.1976 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

530 Alexander Maximov 
(Александр 
Александрович 
Максимов) 

Data e lindjes: 
15.11.1946 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

531 Rafael Mardanshin 
(Рафаэль 
Мирхатимович 
Марданшин) 

Data e lindjes:  
24.12.1961 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 

23.2.2022 
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Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

532 Andrey Markov 
(Андрей Павлович 
Марков) 

Data e lindjes: 
30.06.1972 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

533 Aidar Metshin 
(Айдар Раисович 
Метшин) 

Data e lindjes: 
27.08.1963 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

534 Vitaly Milonov 
(Виталий 
Валентинович 
Милонов) 

Data e lindjes: 
23.01.1974 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

535 Sergey Morozov 
(Сергей Иванович 
Морозов) 

Data e lindjes: 
06.09.1959 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 

23.2.2022 
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Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

536 Natalya Nazarova 
(Наталья 
Васильевна 
Назарова) 

Data e lindjes: 
22.12.1953 

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe Republikës 
Popullore të Luhanskut” dhe për këtë arsye 
mbështeti dhe zbatoi veprime dhe politika që 
minojnë integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës dhe destabilizuan më tej 
Ukrainën. 

23.2.2022 

537 Anton Nemkin 
(Антон Игоревич 
Немкин) 

Data e lindjes: 
22.08.1983 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

538 Nikolay Nikolaev 
(Николай Петрович 
Николаев) 

Data e lindjes: 
02.04.1970 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

539 Vyacheslav Nikonov Data e lindjes: Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 

23.2.2022 
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(Вячеслав Никонов) 05.06.1956 shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

540 Evgeniy Nifantiev 
(Евгений Олегович 
Нифантьев)  

Data e lindjes: 
14.09.1978 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

541 Nurbagand 
Nurbagandov 
(Нурбаганд 
Нурбагандов) 

Data e lindjes: 
19.03.1957 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

542 Yuliya Ogloblina 
(Юлия Васильевна 
Оглоблина) 

Data e lindjes: 
01.11.1989 

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe Republikës 
Popullore të Luhanskut” dhe për këtë arsye 
mbështeti dhe zbatoi veprime dhe politika që 
minojnë integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës dhe destabilizuan më tej 
Ukrainën. 

23.2.2022 

Faqe155e188 
 



543 Leonid Ogul (Леонид 
Анатольевич Огуль) 

Data e lindjes: 
26.10.1963 

Deputeti i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor 
të rezolutës nr. 58243-8 "Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

544 Natalya Orlova 
(Наталья 
Алексеевна Орлова) 

Data e lindjes: 
29.08.1969 

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe Republikës 
Popullore të Luhanskut” dhe për këtë arsye 
mbështeti dhe zbatoi veprime dhe politika që 
minojnë integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës dhe destabilizuan më tej 
Ukrainën. 

23.2.2022 

545 Gennadiy Panin 
(Геннадий Олегович 
Панин)  

Data e lindjes: 
13.06.1981 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

546 Nikolay Pankov 
(Николай 
Васильевич Панков) 

Data e lindjes: 
05.01.1965 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
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integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

547 Irina Aleksandrovna 
Pankina (Ирина 
Александровна 
Панькина) 

Data e lindjes: 
08.03.1986 

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe Republikës 
Popullore të Luhanskut” dhe për këtë arsye 
mbështeti dhe zbatoi veprime dhe politika që 
minojnë integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës dhe destabilizuan më tej 
Ukrainën. 

23.2.2022 

548 Evgeny Pervyshov 
(Евгений 
Алексеевич 
Первышов) 

Data e lindjes: 
04.05.1976 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

549 Vyacheslav Petrov 
(Вячеслав 
Анатольевич 
Петров) 

Data e lindjes: 
17.08.1969 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

550 Sergey Petrov 
(Сергей Валериевич 
Петров) 

Data e lindjes: 
19.04.1965 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
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të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

551 Yury Petrov (Юрий 
Александрович 
Петров) 

Data e lindjes: 
10.04.1947 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

552 Nikolay Petrunin 
(Николай Юрьевич 
Петрунин) 

Data e lindjes: 
27.02.1976 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

553 Valentina Pivnenko 
(Валентина 
Николаевна 
Пивненко) 

Data e lindjes: 
14.06.1947 

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe Republikës 
Popullore të Luhanskut” dhe për këtë arsye 
mbështeti dhe zbatoi veprime dhe politika që 
minojnë integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës dhe destabilizuan më tej 
Ukrainën. 

23.2.2022 

554 Olga Pilipenko 
(Ольга Васильевна 
Пилипенко) 

Data e lindjes: 
04.01.1966 

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 

23.2.2022 

Faqe158e188 
 



Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe Republikës 
Popullore të Luhanskut” dhe për këtë arsye 
mbështeti dhe zbatoi veprime dhe politika që 
minojnë integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës dhe destabilizuan më tej 
Ukrainën. 

555 Dmitri Pirog 
(Дмитрий Юрьевич 
Пирог) 

Data e lindjes: 
27.06.1980 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

556 Vladimir Plotnikov 
(Владимир 
Николаевич 
Плотников) 

Data e lindjes: 
30.11.1961 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

557 Dmitriy Viktorovich 
Pogorelyy (Дмитрий 
Викторович 
Погорелый) 

Data e lindjes: 
04.10.1977 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

558 Nataliya Poluyanova 
(Наталия 

Data e lindjes: Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
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Владимировна 
Полуянова) 

11.03.1981 Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe Republikës 
Popullore të Luhanskut” dhe për këtë arsye 
mbështeti dhe zbatoi veprime dhe politika që 
minojnë integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës dhe destabilizuan më tej 
Ukrainën. 

559 Arkady Ponomarev 
(Аркадий 
Николаевич 
Пономарёв) 

Data e lindjes: 
16.05.1956 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

560 Yevgeny Popov 
(Евгений Попов) 

Data e lindjes: 
11.09.1978 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

561 Aleksandr Prokopyev 
(Александр 
Сергеевич 
Прокопьев) 

Data e lindjes: 
05.08.1986 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 
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562 Roman Ptitsyn 
(Роман Викторович 
Птицын) 

Data e lindjes: 
08.09.1975 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

563 Vladislav Reznik 
(Владислав 
Матусович Резник) 

Data e lindjes: 
17.05.1954 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

564 Vladimir Resin 
(Владимир 
Иосифович Ресин) 

Data e lindjes: 
21.02.1936 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

565 Victoria Rodina 
(Виктория 
Сергеевна Родина) 

Data e lindjes: 
29.10.1989 

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe Republikës 
Popullore të Luhanskut” dhe për këtë arsye 
mbështeti dhe zbatoi veprime dhe politika që 
minojnë integritetin territorial, sovranitetin dhe 

23.2.2022 

Faqe161e188 
 



pavarësinë e Ukrainës dhe destabilizuan më tej 
Ukrainën. 

566 Irina Rodnina (Ирина 
Константиновна 
Роднина) 

Data e lindjes: 
12.09.1949 

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe Republikës 
Popullore të Luhanskut” dhe për këtë arsye 
mbështeti dhe zbatoi veprime dhe politika që 
minojnë integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës dhe destabilizuan më tej 
Ukrainën. 

23.2.2022 

567 Roman Romanenko 
(Роман Юрьевич 
Романенко) 

Data e lindjes: 
09.08.1971 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

568 Mikhail Romanov 
(Михаил 
Валентинович 
Романов) 

Data e lindjes: 
03.11.1984 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

569 Igor Rudensky 
(Игорь Николаевич 
Руденский) 

Data e lindjes: 
11.09.1962 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
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të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

570 Alexander 
Rumyantsev 
(Александр 
Григорьевич 
Румянцев) 

Data e lindjes: 
12.02.1947 

Deputet i Dumës shtetërore, i cili votoi në favor të 
rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e Dumës 
shtetërore të Asamblesë Federale të Federatës 
Ruse drejtuar Presidentit të Federatës Ruse V.V. 
Putin për nevojën e njohjes së Republikës 
Popullore të Donetskut dhe Republikës Popullore 
të Luhanskut” dhe për këtë arsye mbështeti dhe 
zbatoi veprime dhe politika që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin dhe pavarësinë 
e Ukrainës dhe destabilizuan më tej Ukrainën. 

23.2.2022 

571 Zhanna Ryabtseva 
(Рябцева Жанна 
Анатольевна) 

Data e lindjes: 
08.12.1977 

Deputete e Dumës shtetërore, e cila votoi në 
favor të rezolutës nr. 58243-8 “Për apelin e 
Dumës shtetërore të Asamblesë Federale të 
Federatës Ruse drejtuar Presidentit të Federatës 
Ruse V.V. Putin për nevojën e njohjes së 
Republikës Popullore të Donetskut dhe Republikës 
Popullore të Luhanskut” dhe për këtë arsye 
mbështeti dhe zbatoi veprime dhe politika që 
minojnë integritetin territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës dhe destabilizuan më tej 
Ukrainën. 

23.2.2022 

 

 

 

 

ENTITETET 
 

Nr Emri Informacioni identifikues Arsyeja Data e 
listimit 

1 State Unitary Enterprise of Prospekt Kirov 52, Simferopol, Më 17 mars 2014, ‘Parlamenti i 12.5.2014 

Faqe163e188 
 



the 'Republic of Crimea' 
'Chernomornef- tegaz' 

(formerly known as PJSC 
'Chernomorneftegaz') 

Krime, 

Ukrainë 295000 

пр. Кирова 52, г. Симферополь, 
Крым, Украина 295000 

Numri kontaktues: 

+7 (3652) 66-70-00 

+7 (3652) 66-78-00 

http://gas.crimea.ru/ 

office@gas.crimea.ru 

Numri i regjistrimit:  
1149102099717 

Krimesë’ miratoi një rezolutë që 
deklaronte përvetësimin e aseteve që 
i përkasin ndërmarrjes 
Chernomorneftegaz në emër të 
‘Republikës së Krimesë’. Kështu, 
ndërmarrja konfiskohet në mënyrë 
efektive nga ‘autoritetet’ e Krimesë. 
E ri-regjistruar më 29 nëntor 2014 si 
Ndërmarrja Unitare Shtetërore e 
‘Republikës së Krimesë’ 
‘Chernomorneftegaz’ 
(Государственное унитарное 
претпријатие ‘Республики Крым’ 
‘Черноморнефтегаз’). Themelues: 
Ministria e Karburantit dhe 
Energjisë e ‘Republikës së Krimesë’ 
(Ministeri топлива и энергетики 
‘Республики Крым’). 

2 
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VENDIMI I KËSHILLIT 
(CFSP) 2017/1561 

 Subjektet e mëposhtme janë fshirë 
nga lista e përcaktuar në Shtojcën e 
Vendimit 2014/145/CFSP 

 

3 So-called 'Lugansk People's 
Republic' 

'Луганская народная 
республика' (ЛНР) 

'Luganskaya narodnaya 
respublika' (LNR) 

Informacionet zyrtare: https://glava-
lnr.info/ https://sovminlnr.ru/ 
https://nslnr.su/ 

E ashtuquajtura ‘Republika 
Popullore e Luganskut’ u krijua më 
27 prill 2014. Përgjegjëse për 
organizimin e referendumit të 
paligjshëm më 11 maj 2014. 
Shpallja e pavarësisë më 12 maj 
2014. Më 22 maj 2014, të 
ashtuquajturat ‘Republikat 
Popullore’ të Donetskut dhe 
Luganskut krijuan të ashtuquajturin 
‘Shtetin Federal të Novorossiya’. 
Kjo është në kundërshtim me ligjin 
kushtetues të Ukrainës dhe, si 
pasojë, të drejtën ndërkombëtare, 
duke cenuar kështu integritetin 
territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës. Ajo është 
gjithashtu e përfshirë në rekrutimin e 
‘Ushtrisë së Juglindjes’ separatiste 
dhe grupeve të tjera të armatosura të 
paligjshme separatiste, duke dëmtuar 
kështu stabilitetin ose sigurinë e 

25.7.2014 

Faqe164e188 
 

http://gas.crimea.ru/
mailto:office@gas.crimea.ru


Ukrainës. 

4 So called 'Donetsk People's 
Republic' 

'Донецкая народная 
республика' (ДНР) 

'Donetskaya narodnaya 
respublika' (DNR) 

Informacionet Zyrtare: 
https://dnronline.su/ 
https://pravdnr.ru/ 
https://dnrsovet.su/ https://denis-
pushilin.ru/ 

E ashtuquajtura ‘Republika 
Popullore e Donetskut’ u shpall më 
7 prill 2014. Përgjegjëse për 
organizimin e referendumit të 
paligjshëm më 11 maj 2014. 
Deklarata e pavarësisë më 12 maj 
2014. Më 24 maj 2014, të 
ashtuquajturat ‘Republikat 
Popullore’ të Donetskut dhe 
Luganskut nënshkruan një 
marrëveshje për krijimin e të 
ashtuquajturit ‘Shtetit Federal të 
Novorossiya’. Kjo është në 
kundërshtim me ligjin kushtetues të 
Ukrainës dhe, si pasojë, të drejtën 
ndërkombëtare, duke cenuar kështu 
integritetin territorial, sovranitetin 
dhe pavarësinë e Ukrainës. Ajo është 
gjithashtu e përfshirë në rekrutimin e 
grupeve të armatosura të paligjshme 
separatiste, duke kërcënuar kështu 
stabilitetin ose sigurinë e Ukrainës 

25.7.2014 

5 So-called ‘Federal State of 
Novorossiya’ 

‘Федеративное 
государство Ново- 
россия’ 

‘Federativnoye Gosud- 
arstvo Novorossiya’ 

Burimet mediatike: 
http://novopressa.ru/ 
http://novorossia-tv.ru/ 
http://novorossiia.ru/ 
https://vk.com/ novorossiatv 

Më 24 maj 2014, të ashtuquajturat 
‘Republikat Popullore’ të Donetskut 
dhe Luhanskut nënshkruan një 
marrëveshje për krijimin e të 
ashtuquajturit ‘Shtetit Federal të 
Novorossiya’ të panjohur. Kjo është 
në kundërshtim me ligjin kushtetues 
të Ukrainës dhe, si pasojë, të drejtën 
ndërkombëtare, duke kërcënuar 
kështu integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës. 

25.7.2014 

6 International Union of  
Public Associations ‘Great 
Don Army’ 

Международный Союз 
Общественных 
Объединений 

Informacionet zyrtare: 

http://xn80aaaaj fjszd7a3b0e.xnp1ai/ 

http://казакнацгвард.рф/  

Numri kontaktues: 

‘Ushtria e Donit të Madh’ krijoi 
‘Gardën Kombëtare të Kozakëve’, 
përgjegjëse për të luftuar kundër 
forcave qeveritare të Ukrainës në 
Ukrainën Lindore, duke dëmtuar 
kështu integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e 

25.7.2014 

Faqe165e188 
 

http://xn80aaaaj/


‘Всевеликое Войско 
Донское’ 

+7-8-908-178-65-57 

Mediat Sociale: Cossack National 
Guard http://vk. 
com/kazak_nac_guard 

Adresa1: 346465 Federata Ruse, 
Rajoni Rostov, Qarku October, St 
Zaplavskaya, Rruga Shos- seynaya 
1 

Adresa e dytë: Voroshi- lovskiy 
Prospekt 12/85-87/ 13, Rostov-mbi-
Don, Federata Ruse 

E çregjistruar më 2017 

Ukrainës, si dhe kërcënuar 
stabilitetin ose sigurinë e Ukrainës. I 
lidhur me z. Nikolay Kozitsyn, i cili 
është komandant i forcave kozake 
dhe përgjegjës për komandimin e 
separatistëve në Ukrainën Lindore 
që luftojnë kundër forcave të 
qeverisë ukrainase. 

7 Russian community ‘Sobol’ 

Русская община ‘Соболь’ 

Mediat sociale:  
Uebfaqja: 
http://vk.com/sobolipress 

http://www. русскоедвижение.рф/ 

Numri kontaktues: 

(0652) 60-23-93 

E-mail: SoboliPress@gmail.com 

Adresa: Ukrainë, Krime, 
Simferopol, Rruga  Kiev, 4 (zona 
stacioni i autobusit ‘Central’). 

Organizatë paraushtarake radikale, 
përgjegjëse për mbështetjen e hapur 
të përdorimit të forcës për t'i dhënë 
fund kontrollit të Ukrainës mbi 
Krimenë, duke minuar kështu 
integritetin territorial, sovranitetin 
dhe pavarësinë e Ukrainës. 
Përgjegjës për trajnimin e 
separatistëve për të luftuar kundër 
forcave të qeverisë ukrainase në 
Ukrainën Lindore, duke kërcënuar 
kështu stabilitetin ose sigurinë e 
Ukrainës. 

25.07.2014 

8  

So-called ‘Luhansk Guard’ 

‘Луганская гвардия’ 

Mediat sociale dhe informacione të 
tjera: https://vk.com/luguard 
http://vk.com/ club68692201 
https://vk.com/ luguardnews 

Milicia vetëmbrojtëse e Luhanskut, 
përgjegjëse për trajnimin e 
separatistëve për të luftuar kundër 
forcave qeveritare të Ukrainës në 
Ukrainën Lindore, duke kërcënuar 
kështu stabilitetin ose sigurinë e 
Ukrainës. I lidhur me z. German 
PROKOPIV, lider aktiv i cili është 
përgjegjës për pjesëmarrjen në 
konfiskimin e ndërtesës së zyrës 
rajonale në Luhansk të Shërbimit të 
Sigurisë së Ukrainës dhe regjistroi 
një video fjalim drejtuar Presidentit 
Putin dhe Rusisë nga ndërtesa e 

25.07.2014 

Faqe166e188 
 

http://vk/
http://vk.com/sobolipress
http://www/
mailto:SoboliPress@gmail.com


pushtuar 

9 So called 

‘Army of the Southeast’ 
‘Армии Юго-Востока’ 

Mediat sociale: 
https://vk.com/sigma_ orel) 

Grupi ilegal i armatosur separatist, i 
cili konsiderohet të jetë një nga më 
të rëndësishmit në Ukrainën 
Lindore. Përgjegjës për pushtimin e 
ndërtesës së Shërbimit të Sigurisë në 
rajonin e Luganskut. I lidhur me z. 
Valeriy BOLOTOV, i cili u rendit si 
një nga udhëheqësit e grupit. I lidhur 
me z. Vasyl NIKITIN, përgjegjës 
për aktivitetet ‘qeveritare’ 
separatiste të të ashtuquajturës 
‘qeveria e Republikës Popullore të 
Luhanskut’ 

25.07.2014 

10 So-called 

‘Donbas People's Militia’ 

‘Нарoдное oпoлчéние 

Дoнбáсса’ 

Mediat sociale: http://vk.com/ 
polkdonbassa) + 38-099-445-63-78; 
+ 38-063-688-60-01; + 38-067-145-
14-99; + 38-094-912-96-60; + 38-
062-213-26-60  
Email: voenkom. dnr@mail.ru 
vknovoros@ yandex.ru 
mobilisation@ novorossia.co 
polkdonbassa@mail.ru  

Nr.Kontaktues Vullnetar ne Rusi: + 
7 499 709-89-06 ose 
 Email: novoross24@ mail.ru 
Adresa: Donetsk. Prospect 
Zasyadko.13 

Grupi ilegal separatist i armatosur 
përgjegjës për luftimin kundër 
forcave qeveritare të Ukrainës në 
Ukrainën Lindore, duke kërcënuar 
kështu stabilitetin ose sigurinë e 
Ukrainës, ndër të tjera, grupi 
militant kapi kontrollin e disa 
ndërtesave qeveritare në Ukrainën 
Lindore në fillim të prillit 2014, 
duke dëmtuar kështu integritetin 
territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës. Ai është i 
lidhur me z. Pavel Gubarev, i cili 
është përgjegjës për marrjen e 
ndërtesës së qeverisë rajonale në 
Donetsk nga forcat pro-ruse dhe 
duke e shpallur veten ‘guvernator i 
popullit’. 

25.07.2014 

11 ‘Vostok Brigade’ ‘Бригада 
Восток’ 

(a.k.a. Vostok Battalion; 
‘Батальон Восток’) 

Mediat Sociale: 
http://vk.com/patriotic_ 
forces_of_donbas http://patriot-
donetsk.ru/ info.patriot. 
donbassa@ gmail.com 

Grupi ilegal i armatosur separatist i 
cili konsiderohet të jetë një nga më 
të rëndësishmit në Ukrainën 
Lindore. Përgjegjës për luftimin 
kundër forcave qeveritare të 
Ukrainës në Ukrainën Lindore, duke 
kërcënuar kështu stabilitetin ose 
sigurinë e Ukrainës. Mori pjesë 
aktive në operacionet ushtarake që 
rezultuan në kapjen e aeroportit të 

25.07.2014 

Faqe167e188 
 



Donetsk. Pjesë e të ashtuquajturit 
‘Korpusi i Ushtrisë së Parë’ të 
Forcave të Armatosura të 
‘Republikës Popullore të Donetskut’ 

12 
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13 State Unitary Enterprise of 
the City of Sevastopol, 
'Sevastopol seaport' 

ГУП ГС 'Сева- 

стопольский морской 
порт' 

(formerly known as State 
enterprise 'Sevastopol 
commercial seaport' 

Государственное 
предприятие 'Сева- 
стопольский морской 
торговьй порт' 

Gosudarstvenoye pred- 
priyatiye 'Sevastopolski 
morskoy torgovy port') 

Nakhimov Square 5, 

299011 Sevastopol 

(пл. Нахимова, 5, г. Севастополь, 
299011) 

Nr. i regjistrimit: 1149204004707 

https://www.sevmp.ru/ 
gupsmp@mail.ru 

Pronësia e subjektit u transferua në 
kundërshtim me ligjin ukrainas. Më 
17 mars 2014, ‘Parlamenti i 
Krimesë’ miratoi Rezolutën nr. 
1757-6/14 ‘Për nacionalizimin e disa 
kompanive që i përkasin ministrive 
të infrastrukturës ose bujqësisë 
ukrainase’, duke deklaruar 
përvetësimin e aseteve që i përkasin 
ndërmarrjes shtetërore ‘Porti detar 
tregtar i Sevastopolit’ në emër të 
‘Republikës së Krimesë’. Kështu, 
ndërmarrja konfiskohet në mënyrë 
efektive nga ‘autoritetet’ e Krimesë. 
Për sa i përket vëllimit të tregtisë, 
është porti më i madh tregtar në 
Krime. Riregjistruar më 

6 qershor 2014 si Ndërmarrje 
Unitare Shtetërore e Qytetit të 
Sevastopolit ‘Porti Detar i 
Sevastopolit’ (Государ- ственное 
унитарное предприятие города 
Севастополя 'Сева- стопольский 
морской порт'). Themeluesi: 
Qeveria e Sevastopolit 
(Правительство Сева- стополя). 

25.07.2014 

14 
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15 State Unitary Enterprise of 
the ‘Republic of Crimea’ 
‘Universal- Avia’ 

Государственное 

Rruga Aeroflotskaya 5, 

295021, Simferopol 

ул. Аэрофлотская, дом 5, 295021, 

Pronësia e subjektit u transferua në 
kundërshtim me ligjin ukrainas. Më 
24 mars 2014, ‘Presidiumi i 
Parlamentit të Krimesë’ miratoi një 

25.07.2014 

Faqe168e188 
 

http://www.sevmp.ru/
mailto:gupsmp@mail.ru


унитарное предприятие 
Республики Крым 
‘Универсал-Авиа’ 

(formerly known as State 
enterprise ‘Universal- 
Avia’ 

Государственное 
предприятие ‘Универсал-
Авиа’ 

Gosudarstvenoye pred- 
priyatiye ‘Universal- 
Avia’) 

г. Симфе- 

рополь 

Tel. +7 (3652) 502-300; 

+7 (918) 699-1020 

unavia_2014@mail.ru 
https://universal-avia.ru/ 

Nr. i regjistrimit: 1159102026742 

vendim ‘Për ndërmarrjen shtetërore 
Gosudarstvenoye predpriyatiye 
“Universal-Avia”” (‘О 
Государственном предп- риятии
 “Universal-Avia””)Nr. 
1794-6/14 që deklaron përvetësimin 
e aseteve që i përkasin ndërmarrjes 
shtetërore ‘Universal-Avia’ në emër 
të ‘Republikës së Krimesë’. Si 
rrjedhim, ndërmarrja konfiskohet në 
mënyrë efektive nga ‘autoritetet’ e 
Krimesë. Riregjistruar më 

15 janar 2015 si Ndërmarrja Unitare 
Shtetërore e ‘Republikës së 
Krimesë’ ‘Universal-Avia’” 
(Государ- ственное унитарное 
предприятие Республики Крым 
‘Универсал- Авиа’). Themelues: 
Ministria e Transportit e ‘Republikës 
së Krimesë’ (Министерство 
транспорта Республики Крым). 

16 Federal State Budgetary 
Enterprise ‘Sanatorium 
“Nizhnyaya Oreanda”’ of 
the Administration of the 
President of the Russian 
Federation (formerly 
known as Resort 
‘Nizhnyaya Oreanda’ 
Санаторий ‘Нижняя 
Ореанда’) 

Resort ‘Nizhnyaya Oreanda’, 
298658, Yalta, 

Oreanda, House 12, Ukrainë 

Санаторий ‘Нижняя Ореанда’, 
298658, г. Ялта, пгт. Ореанда, 
дом 12, Украина 

www.oreanda-resort.ru marketing@ 

oreanda-resort.ru 

+7 (978) 944 83 00, 

+7 (978) 944 83 30 

Nr. i regjistrimit: 1149102054221 

Pronësia e subjektit u transferua në 
kundërshtim me ligjin ukrainas. Më 
21 mars 2014, ‘Presidiumi i 
Parlamentit të Krimesë’ miratoi një 
vendim ‘Për çështjet e krijimit të 
shoqatës së sanatoriumeve dhe 
resorteve’ Nr. 1767-6/14, duke 
deklaruar përvetësimin e aseteve që i 
përkasin resortit ‘Nizhnyaya 
Oreanda’ në emër të ‘Republikës së 
Krimesë’. Kështu, ndërmarrja 
konfiskohet në mënyrë efektive nga 
‘autoritetet’ e Krimesë. 

Ri-regjistruar më 9 tetor 2014 si 
Ndërmarrja Federale Buxhetore 
Shtetërore ‘Sanatorium Nizhnyaya 
Oreanda’ e Administratës së 
Presidentit të Federatës Ruse (Феде- 
ральное государственное бюд- 
жетное учреждение ‘Сана-торий 
“Нижняя Ореанда” Управления 

25.07.2014 

Faqe169e188 
 

mailto:unavia_2014@mail.ru
http://www.oreanda-resort.ru/


делами Прези-дента Российской 
Федерации’). Themelues: 
Administrata e Presidentit të 
Federatës Ruse (Управление 
делами Президента Российской 
Федерации).  

17 Crimean Republican 
Enterprise 'Azov distillery 
plant' 

Крымское 
республиканское 
предприятие 'Азовский 
ликёро-водочннй завод' 

'Azovsky likerovo- dochny 
zavod' 

40 Zheleznodorozhnaya 

Rruga, 296178 Azovskoye, 
Jankoysky district, 

Ukrainë 

ул. Железнодорожная, 40, 296178 
пгт. 

Азовское, Джанкойский район, 
Украина 

kodi: 01271681 

Procedurat e falimentimit të  
përfunduara 

Pronësia e subjektit u transferua në 
kundërshtim me ligjin ukrainas. Më 
9 prill 2014, ‘Presidiumi i 
Parlamentit të Krimesë’ miratoi një 
vendim nr. 1991-6/14 ‘Për 
ndryshimet në Rezolutën e Këshillit 
Shtetëror të ‘Republikës së Krimesë’ 
të datës 26 mars 2014 nr. 1836-6/ 14 
‘Për shtetëzimin e pronës së 
ndërmarrjeve, institucioneve dhe 
organizatave të kompleksit agro-
industrial, të vendosur në territorin e 
‘Republikës së Krimesë’”, duke 
deklaruar përvetësimin e aseteve që i 
përkasin ‘Azovsky likerovodochny 
zavod’ në emër të ‘Republikës së 
Krimesë’. Kështu, ndërmarrja 
konfiskohet në mënyrë efektive nga 
‘autoritetet’ e Krimesë. 

25.07.2014 

18 Joint-stock company 
‘Production-Agrarian 
Union “Massandra”’ 
 
Aкционерное общество 
‘Производственно- 
аграрное объединение 
“Массандра”’ 
(formerly known as State 
Unitary Enterprise of the 
‘Republic of Crimea’ 
‘Production-Agrarian Union 
“Massandra”’ 
 
Государственное 
унитарное предприятие 
Республики Крым 
‘Производственно- 
аграрное объединение 
“Массандра”’ 

298650, Krimea, Yalta, 

Massandra, str. Vinodela 

Egorova 9. 

 

298650, Крым, г. Ялта, 

пгт. Массандра, ул. 

Винодела Егорова, д. 9 

Uebfaqja: http:// 

massandra.su 

+7 978 936 75 04 

Pronësia e subjektit u transferua në 
kundërshtim me ligjin ukrainas. Më 
9 prill 2014, ‘Presidiumi i 
Parlamentit të Krimesë’ miratoi 
vendimin nr. 1991-6/14 ‘Për 
ndryshimet në Rezolutën e Këshillit 
Shtetëror të “Republikës së 
Krimesë” të datës 26 mars 2014 nr. 
1836-6/ 14 ‘Për shtetëzimin e 
pasurisë së ndërmarrjeve, 
institucioneve dhe organizatave të 
kompleksit agroindustrial, të 
vendosur në territorin e “Republikës 
së Krimesë’”, duke deklaruar 
përvetësimin e aseteve që i përkasin 
koncernit shtetëror ‘Shoqata 
Kombëtare e Prodhuesve 
“Massandra’” në emër të 
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Federal State Budgetary 

Enterprise ‘Production 

Agrarian Union 

“Massandra”’ of the 

Administration of the 

President of the Russian 

Federation 

 

Федеральное государ- 
ственное унитарное 
предприятие ‘Прои- 
зводственно-аграрное 
объединение 
“Массандра” 
Управления делами 
Президента Российской 
Федерации’ 
 
State concern ‘National 
Association of producers 
“Massandra”’ 
 
Национальное прои- 
зводственно аграрное 
объединение 
‘Массандра’ 
 
Nacionalnoye proizvod- 
stvenno agrarnoye obye- 
dinenye ‘Massandra’) 

 

+7 3654 23 31 96 

+7 3654 26 16 83 

Nr. i regjistrimit: 1209100012648 

‘Republikës së Krimesë’. Kështu, 
ndërmarrja konfiskohet në mënyrë 
efektive nga ‘autoritetet’ e Krimesë. 

 

 

Riregjistruar më 1 gusht 2014, 
Ndërmarrja Federale Buxhetore e 
Shtetit "Proizvodstvenno agr-arnoye 
obye-dinenye "Mas-sandra"" e 
Administratës së Presidentit të 
Federatës Ruse (Федеральное 
государственное унитарвенное 
предп-риятие "Производ инение 
“Массандра” Управ- ления делами 
Президента Российской 
Федерации'). Themeluesi: 
Administrata e Presidentit të 
Federatës Ruse (Управление 
делами Президента Российской 
Федерации). 

 

 

Riregjistruar në 1 Prill 2019 si 
Ndërmarrja Unitare Shtetërore e 
‘Republikës së Krimesë’ ‘Sindikata 
Agrare e Prodhimit “Massandra”’. 
Riregjistruar me 1 tetor 2020 si 
shoqëri aksionere ‘Sindikata Agrare 
e Prodhimit “Massandra” 

19 Federal state budget 
institution for science and 
research 'All- Russia 
national scientific research 
institute for wine growing 
and wine making 
“Magarach” Russian 
Academy of Sciences' 

Федеральное государ- 

298600, Rruga  Kirov 31, Yalta, 
Krime, Ukrainë 

 

 

298600, ул. Кирова, 31, г. Ялта, 
Крым, Украина 

magarach@ rambler.ru 

Pronësia e subjektit u transferua në 
kundërshtim me ligjin ukrainas. Më 
9 prill 2014, ‘Presidiumi i 
Parlamentit të Krimesë’ miratoi një 
vendim nr. 1991-6/14 ‘Për 
ndryshimet në Rezolutën e Këshillit 
Shtetëror të “Republikës së 
Krimesë” të datës 26 mars 2014 nr. 
1836-6/14 ‘Për shtetëzimin e 
pasurisë së ndërmarrjeve, 

25.07.2014 
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ственное бюджетное 
учреждение науки 
'Всероссийский 
национальный научно- 
исследовательский 
институт виног- 
радарства и виноделия 
“Магарач” РАН' 

(Formerly known as State 
Unitary Enterprise of the 
'Republic of Crimea' 
'National Institute of Wine 
“Magarach”' 

www.magarach- institut.ru 

 

 

+7(3654) 32-55-91 

Nr. i regjistrimit: 1159102130857 

institucioneve dhe organizatave të 
kompleksit agroindustrial, që 
ndodhen në territorin e “Republikës 
së Krimesë”’, duke deklaruar 
përvetësimin e aseteve që i përkasin 
ndërmarrjes shtetërore 
‘Gosudarstvenoye predpriyatiye 
Agrofirma “Magarach” 
nacionalnogo. instituta vinograda i 
vina “Magarach”’ në emër të 
“Republikës së Krimesë”. Kështu, 
ndërmarrja konfiskohet në mënyrë 
efektive nga 'autoritetet' e Krimesë. 

 

Riregjistruar më 15 janar 2015 si 
‘Institucioni Unitar Shtetëror i 
Institutit Kombëtar të Verës 
“Magarach”. (ГϴϷϹϪϦ϶ϷϸϨϫϳϳϴϫ 
ϧЄϪϬϫϸϳϴϫ ϹϽ϶ϫϬϪϫϳϮϫ 
'РϫϷϵϹϧϱϮϰϮ К϶Ёϲ' 
'НϦϼϮϴϳϦϱЂϳЁϯ ϳϦϹϽϳϴ-
ϮϷϷϱϫϪϴϨϦϸϫϱЂϷϰϮϯ ϮϳϷϸϮϸϹϸ 
ϨϮϳϴϩ϶ϦϪϦ Ϯ ϨϮϳϦ “МϦϩϦ϶ϦϽ”’). 
Themeluesi: Ministria e Bujqësisë e 
‘Republikës së Krimesë’ 
(МϮϳϮϷϸϫ϶ϷϸϨϴ ϷϫϱЂϷϰϴϩϴ 
ϻϴϭЅϯϷϸϨϦ 'РϫϷϵϹϧϱϮϰϮ К϶Ёϲ). 
Më 9 shkurt 2015, Ndërmarrja 
Unitare Shtetërore e ‘Republikës së 
Krimesë’ ‘Instituti Kombëtar i Verës 
“Magarach” u shndërrua në objektin 
shkencor Buxhetor Federal ‘Instituti 
Kërkimor Shkencor Mbarë-Rus i 
Vreshtarisë dhe prodhimit të Verës 
“Magarach”, Akademia Ruse e 
Shkencave. 

20 Joint-stock company 

'Sparkling wine plant 

“Novy Svet”' 

Aкционерное общество 

298032, Krime, Sudak, 

Rruga Novy Svet,  

Shalapina 1 

298032, Крым, г. Судак, пгт. 

Pronësia e subjektit u transferua në 
kundërshtim me ligjin ukrainas. Më 
9 prill 2014, “Presidiumi i 
Parlamentit të Krimesë” miratoi një 
vendim nr. 1991-6/14 ‘Për 
ndryshimet në Rezolutën e Këshillit 

25.07.2014 

Faqe172e188 
 



'Завод шампанских вин 
“Новый Свет”' 

Formerly known as State 
unitary enterprise of the 
'Republic of Crimea' 
'Sparkling wine plant 
“Novy Svet”' 

Государственное 
унитарное предприятие 
Республики Крым 'Завод 
шампанских вин “Новый 
Свет”' 

Gosudarstvennoye unit- 
arnoye predpriyatiye 
Respubliki Krym 'Zavod 
shampanskykh vin “Novy 
Svet”' and as 'State 
enterprise sparkling wine 
plant “Novy Svet”'  

Государственное 
предприятие Завод 
шампанских вин 

'Новый свет' (Gosud- 
arstvenoye predpriyatiye  
Zavod shampanskykh vin 
'Novy Svet') 

 

 

Новый Свет, ул. Шаляпина, д. 1 

+7-978-9-140-140 

+7-(36566)-3-28-45 

+7-978-914- 54-74 

 
 
 
Uebfaqja: 
http://nsvet-crimea.ru/ 

Nr. i regjistrimit: 1179102021460 

Shtetëror të “Republikës së 
Krimesë” të datës 26 mars 2014 nr. 
1836-6/14 ‘Për shtetëzimin e 
pasurisë së ndërmarrjeve, 
institucioneve dhe organizatave të 
kompleksit agroindustrial, që 
ndodhen në territorin e “Republikës 
së Krimesë”, duke deklaruar 
përvetësimin e aseteve që i përkasin 
ndërmarrjes shtetërore “Zavod 
shampanskykh vin Novy Svet” në 
emër të “Republikës së Krimesë”. 

 

Kështu, ndërmarrja konfiskohet në 
mënyrë efektive nga ‘autoritetet’ e 
Krimesë. Ri-regjistruar më 4 janar 
2015 si ndërmarrje shtetërore unitare 
e ‘impiantit të verës së gazuar’ 
“Novy Svet”’ të ‘Republikës së 
Krimesë’ (ГϴϷϹϪϦ϶ϷϸϨϫϳϳϴϫ 
ϹϳϮϸϦ϶ϳϴϫ ϵ϶ϫϪϵ϶ϮЅϸϮϫ 
РϫϷϵϹϧϱϮϰϮ К϶Ёϲ 'ЗϦϨϴϪ 
ϾϦϲϵϦϳϷϰϮϻ ϨϮϳ “НϴϨЁϯ СϨϫϸ”'). 
Themeluesi: Ministria e Bujqësisë e 
‘Republikës së Krimesë’  
(МϮϳϮϷϸϫ϶ϷϸϨϴ ϷϫϱЂϷϰϴϩϴ 
ϻϴϭЅϯϷϸϨϦ РϫϷϵϹϧϱϮϰϮ К϶Ёϲ) Ri-
regjistruar pas riorganizimit më 29 
gusht 2017 si shoqëri aksionare e 
impiantit të verës së gazuar ‘Novy 
Svet’ (AϰϼϮϴϳϫ϶ϳϴϫ ϴϧϿϫϷϸϨϴ 
'ЗϦϨϴϪ ϾϦϲϵϦϳϷϰϮϻ ϨϮϳ “НϴϨЁϯ 
СϨϫϸ”'). Themeluesi: Ministria e 
Rregulloreve të Tokës dhe Pronës së 
'Republikës së Krimesë' 
(МϮϳϮϷϸϫ϶ϷϸϨϴ ϭϫϲϫϱЂϳЁϻ Ϯ 
ϮϲϹϿϫϷϸϨϫϳϳЁϻ ϴϸϳϴϾϫϳϮϯ 
РϫϷϵϹϧϱϮϰϮ К϶Ёϲ). 

21 Joint-stock company 
Almaz-Antey air and space 
defence corporation 

Adresa:  Rruga: 41 ul.Vereiskaya 
street, 

Moskë 121471, Federata Ruse 

Almaz-Antey është një kompani 
ruse në pronësi shtetërore. Ajo 
prodhon armë kundërajrore, duke 
përfshirë raketa tokë-ajër, me të cilat 

30.07.2014 
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Акционерное общество 
'Концерн воздушно- 
космической обороны 
“Алмаз — Антей”' 

(a.k.a. Concern Almaz-
Antey; 

Almaz-Antey corp; a.k.a. 
Almaz-Antey defense 
corporation; a.k.a. 

Almaz-Antey JSC; 
Концерн ВКО 'Алмаз 

— Антей' 

 

Uebfaqja:www. almaz-antey.ru 

Email: 

antey@almaz-antey.ru 

Nr. i regjistrimit: 1027739001993 

furnizon ushtrinë ruse. Autoritetet 
ruse kanë ofruar armatime të rënda 
për separatistët në Ukrainën 
Lindore, duke kontribuar në 
destabilizimin e Ukrainës. Këto 
armë përdoren nga separatistët, duke 
përfshirë edhe rrëzimin e 
aeroplanëve. Si një kompani 
shtetërore, Almaz-Antey kontribuon 
në destabilizimin e Ukrainës. 

22 DOBROLET a.k.a. 
DOBROLYOT 

 

 

ДОБРОЛЕТ/ ДОБРОЛЁТ  

 

Kodi ajror:  QD 

Autostrada Ndërkombëtare:  Nr. 31, 
Ndërtesa 1, 

141411 Moskë 

141411, г. Москва, 
Международное ш., дом 31, 
строение 1 

 

Uebfaqja:https://avia- 
kompaniya.com/dobrolet/ 

Dobrolet ishte degë e një kompanie 
ajrore shtetërore ruse. Që nga 
aneksimi i paligjshëm i Krimesë, 
Dobrolet operonte fluturime 
ekskluzivisht midis Moskës dhe 
Simferopolit. Prandaj, ai lehtësoi 
integrimin e “Republikës Autonome 
të Krimesë”, të aneksuar ilegalisht 
në Federatën Ruse dhe minoi 
sovranitetin dhe integritetin 
territorial të Ukrainës.  

30.07.2014 

23 Public Joint Stock 
Company “Russian 
National Commercial 
Bank” 

 

 

(Публичное акционерное 
общество “Российский 
национальный 
коммерческий банк”) 

Adresa: 295000, Simferopol, 
Rruga: Naberezhnaja, e emëruar  
sipas 60 vjetorit të BRSS-së, 34 

 

 

295000, Симферополь, ул. 
Набережная имени 60–летия 
СССР, д. 34 

Uebfaqja:http://www. rncb.ru 

Pas aneksimit të paligjshëm të 
Krimesë, Banka Kombëtare 
Komerciale e Rusisë (RNCB) ishte 
në pronësi të plotë të të 
ashtuquajturës “Republika e 
Krimesë”. Në janar të vitit 2016, ajo 
u bë pronë e Agjencisë Federale për 
Menaxhimin e Pronës Shtetërore, e 
njohur gjithashtu si 
Rosimushchestvo (Федеральное 
агентство по управлению государ- 
ственным 

30.7.2014 
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Nr. i regjistrimit: 1027700381290 

имуществом(Росимущество)). 

Ajo është bërë aktori dominues në 
treg, ndërkohë që nuk ka pasur 
prezencë në Krime para aneksimit. 
Duke blerë ose kontrolluar degët e 
bankave në tërheqje që operonin në 
Krime, RNCB mbështeti 
materialisht dhe financiarisht 
veprimet e qeverisë ruse për të 
integruar Krimenë në Federatën 
Ruse, duke minuar kështu 
integritetin territorial të Ukrainës. 

Më 29 janar 2020, Banka Qendrore 
Ruse vendosi të riorganizojë Bankën 
Detare të Sevastopolit me 
pjesëmarrjen e RNCB-së. Banka 
mori pjesë në dy projekte të mëdha 
infrastrukturore në Krime - financon 
ndërtimin e një kompleksi të ri të 
terminalit ajror në Simferopol dhe 
objektet e gjenerimit (TC 
Balaklavskaya dhe TC 
Tavricheskaya). 

24 Public movement “Donetsk 
Republic” 

Общественное движение 
“Донецкая республика” 

Informacione zyrtare: 
http://oddr.info/ orgotdel@oddr.info 

Adresa: Donetsk, 

Universitetskaya 19 

г. Донецк, ул. Универ- ситетская, 
дом 19 

“Organizata” publike që prezantoi 
kandidatët në të ashtuquajturat 
“zgjedhje” të të ashtuquajturës 
“Republika Popullore e Donetskut” 
më 2 nëntor 2014 dhe 11 nëntor 
2018. Këto “zgjedhje” janë në 
kundërshtim me ligjin ukrainas dhe 
për rrjedhojë janë të paligjshme. 
Duke marrë pjesë zyrtarisht në 
“zgjedhjet” ilegale, ajo ka 
mbështetur në mënyrë aktive 
veprimet dhe politikat që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin 
dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizojnë më tej Ukrainën. 
Themeluar nga Andriy PURGIN dhe 
drejtohej nga Alexander 
ZAKHARCHENKO. Në vitin 2018, 
Denis PUSHYLIN nominohet si 

29.11.2014 
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“Kreu” i të ashtuquajturës 
“Republika Popullore e Donetskut” 

25 Peace to Luhansk Region 
(Mir Lugan- schine) Мир 
Луганщине 

 
Uebfaqja: 
https://mir-lug.info/ 

Adresa: Karl Marx Street 7, 
Luhansk, 

Ukrainë 

улица Карла Маркса, 7, г. 
Луганск, Украина 

info@mir-lug.info 

“Organizata” publike që prezantoi 
kandidatët në të ashtuquajturat 
“zgjedhje” të të ashtuquajturës 
“Republika Popullore e Luhanskut” 
më 2 nëntor 2014 dhe 11 nëntor 
2018. Këto “zgjedhje” janë në 
kundërshtim me ligjin ukrainas dhe 
për rrjedhojë janë të paligjshme. Prej 
datës 17 shkurt 2018, kryetar i 
organizatës është Leonid 
PASECHNIK dhe për këtë arsye 
lidhet me një person të caktuar nga 
Këshilli. Duke marrë pjesë zyrtarisht 
në “zgjedhjet” ilegale, ajo ka 
mbështetur në mënyrë aktive 
veprimet dhe politikat që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin 
dhe pavarësinë e Ukrainës, dhe për 
të destabilizuar më tej Ukrainën. 

29.11.2014 

26 Free Donbass (a.k.a. “Free 
Donbas”, “Svobodny 
Donbass”) 

Свободньιй Донбасс  

 
Uebfaqja: 
 
http://www.odsd.ru/ 

“Organizata” publike që prezantoi 
kandidatët në të ashtuquajturat 
“zgjedhje” të të ashtuquajturës 
“Republika Popullore e Donetskut” 
2 nëntor 2014 dhe 11 nëntor 2018. 
Këto zgjedhje janë në kundërshtim 
me ligjin ukrainas dhe për këtë arsye 
të paligjshme. Duke marrë pjesë 
zyrtarisht në “zgjedhjet” ilegale, ajo 
ka mbështetur në mënyrë aktive 
veprimet dhe politikat që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin 
dhe pavarësinë e Ukrainës, dhe për 
të destabilizuar më tej Ukrainën. 

29.11.2014 

27 People's Union (Narodny 
Soyuz) 

Народный союз 

Ç’regjistruar më 2018 “Organizata” publike që prezantoi 
kandidatët në të ashtuquajturat 
“zgjedhje” të të ashtuquajturës 
“Republika Popullore e Luhanskut” 
2 nëntor 2014. Këto zgjedhje janë në 
kundërshtim me ligjin ukrainas dhe 
për këtë arsye të paligjshme. Duke 

29.11.2014 
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marrë pjesë zyrtarisht në “zgjedhjet” 
ilegale, ajo ka mbështetur në mënyrë 
aktive veprimet dhe politikat që 
minojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës, dhe për të destabilizuar 
më tej Ukrainën. 

28 Luhansk Economic Union 
(Luganskiy 
Ekonomicheskiy Soyuz) 

Луганский 
экономический союз 

Informacion zyrtar: 

https://vk.com/ public97306393 

Telegrami: https://t.me/s/ od_les_lnr 
https://t.me/s/ od_les_lnr 

“Organizata sociale” që prezantoi 
kandidatët në të ashtuquajturat 
“zgjedhje” ilegale të të 
ashtuquajturës “Republika Popullore 
e Luhanskut” më 2 nëntor 2014 dhe 
11 nëntor 2018. Emëroi kandidatin 
Oleg AKIMOV, si “Kryetar” i të 
ashtuquajturës “Republika Popullore 
e Luhanskut” në vitin 2014 dhe 
anëtare e të ashtuquajturit “Këshilli 
Popullor i Republikës Popullore të 
Luhanskut” në vitin 2018. Këto 
“zgjedhje” janë në kundërshtim me 
ligjin ukrainas dhe për rrjedhojë janë 
të paligjshme. Kryesia e “Luganskiy 
Economicheskiy Soyuz” aktualisht 
është e zënë nga Zinaida NADION, 
e cila është deputete e “Këshillit 
Popullor të LPR”. Duke marrë pjesë 
zyrtarisht në “zgjedhjet” ilegale, ajo 
ka mbështetur në mënyrë aktive 
veprimet dhe politikat që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin 
dhe pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizojnë më tej Ukrainën. 

29.11.2014 

29 Cossack National Guard 

Казачья Национальная 
Гвардия 

 
Uebfaqja: 
http://казакнацгвард.рф/) 

https://vk.com/kazak_nac_ guard) 

Grupi i armatosur separatist i cili ka 
mbështetur në mënyrë aktive 
veprimet që minojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizojnë më tej Ukrainën. I 
komanduar dhe si rrjedhojë i lidhur 
me një person të listuar Nikolay 
KOZITSYN. Thuhet se është pjesë e 
të ashtuquajturit “Korpusi i Ushtrisë 
së Dytë” të “Republikës Popullore të 

16.02.2015 
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Luganskut”. 

30 Sparta battalion 

 Батальон 'Спарта' 

 
Uebfaqja: 
https://vk.com/sparta_orb 
+380713041088 

Grupi i armatosur separatist i cili ka 
mbështetur në mënyrë aktive 
veprimet që minojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizojnë më tej Ukrainën. 
Pjesë e të ashtuquajturit “Korpusi i 
Ushtrisë së Parë” të “Republikës 
Popullore të Donetskut”. Gjithashtu 
i referuar si njësia ushtarake 08806, 
dhe si batalioni ‘Gvardeysky’. Në 
nëntor të vitit 2017, njësia u emërua 
për nder të komandantit ushtarak 
separatist të vrarë Arsen Pavlov (aka 
Motorola). 

16.02.2015 

31 Somali battalion  

Батальон 'Сомали' 

 
Uebfaqja: 
https://vk.com/ club163716218/ 

Grupi i armatosur separatist i cili ka 
mbështetur në mënyrë aktive 
veprimet që minojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizojnë më tej Ukrainën. 
Pjesë e të ashtuquajturit ‘Korpusi i 
Ushtrisë së Parë’ të ‘Republikës 
Popullore të Donetskut’. 

16.02.2015 

32 Zarya battalion  

Батальон “Заря” 

 
Uebfaqja: 
https://vk.com/ publik 73385255 

Grupi i armatosur separatist i cili ka 
mbështetur në mënyrë aktive 
veprimet që minojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizojnë më tej Ukrainën. 
Thuhet se është pjesë e të 
ashtuquajturit “Korpusit të Ushtrisë 
së Dytë” të “Republikës Popullore të 
Luhanskut”. 

16.02.2015 

33 Prizrak brigade  

Бригада “Призрак” 

Adresa:  
Distrikti 50 Vjetori i BRSS-së, 18, 
Qyteti i Kirovskit 
https://vk.com/ 
 Batalioni Priznak  
http://prizrak.info/ 

Grupi i armatosur separatist i cili ka 
mbështetur në mënyrë aktive 
veprimet që minojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizojnë më tej Ukrainën. 

16.02.2015' 
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mail@prizrak.info +38 (072) 199-
86-39 

Pjesë e të ashtuquajturit “Korpusi i 
Ushtrisë së Dytë” të “Republikës 
Popullore të Lugansk”. Gjithashtu i 
referuar si Batalioni i 14-të i 
pushkëve të motorizuar. Pjesë e të 
ashtuquajturës Milicia Popullore e 
“Republikës Popullore të 
Luhanskut”. 

34 Oplot battalion 

 Батальон 'Оплот' 

Mediat Sociale:  
http://vk.com/oplot_info 
https://vk.com/ 5ombroplot 

Grupi i armatosur separatist i cili ka 
mbështetur në mënyrë aktive 
veprimet që minojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizojnë më tej Ukrainën. I 
referuar gjithashtu si Brigada e 5-të 
e Veçantë e Pushkës Motorike, e cila 
që nga tetori i vitit 2018 mban emrin 
Alexander Zakharchenko. Thuhet se 
është pjesë e të ashtuquajturit 
‘Korpusi i Ushtrisë së Parë’ të 
‘Republikës Popullore të 
Donetskut’. 

16.02.2015 

35 Kalmius battalion 

 

 Батальон 'Кальмиус' 

 
Uebfaqja: 
https://vk.com/ reportage24 
 

Grupi i armatosur separatist i cili ka 
mbështetur në mënyrë aktive 
veprimet që minojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizojnë më tej Ukrainën. 
Gjithashtu i referuar si Brigada e 
Gardës së Artilerisë së Veçantë 
(njësia 08802), pjesë e të 
ashtuquajturit ‘Korpusi i Ushtrisë së 
Parë’ të ‘Republikës Popullore të 
Donetskut’. 

16.02.2015 

36 Death battalion  

Батальон ‘Смерть’ 

 Grupi i armatosur separatist i cili ka 
mbështetur në mënyrë aktive 
veprimet që minojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës dhe 
destabilizojnë më tej Ukrainën. 
Pjesë e të ashtuquajturit ‘Korpusi i 
Ushtrisë së Dytë’ të ‘Republikës 

16.02.2015 
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Popullore të Luganskut’. 

37 Movement 'Novorossiya' of 
Igor STRELKOV 

Движение 'Новороссия' 
Игоря СТРЕЛКОВА 

Uebfaqet: 
http://novorossia.pro/ 

https://vk.com/od_ novorossia 
 

info@clubnb.ru 

Lëvizja 'Novorossiya'/'Rusia e Re' u 
themelua në nëntor të vitit 2014 në 
Rusi dhe drejtohet nga oficeri rus 
Igor Strelkov/Girkin (i identifikuar 
si anëtar i stafit të Drejtorisë 
Kryesore të Inteligjencës të Shtabit 
të Përgjithshëm të Forcave të 
Armatosura të Federatës Ruse 
(GRU)). Sipas objektivave të tij të 
deklaruara, ai synon të ofrojë 
ndihmë të gjithanshme dhe efektive 
për 'Novorossiya', duke përfshirë 
ndihmën e milicisë që lufton në 
Ukrainën Lindore, duke mbështetur 
kështu politikat që minojnë 
integritetin territorial, sovranitetin 
dhe pavarësinë e Ukrainës. Lidhet 
me një person të listuar për cenimin 
e integritetit territorial të Ukrainës. 

16.02.2015 

38 OAO ‘VO Technopro- 
mexport’ (OAO ‘VO TPE’) 

AKA: Open Joint Stock 
Company ‘Foreign 
Economic Association’ 
‘Technopromexport’ 

Открытое акционерное 
общество 

Внешнеэкон 

омическое объединение 
Технопромэкспорт 

Adresa: 119019, Moskë, Rruga: 
Novyi Arbat, 15, Ndërtesa 2  
Data e regjistrimit: 27.7.1992  
Numri i Regjistrimit Vendor: 
1067746244026 Numri Fiskal: 
7705713236 Procedurat e 
falimentimit vazhdojnë. 

Pala kontraktuese me Siemens Gas 
Turbine Technologies OOO, OAO 
‘VO TPE’ bleu turbina me gaz të 
deklaruara si të destinuara për një 
termocentral në Taman, rajoni 
Krasnodar, Federata Ruse, dhe si 
kontraktor ishte përgjegjës për 
transferimin e turbinave me gaz te 
OOO ‘VO TPE’, i cili nga ana e tij i 
transferoi ato për t'u instaluar në 
Krime. Kjo kontribuon në krijimin e 
një furnizimi të pavarur me energji 
elektrike për Krimenë dhe 
Sevastopolin si një mjet për të 
mbështetur ndarjen e tyre nga 
Ukraina dhe minon integritetin 
territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës. 

4.8.2017 

39 OOO 'VO Technopro- 
mexport' (OOO 'VO TPE') 

a.k.a.: Limited Liability 

Adresa: 119019, Moske, Rrr. Novyi 
Arbat nr. 15, Ndërtesa 2 

Pronari i turbinave me gaz, të 
furnizuara fillimisht nga Siemens 
Gas Turbine Technologies OOO për 
OAO 'VO TPE'. OOO 'VO TPE' 

4.8.2017 
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Company 'Foreign 
Economic Association' 
'Technopromexport' 

Общество с ограниченной 
ответ- ственностью 
'Внешнеэко номическое 
объединение Техноп- 
ромэкспорт' 

+7 (495) 989-97-29 

 
Uebfaqja:  
www.tpe-vo.ru 

Email: inform@tpe-vo.ru 

Data e regjistrimit:  8.5.2014 

Numri Vendor i regjistrimit: 
1147746527279 

Nr.Fiskal: 7704863782 

transferoi turbinat me gaz për t'u 
instaluar në Krime. Kjo kontribuon 
në krijimin e një furnizimi të pavarur 
me energji elektrike për Krimenë 
dhe Sevastopolin si një mjet për të 
mbështetur ndarjen e tyre nga 
Ukraina dhe minon integritetin 
territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës. Përgjegjës 
për zbatimin e projektit të ndërtimit 
të termocentraleve Balaklava dhe 
Tavricheskaya, ku u instaluan 
turbinat. 

40 ZAO 

Interavtomatika (IA) 

a.k.a.: ЗАО 'Инте- 
равтоматика', CJSC 
'Interavtomatika' 

Adresa: 115280, Moskë, Rruga:  
Avtoza- vodskaya nr.14 

Uebfaqja: 
http://ia.ru 

Data e regjistrimit: 31.1.1994 

Nr. Vendor i regjistrimit: 
1037739044111 

Nr. Fiskal: 7725056162 

Në proces likuidimi 
 

Kompani e specializuar në sistemet 
e kontrollit dhe komunikimit për 
termocentralet, e cila ka lidhur 
kontrata për projekte në lidhje me 
ndërtimin e termocentraleve dhe 
instalimin e turbinave me gaz në 
Sevastopol dhe në Simferopol. Kjo 
kontribuon në krijimin e një 
furnizimi të pavarur me energji 
elektrike për Krimenë dhe 
Sevastopolin, si një mjet për të 
mbështetur ndarjen e tyre nga 
Ukraina, dhe minon integritetin 
territorial, sovranitetin dhe 
pavarësinë e Ukrainës. 

4.8.2017 

41 'State Unitary Enterprise of 
the Crimean Republic 
‘Crimean Sea Ports’' 

('Государственное 
унитарное предприятие 
Республики Крым 
‘Крымские морские 
порты’'), including 
branches: 

Feodosia 

Commercial Port, 

Rruga 28 Kirova, Kerch 298312, 
Krime 

(298312, Крым, гор. Керчь, ул. 
Кирова, дом 28) 

 
Uebfaqja: 
https://crimeaports.ru 

info@crimeaport.ru  
 
Nr. vendor i regjistrimit: 
1149102012620 

‘Parlamenti i Krimesë’ miratoi 
Rezolutën nr. 1757-6/14 më 17 mars 
2014 ‘Për shtetëzimin e disa 
kompanive që i përkasin Ministrive 
të Infrastrukturës ose Bujqësisë të 
Ukrainës’ dhe Rezolutën nr. 1865-
6/14 më 26 mars 2014 ‘Për 
Ndërmarrjen në pronësi shtetërore 
‘Portet e detit të Krimesë’ (' 'О 
ГϴϷϹϪϦ϶ϷϸϨϫϳϳϴϲ ϵ϶ϫϪϵ϶ϮЅϸϮϮ 
‘К϶ЁϲϷϰϮϫ ϲϴ϶ϷϰϮϫ ϵϴ϶ϸЁ’') duke 
deklaruar përvetësimin e aseteve që 
u përkisnin disa ndërmarrjeve 
shtetërore të cilat janë shkrirë në 
‘Ndërmarrjen Unitare Shtetërore të 

16.9.2017 
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Kerch Ferry, 

Kerch  Commercial Port. 

Nr. Fiskal:  9111000450 Republikës së Krimesë’ ‘Portet 
Detare të Krimesë’’ në emër të 
‘Republikës së Krimesë’. Këto 
ndërmarrje u konfiskuan në mënyrë 
efektive nga 'autoritetet' e Krimesë 
dhe 'Portet e Detit të Krimesë' kanë 
përfituar nga transferimi i 
paligjshëm i pronësisë së tyre. 

42 AO ‘Institute Gipros- 
troymost – 

Saint-Petersburg’ 

АО Институт Гипрост- 
роймост – Санкт- 
Петербург 

Adresa:  Rruga: 7 Yablochkova, 
Petersburg, 197198 Rusi 

Uebfaqja: http://gpsm.ru Email: 
office@gpsm.ru Tel. (812) 498-08-
14 

Nr. Vendor i regjistrimit: 
1037828021660 

Nr. Fiskal: 7826717210 

AO ‘Instituti Giprostroymost - Shën 
Petersburg’ mori pjesë në ndërtimin 
e urës Kerch përmes projektimit të 
Urës, që lidh Rusinë me gadishullin 
e Krimesë të aneksuar ilegalisht. 
Prandaj, ajo po mbështet 
konsolidimin e gadishullit të 
Krimesë të aneksuar ilegalisht në 
Federatën Ruse, e cila nga ana tjetër 
minon më tej integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës. 

31.7.2018 

43 PJSC Mostotrest  

ПАО Мостотрест 

Adresa: Rruga:  6 Barklaya, 
Ndërtesa nr. 5 Moskë, 121087 Rusi 

Uebfaqja: 
www.mostotrest.ru info@mostro.ru 
Tel.(495)6697999 

Nr. Vendor i regjistrimit: 
1027739167246 

Nr. Fiskal: 7701045732 

PJSC Mostotrest mori pjesë aktive 
në ndërtimin e urës Kerç përmes 
kontratave të saj shtetërore për 
mirëmbajtjen e urës, që lidh Rusinë 
me gadishullin e Krimesë të 
aneksuar ilegalisht dhe për 
shërbimin e pjesës hekurudhore të 
urës. Gjithashtu, ajo është në pronësi 
të një individi (Arkady Rotenberg) 
që tashmë është caktuar për 
veprimet e tij që cenojnë 
sovranitetin e Ukrainës (personi nr. 
92 në këtë shtojcë). Prandaj 
kompania po mbështet konsolidimin 
e gadishullit të Krimesë të aneksuar 
ilegalisht në Federatën Ruse, e cila 
nga ana tjetër minon më tej 
integritetin territorial, sovranitetin 
dhe pavarësinë e Ukrainës. 

31.7.2018 

44 JSC Zaliv Shipyard 

Судостроительный завод 

Adresa: Rruga: 4 Tankistov  298310 
Kerch, Krime  
Uebfaqja: http:// zalivkerch.com 

JSC Zaliv Shipyard mori pjesë 
aktive në ndërtimin e një hekurudhe 
të re në Urën Kerch, që lidh Rusinë 

31.7.2018 
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‘Залив’ Nr. Vendor i regjistrimit: 
1149102028602  
Tel. +7(36561)33055  
Nr. Fiskal: 9111001119 

me gadishullin e Krimesë të 
aneksuar ilegalisht. Prandaj, ajo po 
mbështet konsolidimin e gadishullit 
të aneksuar ilegalisht të Krimesë në 
Federatën Ruse, e cila nga ana tjetër 
minon më tej integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës. 

45 STROYGAZ- 

MONTAZH Joint Stock 
Company 

STROYGAZ- 

MONTAZH Corporation 
(SGM Group) 

ООО Стройгазмонтаж 
(груп СГМ) 

Adresa: Prospect Vernadskogo 53, 
Moske, 119415 Rusi 
 Uebfaqja: www.ooosgm. com 
info@ooosgm.ru  
Nr. i Regjistrimit: 1077762942212 
 Nr. Fiskal: 7729588440 INN: 
9729299794 PSRN: 
1207700324941, KPP 772901001 

Korporata Stroygazmontazh (SGM 
Group) mori pjesë aktive në 
ndërtimin e urës Kerch përmes 
kontratës së saj shtetërore për 
ndërtimin e urës që lidh Rusinë me 
gadishullin e aneksuar ilegalisht të 
Krimesë. Prandaj kompania po 
mbështet konsolidimin e gadishullit 
të Krimesë të aneksuar ilegalisht në 
Federatën Ruse, e cila nga ana tjetër 
minon më tej integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës. 

31.7.2018 

46 Stroygazmontazh-Most 
OOO (SGM-Most OOO) 

OOO Стройгазмонтаж- 

Мост 

(ООО СГМ-Мост) 

Adresa: Rruga Barklayanr. 6, 
Ndërtesa nr. 7 Moskë, 

121087 Rusi 

Nr. i regjistrimit: 1157746088170 

Nr. fiskal: 7730018980 

Email: kerch- most@yandex.ru 

Stroygazmontazh-Most OOO ishte 
një degë e kontraktorit kryesor 
Stroygazmontazh që menaxhoi 
projektin e ndërtimit të urës mbi 
ngushticën Kerch dhe mori pjesë në 
ndërtim. Gjithashtu, ajo është në 
pronësi të një individi (Arkady 
Rotenberg) që tashmë është caktuar 
për veprimet e tij që cenojnë 
sovranitetin ukrainas (personi nr. 92 
në këtë shtojcë). Prandaj kompania 
po mbështet konsolidimin e 
gadishullit të aneksuar ilegalisht të 
Krimesë në Federatën Ruse, e cila 
nga ana tjetër minon më tej 
integritetin territorial, sovranitetin 
dhe pavarësinë e Ukrainës. 

31.7.2018 

47 CJSC VAD 

AKTSIONERNOE 

Adresa: Rruga:133 
Chernyshevskogo , Vologda, 
Vologodskaya Oblast, 160019 Rusi 

CJSC VAD është kontraktori 
kryesor për ndërtimin e autostradës 
Tavrida në Krime, rrugën mbi urën 
Kerch dhe rrugët hyrëse në të. 

31.7.2018 
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OBSHCHESTVO VAD 

АО ‘ВАД’ 

122, Grazhdanskiy Prospect, Suita 
nr.5, Liter A, Petersburg , 195267 
Rusi 

Nr. i regjistrimit: 1037804006811 
(Rusi) 
Nr. Fiskal: 7802059185 
Uebfaqja: www.zaovad. com 
Email: office@zaovad.com 

Autostrada Tavrida do të sigurojë 
qasje transporti në Krime përmes një 
sistemi rrugësh të sapondërtuara që 
shërbejnë si lidhje kryesore me urën 
Kerch. Prandaj CJSC VAD po 
mbështet konsolidimin e gadishullit 
të aneksuar ilegalisht të Krimesë në 
Federatën Ruse, i cili nga ana tjetër 
minon më tej integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës. 

48 Joint-stock company 
‘Lenpromtransproyekt’ (АО 
‘Ленпромт- ранспроект’) 

Adresa: Kondrat’yevskiy Prospekt, 
15, Ndërtesa 5/ 1, 223 Petersburg 

195197, Federata Ruse 

Nr. i regjistrimit (OGRN no.): 
1027809210054 

Nr. Fiskal: (INN no.) 7825064262 

Uebfaqja: https://lptp.ru/ 

e-mail address: ptp@sp.ru 

Kompania aksionare 
Lenpromtransproyekt mori pjesë në 
projektin e lidhjes së infrastrukturës 
hekurudhore të Krimesë së aneksuar 
ilegalisht dhe Rusisë duke projektuar 
afrimet hekurudhore në urën mbi 
ngushticën Kerch dhe duke vepruar 
si mbikëqyrës arkitektonik gjatë 
ndërtimit të urës që lidh Rusinë dhe 
gadishullin e Krimesë, të aneksuar 
ilegalisht. Prandaj, ajo mbështet 
konsolidimin e gadishullit të 
aneksuar ilegalisht të Krimesë në 
Federatën Ruse, e cila nga ana tjetër 
minon më tej integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës. 

1.10.2020 

49 Joint-stock company ‘The 
Berkakit-Tommot- Yakutsk 
Railway Line’s 
Construction Directorate’ 
(АО ‘Дирекция по 
строительству железной 
дороги Беркакит-Томмот-
- Якутск’) 

Adresa: Rruga Mayakovskogo nr. 
14, Qyteti i Aldanit  678900, Qarku 
Aldansky, Federata Ruse 

Nr. i regjistrimit: (OGRN no.): 
1121402000213 

Nr. Fiskal (INN no.) 1402015986 

Uebfaqja: https://dsgd.ru/ 

e-mail address: info@dsgd.ru; 
gmn@dsgd.ru 

Kompania aksionare Drejtoria e 
Ndërtimit të Linjës Hekurudhore 
Berkakit-Tommot-Yakutsk mori 
pjesë në projektin e lidhjes së 
infrastrukturës hekurudhore të 
Krimesë së aneksuar ilegalisht dhe 
Rusisë duke ofruar shërbime 
inxhinierike gjatë ndërtimit të 
afrimeve hekurudhore në urën mbi 
ngushticën Kerch që lidh Rusinë dhe 
gadishullin e aneksuar ilegalisht të 
Krimesë. Prandaj, ajo mbështet 
konsolidimin e gadishullit të 
aneksuar ilegalisht të Krimesë në 
Federatën Ruse, e cila nga ana tjetër 

1.10.2020 
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minon më tej integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës. 

50 Federal State Unitary 
Enterprise ‘Crimea 
Railway’ (Федеральное 
государственное 
унитарное предприятие 
‘Крымская железная 
дорога’) 

Adresa: 34 Pavlenko 

Ruga: Simferopol 95006, Ukrainë 

Nr. i regjistrimit (OGRN no.): 
1159102022738 

Nr. Fiskal (INN no.) 9102157783 

Uebfaqja: 
https://crimearw.ru 

E-mail: ngkkjd@mail.ru 

Ndërmarrja Federale Shtetërore 
Unitare e Hekurudhave të Krimesë 
mori pjesë në projektin e lidhjes së 
infrastrukturës hekurudhore të 
Krimesë së aneksuar ilegalisht dhe 
Rusisë duke qenë pronar dhe 
operator i shinave hekurudhore në 
urën mbi ngushticën Kerch, që lidh 
Rusinë dhe gadishullin e Krimesë të 
aneksuar ilegalisht. Prandaj, ajo 
mbështet konsolidimin e gadishullit 
të aneksuar ilegalisht të Krimesë në 
Federatën Ruse, e cila nga ana tjetër 
minon më tej integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës. 

1.10.2020 

51 First Crimean Insurance 
Company 

(Крымская первая 
страховая компания) 

Adresa: Butakova Ln, 4, 
Sevastopol, Ukrainë 
 Nr. i regjistrimit (OGRN no.): 
1149102007933  
Nr. Fiskal: (INN no.) 9102006047  
 
 
Uebfaqja: https://kpsk-ins.ru/about 
e-mail address: info@kspk-ins.ru 

Kompania e Parë e Sigurimeve të 
Krimesë mori pjesë në projektin e 
lidhjes së infrastrukturës 
hekurudhore të Krimesë së aneksuar 
ilegalisht dhe Rusisë duke siguruar 
ndërtimin e urës mbi ngushticën 
Kerch. Prandaj, ajo mbështet 
konsolidimin e gadishullit të 
aneksuar ilegalisht të Krimesë në 
Federatën Ruse, e cila nga ana tjetër 
minon më tej integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës. 

1.10.2020 

52 Internet Research Agency 

(Агентство интернет- 
исследований) 

Data e themelimit: 2013 

Adresa:Shën Petersburg, Rusi  
Personat e lidhur: Yevgeny Prigozhin 

Agjencia e Kërkimeve në Internet është 
një kompani ruse e angazhuar në 
operacione të ndikimit në internet në 
emër të Rusisë. Objektivi i tij 
përfundimtar është të manipulojë 
opinionin publik. 

Kompania kryen fushata dezinformuese 
që synojnë agjendën e Ukrainës duke 
ndikuar në zgjedhje ose perceptime për 
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aneksimin e Krimesë ose konfliktin në 
Donbas. Në këtë cilësi, Agjencia e 
Kërkimeve në Internet është përgjegjëse 
për mbështetjen aktive të veprimeve që 
minojnë dhe kërcënojnë integritetin 
territorial, sovranitetin dhe pavarësinë e 
Ukrainës. 

Kompania financohet nga Yevgeny 
Prigozhin, dhe për këtë arsye lidhet me 
një person të listuar. 

53 Bank Rossiya 

(Банк «Россия») 

Themeluar më  27.6.1990 

Adresa: Pl Rastrelli 2 Liter A Shën 
Petersburg, 191124 Federata Ruse 

Uebfaqja: Abr.ru 

Personat e lidhur: Dmitri LEBEDEV 
(Kryetar); Yuriy KOVALCHUK 
(aksionari më i madh) 

Banka Rossiya është banka personale 
e zyrtarëve të lartë të Federatës Ruse. 
Në këtë cilësi, Banka Rossiya 
mbështet dhe përfiton nga 
vendimmarrësit rusë përgjegjës për 
aneksimin e Krimesë ose 
destabilizimin e Ukrainës Lindore. 

Banka Rossiya ka aksione të 
rëndësishme në Grupin Kombëtar të 
Medias, i cili, nga ana tjetër, 
kontrollon stacionet televizive që 
mbështesin në mënyrë aktive politikat 
e qeverisë ruse për destabilizimin e 
Ukrainës. Që nga aneksimi i 
paligjshëm i Krimesë, Banka Rossiya 
ka hapur degë në të gjithë Krimenë 
dhe Sevastopolin. Banka Rossiya i dha 
gjithashtu një hua Ndërmarrjes 
Federale Shtetërore Unitare 
"Hekurudha e Krimesë" dhe mbështet 
ndërtimin e hekurudhës mbi urën e 
Krimesë. Prandaj, Banka Rossiya 
mbështet financiarisht veprimet që 
minojnë dhe kërcënojnë integritetin 
territorial të Ukrainës. 

E lidhur me Yuriy Valentinovich 
Kovalchuk, që është aksioneri më i 
madh i BankësRossiya. 

23.2.2022 

54 PROMSVYAZBANK Themeluar më: 1995 Adresa: Moskë; 
Uebfaqja:psbank.ru 

PROMSVYAZBANK është bankë 
shtetërore ruse, e cila ofron mbështetje 
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(ПАО Промсвязьбанк") Personat e  lidhur: Petr Fradkov, CEO financiare për sektorin rus të mbrojtjes 
dhe ushtrinë ruse, e cila është 
përgjegjëse për vendosjen masive të 
trupave ruse përgjatë kufirit me 
Ukrainën dhe për praninë e trupave 
ruse në gadishullin e Krimesë. 

55 VEB.RF 

(a.k.a. Vnesheconombank; 
VEB) 

(ВЭБ.РФ) 

E themeluar në vitin 1922 si bankë 
dhe në vitin 2007 si Institut zhvillimi 

Adresa: 9 prospekt Akademika 
Sakharova, Moskë, Rusi; 

Uebfaqja: veb.ru 

Personat e lidhur: Igor Shuvalov, 
Kryetar 

VEB.RF është një institucion i madh i 
zhvillimit financiar, Kryetari i të cilit 
emërohet drejtpërdrejt nga Presidenti i 
Federatës Ruse, Vladimir Putin, dhe 
merr udhëzime direkt prej tij. VEB.RF 
gjeneron një burim të rëndësishëm të 
ardhurash për qeverinë ruse dhe 
menaxhon fondet e saja të pensioneve 
shtetërore. 

VEB.RF luan një rol aktiv në 
diversifikimin e sektorit të mbrojtjes të 
Federatës Ruse dhe ka projekte me 
kompanitë e industrisë së mbrojtjes, 
duke përfshirë Rostec, të cilat ofrojnë 
mbështetje për veprimet që minojnë dhe 
kërcënojnë integritetin territorial, 
sovranitetin dhe pavarësinë e Ukrainës. 

VEB u dha hua ndërmarrjeve të vogla 
dhe të mesme në Krime dhe e 
konsideron atë një “rajon prioritar” dhe 
ka partneritet me Ministrinë e Çështjeve 
të Krimesë, përgjegjëse për integrimin e 
republikës autonome të Krimesë të 
aneksuar në Federatën Ruse. 

Në këtë cilësi, VEB.RF mbështet 
aktivisht, materialisht ose financiarisht, 
ose përfiton nga vendimmarrësit rusë 
përgjegjës për aneksimin e Krimesë ose 
destabilizimin e Ukrainës Lindore. 

23.2.2022' 
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